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ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA  MÄÄRÄYKSET:
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LPA Autopaikkojen korttelialue

Lähivirkistysalue.

Asuinkerrostalojen korttelialue.

Porrashuoneiden tulee olla laadukkaita, viihtyisiä ja luonnonvaloisia.
Porrashuoneiden tulee avautua sisääntulopihalle avarasti kaikilta 
kerrostasanteilta. 
Asumista palvelevat yhteistilat, tekniset tilat, parvekkeiden ja terassien 
kiinteästi lasitetut osat saa rakentaa asema-kaavassa osoitetun 
kerrosalan lisäksi.  
Ensimmäisen kerroksen asunnoilla tulee olla omat piha-alueet. 

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.
Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.
Osa-alueen raja.
Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Sitovan tonttijaon mukaisen tontin raja ja numero.
3

12 Kaupunginosan numero.

IMA Kaupunginosan nimi.

67 Korttelin numero.

KANAV Kadun nimi.

2500 Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

V Roomalainen numero osoittaa rakennusten, raken-
nuksen tai sen suurimman osan sallitun kerrosluvun.

Rakennukset 
Rakennusten julkisivut voivat olla tiiltä, rapatut ja/tai puuta. 
Elementtien saumat tulee häivyttää. Tonttia 4 reunustavat 
piharakennukset (t,ak ja kt-2) tulee olla puurakenteiset.

Pihat 
Tontit 1 ja 4 aidataan kadunpuoleiselta sivulta metalliaidalla, h=1200. 
Tontit 1 ja 2 rajataan VP-aluetta vasten pensasaidalla. Tonttien välille 
ei saa rakentaa aitoja.  Päällystetyt osat tonteilla 1-3 (h ja ajo) tulee 
tehdä kivettyinä vettä läpäisevinä pintoina. Asfalttia saa käyttää vain 
LPA-alueella.  

Asunnot: 1 ap / 85 asuntokerrosalaa. 
Vieraspysäköintiin tulee toteuttaa 1 ap/1500 k-m². Lyhytaikaista huoltopysä-
köintiä ja kotipalvelujen pysäköintiä varten tulee kullekin 1-3 tontille varata 
sisäänkäyntien yhteyteen 1 ap. 

Suluissa olevat numerot osoittavat korttelin / tontit,joille 
alue on varattu(67/1,2,3)

Rakennusala.

Rakennusala, jolle saa sijoittaa talousrakennuksen.t

jk-3 Ohjeellinen alueen sisäiselle jalankululle ja pelastustielle varattu 
alueen osa

Ohjeelinen ensimmäisen kerroksen asuntojen kohdalla 
näiden ulko-oleskelualueeksi varattu tontin osa.

le

Istutettava alueen osa.

Ohjeellinen hulevesien käsittelyyn varattu alueen osa.hu

Alueen osa, jolla sijaitsee luonnonsuojelulain nojalla rauhoitetun 
kasvilajin esiintymisalue.  Mikäli rauhoitetun kasvilajin ja sen 
ympäristön säilyttäminen ei ole mahdollista, tulee rauhoitetut kasvit 
siirtoistuttaa. Siirtoistutukseen on haettava lupa paikallisesta 
Elinkeino-liikenne- ja ympäristökeskukselta. Siirtoistutus tulee olla 
tehty ennen rakennustöiden aloittamista.

s-11

Ohjeellinen ajoyhteys.ajo

Istutettava puurivi.

Leikki- ja oleskelualueeksi varattu alueen osa.

   uo

Merkintä osoittaa rakennuksen sivun, jolla tulee olla 
suora uloskäynti porrashuoneista.

Yleismääräykset:

Radonriskit on otettava huomioon suunnittelussa ja rakentamisessa.
Alueen hulevedet saa johtaa hulevesien käsittelyyn varatulle alueelle (hu). 
Rakennuslupa-asiakirjoihin tulee sisältyä hulevesien käsittelysuunnitelma ja 
pihasuunnitelma, joista tulee pyytää tarvittavat viranomaislausunnot. 

Autopaikat:

Hule- ja kuivatusvesien johtamiseen varattu alueen osa. ve

Suojeltava rakennus. 
Rakennuksen ulkoasua ei saa muuttaa.

sr-5

Merkintä osoittaa ohjeellisen rajan, jolle on rakennettava suoja-aita.

AH Asumista palveleva yhteiskäytöinen korttelialue.

Alueen sisäiselle huoltoliikenteelle varattu alueen osa.h

Rakennusala, jolle saa sijoittaa lasitetun katoksen.  kt-2

LUONNOS

VP Puisto.

Merkintä osoittaa rakennusalan sivun, jonka puoleisten 
rakennuksen ulkoseinien ja ikkunoiden ja muiden 
rakenteiden ääneneristävyyden liikennemelua vastaan 
on oltava vähintään 00 dBA.

30dB

Tontilla 1 asuintalon Kanavakadun puoleiset parvekkeet tulee lasittaa 
liikennemelua vastaan. Lasitukseksi riittää tavallinen tiivistämätön 
parvekelasitus.

ak Autokatoksen rakennusala

Ohjeellinen rakennusala, jolle tulee sijoittaa viisi 
kerrosalaan laskettavaa auton säilytyspaikkaa tontille 
merkityn kerrosalan lisäksi.

a-4

Pyöräpaikat
 1 pyöräpaikka / asunto
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Pasi Myyryläinen, Liisa Kilpilehto 30.1.2024
Kanavakatu 2, Imatra
Asiakas: Imatran Ev. Lut. seurakuntaYhteyshenkilö: Kimmo Hartikainen / Granlund Oy

Akukon Oy Hiomotie 19 FI-00380 HELSINKI
Y-tunnus: 0983772-0www.akukon.fi puh. 010 3200 700

LIIKENNEMELUSELVITYS
TIIVISTELMÄ
Imatrankosken kirkon kortteliin 67 ollaan suunnittelemassa asemakaavamuutosta, jolla tontti 153-12-67-1 muutetaan ”Kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten korttelista” ”Asuinrakennusten 
kortteliksi”. Tontilla oleva kirkkorakennus on tarkoitus purkaa, ja tontille rakentaa kolme uutta asuinkerrostaloa. Kohteeseen on tarpeen laatia liikenteen meluselvitys asemakaavan muutosta varten. Tässä raportissa esitetään kohteeseen laadittu liikennemeluselvitys sekä sen johtopäätöksinä mm.
suositukset rakennusten julkisivujen äänitasoerotuksille.
Ohjearvot ylittävää melua ei kantaudu suunnitelluille oleskelu- tai leikkipihoille. 
Uusilta rakennuksilta vaadittava julkisivujen A-äänitasoerotus ΔLA = 30 dB on riittävä tieliikennemelun 
sekä muun ympäristömelun torjuntaan kaikilla julkisivuilla. 
Seinän heijastus huomioiden päiväajan 55 dB ohjearvo ylittyy 1-talon Kanavakadun puoleisilla parvekkeilla. Parvekkeet tulee lasittaa liikennemelua vastaan. Parvekelasitukseksi riittää tavallinen 
tiivistämätön parvekelasitus.

1 TAUSTA
Imatrankosken kirkon kortteliin 67 (os. Kanavakatu 2) ollaan suunnittelemassa asemakaavamuutosta, 
jolla tontti 153-12-67-1 muutetaan ”Kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten korttelista” ”Asuinrakennusten kortteliksi”. Tontilla oleva kirkkorakennus on tarkoitus purkaa, ja tontille rakentaa kolme uutta asuinkerrostaloa. Lähimmät melulähteet tontin rajasta ovat:
- Imatrankoskentie, noin 200 m etelään- Kantatie Kt 62, noin 450 m itään- Imatrankosken voimalaitos, noin 400 m lounaaseen- Imatrankosken rautatieasema ja ratapiha-alue, noin 300 m itään
Kohde on esitetty kuvassa 1. Oleskelupihat sijoittuvat mm. asuinrakennusten ympärille
Tässä raportissa esitetään kaavavaiheen suunnittelua varten tehdyn tieliikenteen ympäristömelun leviämislaskennan tulokset. Melun leviämisen lisäksi esitetään suunniteltujen rakennusten julkisivuille 
kohdistuvat päivä- ja yöajan keskiäänitasot (LAeq,07-22 ja LAeq,22-07) ja maksimiäänitaso (LAmax). Lisäksi otetaan kantaa alueen muiden melulähteiden aiheuttamaan melutasoon suunnittelukohteessa. Tulosten perusteella julkisivuille esitetään vaadittavat A-äänitasoerot (ΔLA). 
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Kuva 1. Ote asemakaavamuutoksen luonnoksesta. Selvityskohde rajattu punaisella. Kuvaan merkittysuunnitellut rakennukset (1–3), Imatrankosken aseman ratapiha-alue ja Imatrankoskentie (GranlundMikkeli Oy, 15.11.2023).
2 VAATIMUKSET

Sisätilojen ohjearvona käytetään VNp 993/1992 [1] päiväajan ohjearvoa asuinhuoneissa 35 dB
päiväsaikaan klo 7–22 ja 30 dB yöaikaan klo 22–7. Ulko-oleskelualueiden ohjearvot ovat päiväaikaan55 dB ja yöaikaan 50 dB (uusilla alueilla 45 dB). Parvekkeilla tyypillisesti sovelletaan oleskelualueidenohjearvoja 55 dB ja 50 dB.
Ympäristöministeriön ääniympäristöasetuksen 796/2017 [2] ja sen muutosasetuksen [3] mukaanasuinrakennuksen ulkovaipan ääneneristys on oltava vähintään 30 dB mikäli kohde ei sijaitse hiljaisellaalueella.

3 MELULASKENTA
Ympäristömelun laskennat tehtiin Datakustik Cadna/A MR2 2023 –tietokoneohjelmalla käyttäenyhteispohjoismaista tieliikennemelun laskentamallia [5].
Kolmiulotteinen tietokonemalli sisältää alueen maaston korkeuskäyrät, rakennusten sijainnit jakorkeudet sekä liikenneväylien sijainnit ja korkeustiedot.
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Suunnitellut rakennukset ja piha-alueet syötettiin malliin käyttäen lähtötietona tilaajalta saatujaasemapiirustusta (päivätty 4.12.2023) ja luonnosta (”Kanavakatu 2 – luonnokset 2”, Granlund Mikkeli
Oy, 15.11.2023).

3.1 Laskentasuureet ja -pisteet
Laskentasuureena on tavallinen A-keskiäänitaso LAeq päiväsaikaan klo 7–22 ja yöaikaan klo 22–7.
Selvityksen tulokset, eli lasketut melutasot, esitetään sekä julkisivuihin kohdistuvina että pihoillaesiintyvinä päivä- ja yöajan keskiäänitasoina.
Pihojen äänitasot ovat kokonaismelutasoja siinä mielessä, että ne sisältävät kaikki heijastukset kovista
pystypinnoista, kuten talojen ulkoseinistä. Tällainen laskentatulos edustaa ulkotilojen, kutenoleskelualueiden, melua.
Seinän heijastusta ei oteta huomioon rakennuksen julkisivuun kohdistuvaa melutasoa arvioitaessa.
Julkisivuihin kohdistuvan melun ohjearvot koskevat melua, josta heijastuksen osuus on poistettu.Julkisivujen laskentapisteiden tuloksissa äänitaso on suoraan julkisivulle kohdistuva melutaso.
Suunnittelualueen kaakkoisrajalle, Kanavakadun varrelle on suunniteltu aitamuuri. Sen mahdollisesti
melua torjuva vaikutus on arvioitu erittäin vähäiseksi, eikä sitä siten ole laskennassa huomioitu.
Melukartan laskenta tehtiin käyttäen 2 x 2 m suuruisia laskentaruutuja. Laskentapisteet sijaitsivat 2 mkorkeudella maanpinnasta. Rakennusten julkisivujen melutasojakautumat laskettiin siten, että laskenta-
pisteitä sijoitettiin kunkin kerroksen korkeudelle ja vaakasuunnassa enintään 5 m välein.

3.2 Liikenne
Laskennassa otettiin huomioon kohteen lähellä kulkevat kadut sekä kauempana sijaitsevatliikennemääriltään suuret väylät ja kadut. Muita katuja ei otettu mukaan laskentaan. Niiden melulla eiole merkittävää vaikutusta kokonaismeluun hankkeen rakennusten ja pihan kohdalla.
Laskennassa käytetyt keskimääräisen arkivuorokausiliikenteen ennusteliikennemäärät vuonna 2040on esitetty taulukossa 1. Ennusteliikenteen tiedot on saatu Rambollilta (Aino Nissinen, 11.1.2024).Raskasliikenneprosentit perustuvat yleisiin arvioihin raskaan liikenteen osuudesta katutyypeittäin,
johon maankäytön suunnittelussa on tarpeen varautua [6,7].
Todettakoon, että melutasot eivät ole herkkiä liikenteen vaihteluille. Esimerkiksi 50 % kasvuliikennemäärissä aiheuttaa melutasoon 1,8 dB lisäyksen.
Taulukko 1. Laskennassa käytetyt liikennetiedot.Tien nimi KAVL raskas-% päivän nopeus2040 %-osuus km/hImatrankoskentie 7 300 … 7 900 7,3...8,7 93 % 40
Kanavakatu               900 …1 100 5,8...8,3 ” 30
Pietarintie (Kt 62) 2 800 … 3 200 13,8 ” 30
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3.3 Aiemmat selvitykset ja muut melulähteet
3.3.1 Imatrankosken asema

Imatrankosken aseman ratapiha-alueelta mahdollisesti kantautuvaa raideliikenteen melua ei ole
huomioitu tässä laskennassa. Raideliikenteen aiheuttamaa melua kohteessa on arvioitu Imatranyleiskaavaan 2040 varten laaditun meluselvityksen perusteella. [8] Yleiskaavaa varten laaditussameluselvityksessä on huomioitu raide- ja tieliikenteen melun yhteisvaikutus eikä raideliikennettä olla
arvioitu erikseen. Raportissa ei olla esitetty laskennan lähtötietoja käytetyistä raideliikenteenliikennemääristä.

3.4 Vesivoimalaitos
Imatran vesivoimalaitosta ja muuntamoa ei ole huomioitu laskennassa erikseen. Voimalaitoksen melunvaikutusta arvioidaan toimijan vuonna 2021 teettämän meluselvityksen perusteella [9].
Meluselvityksessä tarkasteltiin vesivoimalaitoksen melupäästöä sekä laitoksen pohjoispuolellesijoittuvan Rajapatsaan asemakaavan alueelle kohdistuvia melutasoja.
Rajapatsaan asemakaava-alueen voimalaitosta lähimmät rakennukset ovat noin 200 m päässä
laitosalueen rakennuksista. Näiden rakennusten osalta on arvioitu, että tavanomainen 30 dB A-äänitasoerotus on riittävä torjumaan voimalaitoksen aiheuttamaa melua, joka on paikoitellenpienitaajuista.
Kanavakadun asuinrakennukset sijaitsevat noin 400 m päässä voimalaitoksesta, jolloin voimalaitoksenaiheuttama julkisivuille kohdistuva melutaso on arviolta n 3…6 dB pienempi, kuin Rajapatsaan alueella.

4 LASKENTATULOKSET
4.1 Keskiäänitaso pihoilla sekä julkisivuilla

Laskentatulokset on esitetty liitteissä seuraavasti:
 Liite A1; päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq,07-22.
 Liite A2; yöaikainen (klo 22–7) A-keskiäänitaso LAeq,22-07.

Liitteissä esitetyt äänitasot ovat tieliikenteen kokonaismelun äänitasoja. Suunnitellut rakennuksetruskealla värillä, ja parvekkeet vihreällä värillä. Rakennusten seinillä olevat kahdeksankulmaiset
tunnukset ilmoittavat suurimman julkisivulla esiintyvän keskiäänitason LAeq.
Piha-alueilla laskentatulos on esitetty keskiäänitasona 2 m korkeudella maanpinnasta.

4.2 Raideliikenteen osuus kokonaismelutasoissa
Yleiskaavan meluselvityksessä raide- ja tieliikennettä on arvioitu niiden yhteismeluna.Kokonaismelutaso suunnittelukohteen kohdalla on 45…50 dB päiväaikaan ja alle 45 dB yöaikaan.
Mikäli yleiskaavan selvityksessä raideliikenteen osuus kokonaismelutasosta on yhtä suuri tieliikenteenosuuden kanssa, sen aiheuttama melutaso kohteessa olisi päiväaikana noin 42...47 dB. Raidemelunvaikutus on kohteen kaakkoisjulkisivuilla siten korkeintaan + 1 dB, kokonaismelun osalta tarkasteltuna.
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5 TULOSTEN TARKASTELU
5.1 Julkisivulle kohdistuvat melutasot

Sisämelun ohjearvot ovat 35 dB päiväsaikaan ja 30 dB yöaikaan [1]. Suurimmat julkisivuille kohdistuvat keskiäänitasot ovat päivällä 52 dB ja yöllä 39 dB. Kun huomioidaan raideliikenteen mahdollinen vaikutus kaakkoisjulkisivuilla, suositellaan suunniteltujen rakennusten julkisivuille A-
äänitasoerotukseksi ΔLA = 30 dB Kanavakadun suuntaan. 
Lisäksi on suositeltavaa asettaa asemakaavavaatimus rakennusten luoteisjulkisivulle. Vesivoimalaitoksen toiminnasta laaditun meluselvityksen ja Rajapatsaan asemakaavaan suositeltujen 
asemakaavavaatimusten perusteella voidaan todeta, että ΔLA = 27 dB on riittävä. 
Muille julkisivuille ei ole tarpeen asettaa asemakaavavaatimusta.
Julkisivukohtaiset A-äänitasoerotusten suositukset on esitetty liitteessä B. 

5.2 Ulkotilat
Päiväajan 55 dB ohjearvo tai yöajan tiukempi 45 dB ohjearvo eivät ylity suunnittelualueen 
oleskelualueilla.

5.3 Parvekkeet
Avoimilla parvekkeilla esiintyvä melutaso on yleensä enintään 3 dB suurempi kuin julkisivuun kohdistuva melutaso julkisivusta tulevan heijastuksen vuoksi. Näin ollen parvekelasitus tarvitaan julkisivuille, joihin kohdistuva päiväajan keskiäänitaso ylittää 52 dB.
1-talon Kanavakadun puoleisille parvekkeille kohdistuu päiväsaikana 53…54 dB keskiäänitasoja. Näillä parvekkeilla parvekelasituksen äänieristysvaatimus ΔLA on 1…2 dB. Lasitukseksi riittää tavallinen parvekelasitus (esimerkiksi yläosa 6 mm karkaistua avattavaa lasi ja alaosa 4+4 mm laminoitua lasia).

Pasi Myyryläinen Liisa Kilpilehto, DI FISE V (akustiikka)FM, akustikko Akustiikkasuunnittelija, tiimipäällikkö
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1 Johdanto 
 
Kohde    
Rakennushistoriaselvityksen kohteena on Imatrankosken kirkko. 
Rakennuksen ja tontin omistaa Imatran seurakunta.  
 
Kirkkorakennus on valmistunut 1954 ja siinä on kirkkosalin lisäksi ollut 
kerhohuoneita ja seurakuntasali sekä seurakunnan henkilökunnalle 
tarkoitettuja asuinhuoneistoja. Selvityksen laatimisen aikaan 
kirkkorakennus on tyhjillään sisäilmaongelmien vuoksi.   
 
Sijainti 
Kirkko sijaitsee Imatrankosken kaupunginosassa, osoitteessa Kanavakatu 2. 
Samassa korttelissa on kirkkorakennuksen lisäksi kellotapuli ja autotalli. 
Kirkkopihan yhteydessä olevalla puistoalueella on sankarihautausmaa.  
 
Kirkkokortteli rajautuu idässä Kanavakatuun, etelässä, lännessä ja 
pohjoisessa Kanavapuistoon. Koillisessa on koulurakennusten kortteli ja 
koillisessa ja idässä Kanavakadun takana kerrostalojen asuntokortteleita.  
 
Kirkon välittömässä läheisyydessä on valtakunnallisesti merkittävä 
Imatrankosken rakennettu kulttuuriympäristöalue, johon sisältyy mm. 
sankarihautausmaa ja Kanavapuiston eteläosa. Museoviraston alueesta 
laatimassa kuvauksessa nostetaan avainkohteiksi Valtionhotelli, puisto ja 
voimalaitos ja sen säännöstelypato sekä kanavasilta.   
 
Tekijä ja toimeksianto 
Rakennushistoriaselvityksen laati FM Teija Ahola / Selvitystyö Ahola Imatran 
seurakunnan toimeksiannosta. Yhteyshenkilöinä seurakunnan puolesta 
olivat kirkkoherra Mari Parkkinen, talousjohtaja Pasi Tiimo, 
kiinteistöpäällikkö Jari Nousiainen ja hallintosihteeri Sirpa Kauppinen.  
 
Toimeksiantona oli asemakaavatason rakennushistoriaselvitys, jossa 
kootaan yksiin kansiin tiedot rakennuksen ja tontin historiasta, 
muutosvaiheista ja nykytilasta.  Tietojen pohjalta määritetään kohteen 
kulttuurihistoriallinen luonne ja arvopiirteet.   
 

Työmenetelmät ja raportin sisältö 
Selvityksen teossa käytetyt työmenetelmät olivat kirjallisuus- ja 
arkistoselvitys (rakennusluvat, korjauspiirustukset, vanhat valokuvat), 
haastattelut ja inventointi eli kohteessa sen nykytilan havainnointi 
silmämääräisesti ja valokuvadokumentaatio sisä- ja ulkotiloissa.  
 
Maastokäynnit tehtiin huhtikuussa 2022. Sisätilat dokumentoitiin 
valokuvaamalla eikä rakenneavauksia tehty.  Sisätiloista tehdyt havainnot 
(pintamateriaalit, kiinteä sisustus) raportoitiin tilaryhmittäin.  Konsultti ei  
tehnyt mittauspiirustuksia, vaan raporttiin tehtyjen kaavioiden pohjana 
käytettiin olemassa olevia piirustuksia. Kirkkopuolelta tuoreimmat julkisivu- 
ja pohjapiirustukset olivat vuodelta 1981, lisäksi löytyi kyseisen vuoden 
pohjakuviin tehdyt asuntopuolen muutospiirustukset vuosilta 1990 ja 1993. 
Työssä käytetyt  kirjallisuus- ja asiakirjalähteet on kirjattu raportin 
lähdeluetteloon.  Työssä käytetään lähdeviittausta.   
 
Valmis työ muodostuu raportista ja valokuva-aineistosta (kuvatiedot). 
Lisäksi päivitettiin KIOSKIn eli Etelä-Karjalan maakunnallisen 
rakennustietokannan tietoja kohteesta nro 203046 Imatrankosken kirkko ja 
kellotapuli sekä alueesta nro 203578 Imatrankosken sankarihauta-alue. 
Valmis aineisto luovutettiin tulosteena  pdf-formaatissa, valokuvat jpg-
tiedostoina.  Kuvaajana © Teija Ahola, Selvitystyö Ahola. Tilaaja saa oikeudet 
käyttää valokuvatiedostoja omissa julkaisuissaan ja raporteissaan.  
 
Raportin sisältö luvuittain: 
 
Luku 1) Toimeksianto- ja menetelmäkuvaus. 
 
Luku 2) Tiedot oikeusvaikutteisista suojeluvarauksista kaavoissa 
maankäyttö- ja rakennuslain nojalla tai erityislakeihin perustuen sekä 
kohteen inventointitilanteesta.  
 
Luku 3) Imatran seurakunnan perustaminen ja seurakunnan kirkot. 
 
Luku 4) Kaupunkiympäristön kehitys ja kaupunkikuva-analyysi. Kuvataan 
tiivistetysti 12. kaupunginosaan kuuluvan Vuoksen itäpuolisen alueen ja 
erityisesti Kanavakadun maankäytön historiaa ja luonnetta.  Tarkastellaan 
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kirkkorakennuksen asemaa ympäristössään kaupunkihistorian ja -kuvan 
näkökulmasta.      
  
Luku 5)  Imatrankosken kirkon suunnittelu ja rakentaminen.   
 
Luku 6) Kirkkokorttelin kuvaus: piha ja puistoalue.  
 
Luku 7) Kirkkorakennuksen tekniset tiedot, korjaushistoria, tilat, materiaalit 
ja arkkitehtuuri.     
  
Luku 8) Asiantuntijan tulkinta kirkkorakennuksen ja korttelin historiallisista 
ja ympäristöllisistä arvoista, ja kirkkorakennuksen merkityksestä 
kaupunkikuvassa sekä rakennustyyppinsä ja aikakautensa arkkitehtuurin 
edustajana.        
  
Luku 9) Lähdeluettelo.  
 
 
 

2 Kaavat ja suojelu 
 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
Valtioneuvosto päätti uusista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. Niiden 
mukaan alueidenkäytössä on tarpeen tunnistaa viranomaisten 
valtakunnallisten inventointien alueet ja ottaa huomioon siten, että niiden 
arvot turvataan. Rakennetuista kulttuuriympäristöistä on Museoviraston 
laatima inventointi (RKY 2009). 
 

o Imatrankosken kirkon erillinen kellotapuli sekä sankarihautausmaa 
puistoalueineen kuuluvat RKY-alueeseen, mutta kirkkorakennus 
piha-alueineen jää rajauksen ulkopuolelle. 

 
 
 
 
 
  

 
Kuva: Kirkkorakennus jää valtakunnallisesti merkittävän Imatrankosken rakennetun 
kulttuuriympäristön aluerajauksen ulkopuolelle. / Museoviraston RKY-sivusto. 

  
Erityislait 
Kirkkorakennusta ei ole suojeltu lailla rakennusperinnön suojelemisesta 
(498/2010) eikä sitä 1954 valmistuneena rakennuksena koske kirkkolain 
(1054/1993) 5 §:n määräys kirkollisen rakennuksen suojelusta suoraan lain 
nojalla.    
 
Maakuntakaava 
Imatran kaupungin alueella on voimassa Etelä-Karjalan maakuntakaava, 
jonka ympäristöministeriö on vahvistanut 21.12.2011 sekä Etelä-Karjalan    
1. vaihemaakuntakaava, jonka ympäristöministeriö on vahvistanut 
19.10.2015.       
 
Kirkkokortteli sijaitsee kaupunkikeskustassa, joka maakuntakaavassa on 
taajamatoimintojen aluetta (A), kaupunki-/taajamarakenteen kehittämisen 
kohdealuetta (kk), Vuoksen rantojen kehittämisen kohdealuetta (vihreä 
viiva). Kirkkokorttelin vierestä kulkee kaavassa osoitettu retkeily- ja 
ulkoilureitti (vihreä palloviiva).  
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o Kirkkorakennus ei sisälly maakunnallisesti merkittävään 
kulttuurihistorialliseen ympäristöön (ma/km) eikä arvokkaan 
maiseman vaalimisen kannalta tärkeään alueeseen (ma/mv).  

 

 
Kuva: Osasuurennos  maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta (ArcGis Online, 
käytetty 12.4.2022).  Turkoosi viivoitettu alue: Imatrankosken vanhaa keskustaa 
(ma/km) ja Imatrankosken kulttuuriympäristö (ma/kv) ja turkoosi katkoviiva: 
Imatrankoski ja Kruununpuisto (ma/mv) Kuvaan on lisätty Imatrankosken kirkkoa 
paikantava keltainen nuoli.  Imatran kaupungin karttapalvelu.   

  
Voimassa oleva yleiskaava  

Kirkkokorttelia koskee oikeusvaikutteinen Imatran yleiskaava ”Kestävä 
Imatra 2020”, joka on hyväksytty kaupunginvaltuustossa 19.4.2004 ja 
saanut lainvoiman 9.6.2004.     
 
Osayleiskaavassa kirkko on julkisten palvelujen ja hallinnon alueella (PY), 
jolle jää myös Kanavakadun varrella olevat koulutontit, 30-luvun liiketalot ja 
entistä asemapuistoa asuinrakennuksineen. Ympärillä on lähivirkistykseen 
varattuja ranta-alueita sekä kerrostalovaltaisen asumisen kortteleita.   
 

 PY-alueella on viisi suojelukohdetta (sr):  Imatrankosken kirkkorakennus, 
työväenopisto (ent. PYP), lyseo (ent. hotelli) ja kaksi rautatieaseman 
puurakennusta sekä kirkkorakennuksen kanssa samalla puistoalueella 
sijaitseva sankarihauta-alue.          

  

   
Kuva: Osasuurennos Imatran yleiskaavasta (2004).  Kuvaan on lisätty Imatrankosken 
kirkkoa paikantava keltainen nuoli. Imatran yleiskaavaan (2004) on merkitty 
Kansallisen kaupunkipuiston intressialue kulttuuri- ja luonnonmaiseman 
kauneuden, historiallisten ominaispiirteiden ja muiden erityisarvojen säilyttämiseksi 
ja hoitamiseksi (pisteviiva kp). Kirkkotontti jää rajauksen sisään. – 
Kaupunkipuistohanke ei ole edennyt.  / Imatran kaupungin karttapalvelu.   

 
Voimassa oleva asemakaava  
Kirkon alueella (12-67-1) on voimassa asemakaavan muutos nro 675, joka 
on vahvistettu ympäristöministeriössä 9.11.1988. Korttelin 67 kohdalla 
muutos koski katu-,  puisto- ja liikennealueita.  Kirkkotontti on osoitettu 
Kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten korttelialueeksi (YK). 

Tontille on merkitty kirkkorakennusta paljon suurempi rakennusala,  
tehokkuusluvuksi 0,5 ja suurimmaksi sallituksi kerrosluvuksi III. 
Istutettavaksi tarkoitettu alueen osa  painottuu tontin lounaisosaan ja sille 
sijoittuu kellotapuli, joka on osoitettu suojeltavana rakennuksena (sr). 
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Kuva: Kirkkokortteli eteläosa on osoitettu istutettavaksi alueeksi. Kanavakatu on 
merkitty kävelytieksi Kanavapuistoon rajautuvalta matkalta. /Asemakaava ja 
asemakaavan muutos nro 675. / Imatran kaupungin karttapalvelu. 
   

Kirkkorakennus rakennusinventoinneissa  
Imatrankosken kirkko ja kellotapuli sisältyvät kohteina seutukaavatyötä 
varten 1986 (Lievonen) laadittuun rakennusinventointiin sekä Imatran 
kaupunginmuseon teettämään selvitykseen vuodelta 1994 (Ojonen).  
 
Kirkkokorttelin vierestä kulkeva Kanavakatu sisältyy Imatrankosken aseman 
seutu -nimiseen aluekokonaisuuteen, joka on mukana maakuntakaavaa 
varten tehdyssä Etelä-Karjalan maisema- ja kulttuurialueselvityksessä 
vuodelta 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Imatran seurakunta 
 
Imatran seurakunnan perustamisesta saatiin valtioneuvoston päätös 4. 
marraskuuta 1948. Seurakunta aloitti toimintansa 1. tammikuuta 1949.  
Seurakunnan perustamisen jälkeen on pääkirkkona toiminut Tainionkosken 
kirkko.   
 

 
Kuva: Tainionkosken kirkko ja pappila.  
 
Imatran seutu kuului 1300-luvun loppupuolella perustettuun Jääsken 
seurakuntaan, joka on ollut Karjalan suurimpia seurakuntia. Vuonna 1572 
Jääsken pohjoisosista muodostettiin Ruokolahden seurakunta. 1900-luvun 
alkupuolella teollistuminen ja väestönkasvu lisäsivät paineita perustaa uusi 
kunta ja seurakunta nykyisen Imatran alueelle. Suunniteltiin mm. 
Tainionkosken ja Siitolan kauppaloita.   
 
Toisen maailmansodan jälkeen kuntarajat muuttuivat. Vuonna 1948 aloitti 
Imatran kauppala (kaupungiksi 1971), joka muodostettiin pääosin 
Ruokolahdesta erottamalla ja liittämällä uuteen kuntaan Jääsken Suomen 
puolelle jääneet osat ja pieniä osia Joutsenon kunnasta. Kauppalan alueesta 
muodostui toimintansa aloittaneen Imatran ev.lut. seurakunnan alue.   
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Toimintansa alussa Imatran seurakunnalla oli kokoa yli 160 km2 ja väestöä 
noin 31 000.1  Ruokolahdelta jäseniä tuli 17 268 ja Joutsenosta 681.  Sodassa 
luovutetulta alueelta siirtyi Imatran seurakunnan jäseniksi 13 441 
jääskeläistä.2 Vuonna 2020 alueliitosten jälkeen seurakunnan pinta-ala on 
noin 192 km2 ja jäsenmäärä 18 484. 
 
Sotavuosien jälkeen Imatralle siirtyneet jääskeläiset suunnittelivat ensin 
Jääsken seurakunnan perustamista, mutta tästä luovuttiin Imatran 
kauppalan perustamisen myötä.3 Jääsken seurakunnan varallisuus päätettiin 
Jääsken viimeisessä kirkolliskokouksessa siirtää perustettavan Imatran 
seurakunnan käyttöön.   
 
Imatran seurakunnan omia toimitiloja oli alkuun hyvin vähän. Kauppalan 
pohjoisosassa oli Ruokolahden seurakunnan rakennuttama Tainionkosken 
kirkko ja pappila sekä  hautausmaa ja siellä pieni puurakenteinen kappeli. 
 
Muutamassa vuosikymmenessä nuori seurakunta rakennutti kaksi kirkkoa, 
siunauskappelin, seurakuntakeskuksen ja kurssikeskuksen.  Uusimmat 
rakennukset ovat krematorio (2003) ja Olavinkulman toimitilat 
Imatrankoskella (2004). Seurakunta on laajentanut Tainionkosken 
hautausmaata. 
    
Imatran seurakunnan pappilat, siunauskappelit ja kurssikeskus: 

 Tainionkosken pappila (1932)  
 Vuoksenniskan Kolmen ristin kirkon pappila (1958)   

 Tainionkosken hautausmaan siunauskappeli (1962, krematorio 
2004) 

 Päivärannan kurssikeskus (1976–2000) 
 
Vuonna 1967 valmistunut seurakuntakeskus on purettu.  
 
Imatrankosken seurakunnan kirkkoherranvirasto sijaitsee Tietotalossa 
Imatrankosken keskustassa.  
 

 
 
1 Imatran väestökehitystaulukon mukaan 27 237 asukasta v. 1948. 
2 Kertomus Imatran seurakunnan tilasta 1949. 

TAINIONKOSKEN KIRKKO 
Imatran seurakunnan pääkirkko 
Rakennuttaja: Ruokolahden 
seurakunta 
Vihitty kirkoksi: 1933 
Suunnittelija: Arkkitehti Yrjö Vaskinen 
Runko: Teräsbetoni 
Lähietäisyydellä kirkkoherran pappila 
vuodelta 1932. 
Kirkon peruskorjaus valmistui 2020. 
Ak nro /2010: YK, sr-6   
  
IMATRANKOSKEN KIRKKO 
Imatrankosken kaupunginosakirkko 
Rakennuttaja: Imatran seurakunta 
Vihitty kirkoksi: 1954 
Suunnittelija: Arkkitehti A. Lindquist 
Runko: Tiili ja teräsbetoni 
Kirkon jatkeena asuntosiipi.  
Peruskorjaus 1981. 
Korttelissa on arkkitehti Olli Kivisen 
suunnittelema kellotapuli (1956) 
Kirkko ei ole käytössä 
sisäilmaongelmien vuoksi. 
Ak nro 675/1988: YK, kellotapuli sr 
 

 

KOLMEN RISTIN KIRKKO 
Vuoksenniskan kaupunginosakirkko 
Rakennuttaja: Imatran seurakunta 
Vihitty kirkoksi: 1958 
Suunnittelija: Arkkitehti Alvar Aalto 
Runko: Teräsbetoni 
Pihapiiriin kuuluu erillinen Aallon 
suunnittelema pappilarakennus. 
Kirkko ei ole käytössä; 
korjaussuunnitelma tehty. 
Ak nro 525 /1978: YK, sr  

 

3 Ylä-Vuoksi 3.11.1984 
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DOCOMOMO-kohde 

4 Imatrankoski, 12. kaupunginosa   
  
Imatrankosken kirkko sijaitsee Imatran kaupungin 12. kaupunginosassa, 
Imatrankoskella, samannimisen kosken itärannalla.  
 
Imatraa voi kuvata neljän keskuksen kaupungiksi. Näistä vanhimmat – 
Tainionkoski, Vuoksenniska ja Imatrankoski - ovat lähteneet kehittymään 
1900-luvun alkupuolella, ja neljäs – Mansikkala -  perustettiin  hallinnollisen 
keskuksen puuttumisen ja kauppalan hajanaisuuden myötä 1960-luvun 
alussa.  Tainionkoski on menettänyt palvelujaan Mansikkalaan.   
 
Imatran kaupunginvaltuusto teki 50-vuotisjuhlapäätöksessään 1997 
linjauksen, että Imatrankoski on kaupungin pääkeskus, ja että sitä tulee 
sellaisena kehittää. Vuoden 2000 alussa käynnistyi keskustan kehityshanke, 
jonka toteuttaminen on alkanut vuonna 2003 niin sanottuna Koskikeskus-
projektina. Vuonna 2004 hyväksytyssä Kestävä Imatra – yleiskaavassa 
yhdyskuntarakenteen kehittämisen lähtökohdaksi otettiin aikaisempaa 
selvemmin kaupunkirakenteen täydentäminen ja Imatrankosken edelleen 
kehittäminen pääkeskuksena.     
 
Imatran seurakunnan pääkirkkona toimii Tainionkosken kirkko.  
 
 
Alun perin kolme erillistä asutuskeskusta niihin liittyvine laajoine 

teollisuusalueineen yhdistettiin kunnalliseksi yhteisöksi, ensin kauppalaksi 

1948 ja kaupungiksi 1970.  Tästä lähtötilanteesta johtuen Imatralle 

rakennettiin jo 1950-luvulla kaupunginosakirkkoja, aivan kuten alueellisesti 

ja väkimäärältään paljon suuremmissa kaupungeissa.       

 
 
 
 
 
 
 

 IMAT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

1 
Kuvat: 1: Imatrankosken kirkko ja kellotapuli, 2. Kolmen Ristin Kirkko (Kosken Kuvaamo 
LRM), 3. Tainionkosken kirkko 4. Tainionkosken siunauskappeli (Kosken Kuvaamo LRM) 

 

1 

2 

3 

4 

IMATRANKOSKI  
12. KAUP.OSA 
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Imatrankosken vaiheita 
Nykyisen Imatran alueen asutus keskittyi 1900-luvun alkupuolella 
Tainionkosken ympäristöön. Taajamaista asutusta oli myös Vuoksenniskalla 
ja Imatrankoskella.  Muut alueet olivat maaseutua. Hallinnollisesti edellä 
mainitut alueet kuuluivat Ruokolahden pitäjään. Taajaan asutut alueet 
syntyivät teollisuuden myötä. Ensimmäisessä aallossa aloittivat Tornatorin 
tehtaat Tainionkoskella 1897.4    
 
Ratkaiseva tekijä Imatran seudun teollisuuden laajentumiselle oli 
rautatieyhteyden saaminen. Karjalan rata Viipurista Joensuuhun 
rakennettiin 1892–94, ja haararata Antreasta Imatralle ja Vuoksen satamaan 
(Vuoksenniska) avattiin 1892–95.  Molemmat radat jäivät suurelta osin 
luovutetulle alueelle. Imatrankosken asema oli alkuperäinen Imatran asema. 
Uusi Imatran asema perustettiin 1934-37 avatun Lappeenranta-
Elisenvaaran radan varteen Tainionkoskelle. Vuosina 1891–92 tie- ja 
vesirakennushallituksen Saimaan piiri rakensi terässillan kosken yli 
palvelemaan kasvavaa liikennettä Viipuri–Imatra-rautatiellä.5 Itärannan 
peltomaat kiertävä yhdystie asemalle perusparannettiin 1905 ja samalla 
tehtiin suorempi kävelytie asemalta sillalle.6 Nykyinen teräsbetoninen 
holvisilta valmistui kosken yli 1951. Kanavasilta rakennettiin 1920-luvulla. 
Molemmat sillat peruskorjattiin 1978, jolloin koskisiltaa myös levennettiin. 
 
Vapaana kuohuvasta Imatran koskesta oli muodostunut matkailunähtävyys 
1800-luvun kuluessa. Itärannan hotelleista tärkeimmäksi nousi Hotelli 
Turisti, joka perustettiin 1894.  Betoni- ja tiilirunkoinen hotellirakennus 
valmistui 1914 vanhan tulipalossa tuhoutuneen puurakennuksen tilalle. 
Hotellin erillinen puurakenteinen kahvila-ravintola  sijaitsi Kanavakadun 
mutkassa, samoin kuin Imatran Apteekin puutalo (molemmat purettu 1971) 
ja apteekkarin talo (tuhoutui 1941).7 Turistihotellin lisäksi Vuoksen 
itärannalla oli myös muita majoitusliikkeitä, mutta valtaosan toiminta 
päättyi, kun Imatrankosken patoaminen nosti vedenpintaa ja hotellialue jäi 
veden alle.8 Vuodesta 1923 Turistihotellin talo on toiminut oppilaitoksena. 

 
 
4 Imatran kirja 1997, 92. 
5 Imatran kirja 1997, 186. 
6 Plitz 2014, 117. 

 
Kuva:  Molemmin puolin vesistöä oli vanhastaan kulkureitit Viipurin suuntaan. 
Matkailunähtävyyden lähelle perustettu asemapaikka synnytti uuden 
vesistönylityspaikan Imatrankoskelle ja Siitolan lauttapaikka jäi pois käytöstä 1800-
luvun lopussa. / Senaatin kartasto, 1898. 

 

 
Kuva: Tie Valtionhotellilta asemalle ja edelleen Vuoksenniskalle parannettiin 
korkeimman luokan maantieksi eli viertotieksi, josta on puistonäkymä Vuokselle. 
Kuvassa on yhden osan tienparannussuunnitelma vuodelta 1904. Kartassa tilanne 
ennen voimalaitoksen rakentamista. / Imatra, tie asemalta hotelliin (1904-1929). 
KA. (Kuva on käännetty ylösalaisin, jotta kuvan yläreuna olisi pohjoiseen).     
 

7 Kosken koulu 2018, 17. 
8 Vuoksen kulttuurireitti, kohde 3a ja 3b. 
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Kuva: Alueen maankäyttöä 1800-luvun lopussa. / Pohjakartta Imatran kaupunki. 
 

 
Kuva: Imatrankosken jylhää kalliouomaa Kruununpuistossa. 

 
 
9 Imatran kirja 1997, 100-101, 422. 

Imatrankoskella teollistuminen käynnistyi toden teolla 1921, jolloin 
ryhdyttiin Imatran kosken ympäristössä pakkolunastamaan kiinteistöjä ja 
maa-alueita valtion käyttöön ja käynnistettiin vesivoimalaitoksen 
rakentaminen arkkitehtuurikilpailun voittaneiden Oiva ja Kauno S. Kallion 
suunnitelmien pohjalta. Voimalaitos vihittiin käyttöön 1929.9 Vuonna 1932 
voimalaitoksen toiminnasta vastaamaan perustettiin Imatran Voiman 
Osakeyhtiö, joka laajensi voimalaitosta ja sen koneistoa useaan otteeseen 
aina 1950-luvulle. Voimalaitoksen rakentuminen ja sen tuottama runsas 
sähkövoima mahdollistivat uusien, suurien teollisuuslaitosten sijoittumisen 
Imatrankosken läheisyyteen.10 
 
Viime sotien jälkeiset aluemuutokset loivat Imatran alueelle aivan uuden 
tilanteen.  Uusista asukkaista joka neljäs kuului siirtoväkeen. Tämän 
ihmismäärän asuttaminen ja työllistäminen oli kova urakka.  Taajamien 
hallinnon tehostamiseksi ja uusien asukkaiden elinolojen kehittämiseksi 
muodostettiin 1948 Imatran kauppala, johon liitettiin osia Joutsenon ja 
Ruokolahden alueista sekä Suomen puolelle jäänyt Jääski. Hieman yli 28000 
asukkaalla se oli väkiluvultaan samoin kuin pinta-alaltaan suurin kauppala 
Suomessa.   
 

 
 

10 Ojonen 1994, 44-45. 

Asutus 

Peltomaisema 

Matkailu 

Maisemanähtävyys 

Liikenne 

Rautatieasema 

Liikenne 

Tie vanhojen teiden sekä 

Valtionhotellin ja rautatieaseman 

välillä    Matkailu 

Hotelli 

Kuva: Vastavalmistunut kanavasilta ja nykyinen Kanavakadun linjaus. / Valokuva   
Puolustuslaitos, kuvaus 18.9.1929. Imatran kaupunki. 
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Kulttuuripuisto 
Enso-Gutzeit oy:n aloitteesta  ja kustantamana Imatran kauppalan 
yleisasemakaava tilattiin professori Alvar Aallolta. Vuonna 1953 
valmistuneen kaavan tarkoituksena oli eheyttää moninapaista kaupunkia ja 
turvata teollisuudelle tarvittavat laajentumismahdolliset ja  samalla 
rakentaa miellyttävää kaupunkiympäristöä.11 Aallon suunnittelutyylin 
tapaisesti puistot muodostuivat hoidetuista metsistä, jotka levittäytyivät 
aina keskustoihin asti. Metsävaltaisen yleisasemakaavan myötä Imatraa 
alettiinkin kutsumaan myös metsäkauppalaksi.    
  
Vuoksen padon itäpuolisen kauppalanosan Aalto nimesi yleisasemakaavassa 
Rajapatsaaksi. Aallolta tilattiin alueelle asemakaava, joka valmistui jo 1952. 
– Sittemmin padon ja rautatien välinen osa on yhdistetty Imatrankosken 
kaupunginosaan.  
 
Kaavaselostuksen mukaan asemakaavan kolme pääelementtiä olivat 
kaupallinen keskus, kulttuuripuisto ja rautatiealue.   
 
Kulttuuripuisto käsitti Vuokseen rajautuvan rantapuiston ja siellä 
sankarihautausmaan, julkisten rakennusten korttelit sekä urheilukentän 
pohjoisessa.  Yleisistä tiloista yhteiskoulu oli jo tuolloin toiminnassa, ja kirkon 
rakentaminen käynnistymässä.  Kanavakatua täydentämään oli Aalto 
suunnitellut polkuverkoston, joka selostuksen mukaan palvelee 
ostosliikennettä cityssä, tekee puiston käytön efektiiviseksi, estää 
ruuhkautumisen julkisten rakennusten ja urheilukentän läheisyydessä. 
Lisäksi Aalto korosti rannan käyttömahdollisuuksia ja kävelytien merkitystä 
rantapadolla voimalaitokselta aina sankaripatsaalle saakka.   
 
Aalto suunnitteli pienehkön kaupallisen keskuksen ja sille kaakkoon 
viuhkamaisesti levenevän ”parkkeerausaukion” Kanavakadun itäpuolelle.  
Aukion eteläreunalle osoitettiin viisikerroksisten kerrostalojen asuin- ja 
liikerakennusten kortteli.  Kolmikerroksiset  1920- ja 30-luvuilla rakennetut 
liiketalot sijoittuivat kaavassa aukion pohjoispuolelle Kanavakatua 
reunustavaan kortteliin.   
 

 
 
11 Imatran kauppalan yleisasemakaavan selostus 1953, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

17 RAJAPATSAS 

4 IMATRANKOSKI 

Kuva: Kosken itärannalle, 
Kanavakadun varteen, oli 
osoitettu viheraluetta (vihreä) 
ja julkisten palvelujen aluetta 
(sininen) sekä liikekorttelit 
(musta) aukion ympärille. 
Idässä oli asema-alue.  / Kartat 
Alvar Aalto, 
osayleisasemakaavan 
kaavaselostus 1953.  
 
Piirrokseen lisätty punainen 

nuoli osoittamaan 

kirkkokorttelin sijainnin.   

 

Imatran 
osayleisasemakaava 
1953 



 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

  
Peruskartta 1992. Kanavakadun eteläpää on 
muutettu kävelytieksi. Radan itäpuolelle on 
rakennettu kantatie 62.    

 
Kuva: Viistokuva 2014. Imatran kaupunki.  
 

 
Kuva: MTK 2021. MM

Pitäjänkartta 1945. Voimalaitoksen rakentamisen  
myötä Vuoksen rantaviiva muuttui. Uuden kanavan  
rakentamisen yhteydessä Kanavakadun katulinjausta 
siirrettiin idemmäksi.   

 

Asemakaava 1952. Arkkitehti Alvar Aallon laatimassa 12. 
kaupunginosan korttelien nro 67–70 asemakaavassa esitetty 
tiejärjestely toteutui ja läpikulkuliikenne siirtyi kulkemaan 
Viiskulman kautta (Imatran-koskentie ja Vuoksentie). Myös 
korkeiden kerrostalojen kortteli rakentui. 

 

Peruskartta 1971. Kanavakadun ympäristö on 
rakentunut pitkälti vuoden 1952 asemakaavan 
mukaisesti. Pääväylä pohjoiseen kulkee radan varressa, 
sillä uutta väylää asemalta pohjoiseen ei rakennettu.  



Kanavakadun vaiheet   
 

 

   
 
1892 Imatran rautatieaseman perustamisen yhteydessä rakennettiin tie ja silta 
Imatrankosken yli kahden maantien yhdystieksi. Uusi vesistönylitysreitti yhdisti 
Suomen merkittävimmän matkailukohteen, Imatrankosken ja Valtionhotellin, 
rautatieasemaan. Asemaa vastapäätä rakennettiin puinen majoitusrakennus. Aseman 
puisto ja asuinalueet muodostivat laajan rataa reunustavan alueen. 

 Kanavakadun linjaus kirkon ja radan välissä. Entinen hotelli Turisti vuodelta 
1914 on kadun ensimmäinen kivirakennus (arkkitehti Bertel Mohell).  

 
 
 

 
 
12 Piltz 2014, 17. 

 
1905 Tie- ja vesi-rakennusten ylihallitus rakensi 7 km pituisen vierto- eli valtatien 
Imatralle, mikä johti myös sillalta asemalle vieneen tien perusparantamiseen.12  
1920-luku Kanavakadun linjausta jouduttiin siirtämään itään päin Imatran 
voimalaitoksen yläkanavan rakentamisen takia. Suora kävelytie asemalta sillalle 
katkeaa.   

 Kanavakadun linjaus kirkon ja kanavasillan välissä. On nykyään suurelta osin 
kävelytietä. 

1930-luku  Vuonna 1931 tehtiin Imatran viertotielle (Imatra-Vuoksenniska) vajaan 
kilometrin pituinen betonipäällyste (nykyinen Kanavakatu–kevyen liikenteen väylä).13  
Samoihin aikoihin rakennettiin kadun varteen, aseman suunnalle, liiketaloja (PYP, 
Anttikoski mm.).  

 Kanavakadun betonipäällyste. Entistä hotellia vastapäätä nousseet liiketalot 
muodostavat kaupunkimaisen tiivistä yhtenäistä katutilaa kadun varteen.    

1950-luku  Professori Alvar Aallon laatima asemakaava 1952. Viiskulman kiertoliittymä 
ja Vuoksentielle uusi linjaus rakennettiin vanhan tien itäpuolelle, Kanavakadun kanssa 
samansuuntaiseksi diagonaaliksi. Uudet tiet ohjasivat raskaan liikenteen pois 
Kanavakadulta. Imatrankosken kirkko ja erillinen kellotapuli valmistuivat Kanavakadun 
varteen ja suurin osa Pistetaloista kaavaan merkityn aukion laidalle. Liikehuoneistoja 
tuli kerrostalokorttelin kaakkoisreunan talojen katukerrokseen.   

 Kanavakadulle uusi asema puistomaisena raittina kahden palvelukeskustan 
välissä.   

1960-luku  Viides pistetalo valmistuu kellotapulin lähelle.  
1970-luku Kanavakadun kaupunkikuvasta häviää vanhaa puurakennuskantaa: 
Imatrankosken puurakenteinen asemarakennus purettiin Kanavakadun itäpäästä ja 
pari vanhaa puutaloa kirkon ja koulun väliltä.  

 Kanavakatu ja Imatrankoski ylipäätään menetti aseman purkamisen myötä 
yhden historiallisen avainkohteensa.  

1990–2020-luku  Kanavakadun kaupunkikuvassa tapahtuu muutoksia. 1930-luvulla ja 
sen jälkeen rakennetut yhteislyseon lisärakennukset on purettu ja uusi suuri Kosken 
koulukeskus rakennettu tontin takaosaan 2014. Sen ja kirkkorakennuksen välille on 
tehty Itä-Suomen koulu. Asuinkerrostaloja on noussut Aallon laatimassa kaavassa 
aukioksi tarkoitetun alueen kulmalle sekä Kanavakadun eteläpäähän. Entiselle 
postitalolle on myönnetty purkulupa (Kanavakatu 9).    

 Kanavakatu on koulurakennusten osuudelta muutettu yksisuuntaiseksi. 
 
 
 
 

13 Piltz 2014, 31. 
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4.1 Valokuvat: Kirkkorakennus kaupunkimaisemassa 
 

 
Kuva: Kirkon sisäänkäynti. Kirkkorakennus sijaitsee betonilla päällystetyn 
Kanavakadun mutkassa. Alueen ensimmäinen asemakaava oli Aallolla työn alla 
samaan aikaan, kun kauppalan arkkitehti Lindquist viimeisteli kirkon piirustuksia.  
 

 
Kuva: Pitkä rakennusmassa jäsentyy asuntopuoleen ja kirkkopuoleen, kuten 
aikakauden koulurakennuksissa.  Kanavakatuun rajautuvalla Kellotapulinmäellä on 
vanhaa puustoa.  

 

 
Kuva: Kirkko ja erillinen kellotapuli reunustavat avointa nurmipihaa, joka yhtyy 
etelässä sankarihautausmaan puistoon. Puistoalueet on perustettu entiselle 
peltomaalle.  
 

 
Kuva: Kellotapuli on korkeiden mäntyjen keskellä. Sen ympärille tehdyistä rakenteista 
on löydettävissä jalkakäytävältä kummulle johtava kolmiaskelmainen porras.  
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Kuva: Kirkkorakennus on katunäkymän päätteenä idästä lähestyttäessä. Entisen 
asema-aukion ja kirkon välillä säilyneet 30-luvun liiketalot muodostavat yhtenäistä 
katutilaa. Kanavakatu 5:ssä on 1932 valmistunut punatiilinen PYP:n Imatran toimitalo 
(Uno Ullberg), myöh. apukoulu ja työväenopisto sekä yritystalo. Etualalla oleva 
Kanavakatu 7 on myös 1930-luvun kivitaloja (Anttikosken kauppa). 
 

 
Kuva: Viime vuosina uudistuneen koulukorttelin vanhin rakennus eli entinen 
Turistihotelli hallitsee Kanavakadun kaupunkikuvaa Kanavakadun itäpäässä.        

 
Kuva:  Nykyään autoliikenne kirkolle kulkee Kanava-aukion kautta 50-luvulle 
perustetun kerrostalokorttelin ohi. Näiden V-kerroksisten pistetalojen 
rakennuttaminen oli kauppalan ensimmäisiä laajamittaisia rakennushankkeita.  
Kellotapuli näkyy kadun päässä. 
 

 
Kuva: Puistokäytävää Kanavakadulta sankarihaudoille juhlistaa alkuperäisen Jääsken 
kirkkomaalle johtaneen portin mallin mukaan tehty porttikatos vuodelta 2004.     
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Kuva: Kanavasillalta pohjoiseen avautuvassa näkymässä kirkko jää puuston taakse 
piiloon. Kanavaa reunustava tammikuja johtaa vuoden 1918 muistomerkille. 
Tukimuurin pinta on harmaagraniittia.   
 

 
Kuva:  Kanavapuiston Vuoksen puoleisella reunalla on kivimuuri, jonka jälkeen alkaa 
mäntypuuvaltainen metsäalue. Rantareitti jatkuu metsäympäristössä Imatrankosken 
urheilukentälle.   

 
Kuva: Vesistömaisemaa kuvattuna Vuoksen länsirannalta kohden Kanavapuistoa.  
 

 
Kuva: Kanavapuistossa on puoliavointa puistometsää, jossa kulkee erilevyisiä 

polkuja.  Metsäiseltä alueelta pääsee myös suoraan kirkkorakennuksen takapihalle. 

Imatran seurakunnan juhannusjuhlia  on perinteisesti vietetty juhannusaattona 

Vuoksen ja Imatrankosken kirkon välisellä aukiolla.   
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4.2 Kaupunkikuva-analyysi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
Pohjakatta © Imatran kaupunki, karttapalvelu                                  Selvitystyö Ahola 2022 

  

1892  
Rautatieasema, 

silta ja tie 

1905 
Valtatiestatus 

1952 
1. asemakaava,  
prof. Alvar Aalto 

1988  
Asemakaavan 

muutos  
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5 Imatrankosken kirkko  
 

5.1 Kirkon suunnittelu ja rakentaminen 
 
Imatrankosken kirkon suunnittelu    
 
Imatrankosken kirkkohankkeen pani alulle aktiivisesti toiminut 
rukoushuoneyhdistys. Alkuperäisenä tavoitteena oli rukoushuoneen eli 
seurakuntatalon rakentaminen, kuten käy ilmi yhdistyksen Ruokolahden 
kirkkovaltuustolle 18.4.1938 jätetyssä anomuksessa. Yhdistyksen edustajina  
asiaa esittelemässä kirkkovaltuuston kokouksessa olivat sähkömestari R. 
Hytönen, rehtori J. A. Kärkkäinen, lehtori A. Niemi ja pastori E. Sares. Samalla 
lähetystö ilmoitti luovuttavansa seurakunnalle yhdistyksen rukoushuonetta 
varten kokoamat varat 64 000 mk esittäen samalla toiveen rukoushuoneen 
valmistumisesta helmikuussa 1941.14 
 
Rukoushuoneyhdistyksen johtokunta sai Ruokolahden kirkkovaltuustolta 
tehtäväksi hankkia piirustukset ja kustannusarvion. Seurakunta varautui 
rakennushankkeeseen vuoden 1939 talousarviossa 250 000 markalla ja 
hyväksyi 100 000 lainan Pohjois-Lankilan rukoushuonerahastosta, lisäksi 
hanketta varten perustettiin rakennustoimikunta. 15 
 
Suunnitellussa aikataulussa ei pysytty kahdestakin eri syystä. Ensinnäkin 
rukoushuoneyhdistyksen toukokuuhun 1939 mennessä hankkimat 
piirustukset arkkitehti J. Lankiselta ja arkkitehti Yrjö Vaskiselta eivät 
tyydyttäneet rakennustoimikuntaa.16 Toiseksi saman vuoden lopulla syttynyt 
talvisota ja sitä seuranneet sotavuodet siirsivät suunnitelmia eikä niitä ehditty 
viedä eteenpäin ennen sodan päättymisen jälkeen tehtyä seurakuntajakoa.  
 
Tammikuun 1. päivänä 1949 toimintansa aloittaneella Imatran seurakunnalla 
oli edessä laajaa rakennustoimintaa, johon kuului Imatrankosken ja 
Vuoksenniskan kirkot ja pappilat. Rakennusohjelmaa toteuttamaan 
perustettiin rakennuslautakunta. Kirkkovaltuuston päätöksellä, vastoin 

 
 
14 Aalto 1998, 164-165; Ylä-Vuoksi 3.11.1984 
15 Aalto 1998, 164. 
16 Aalto 1998, 164. 

rakennuslautakunnan esitystä, rakentaminen tuli aloittaa Imatralta eli 
Imatrankoskelta, joksi kauppalanosan nimi myöhemmin muutettiin.17   
 
Joulukuussa 1949 kirkkoneuvosto antoi kirkkohallintokunnalle 
kirkkorakennuksen huonetilasuunnitelman, joka sisälsi kirkkosalin 800-1000 
hengelle ja parven 300:lle, seurakuntasalin 250:lle, keittiön ja tarjoiluhuoneen, 
sakastin, kastekulmauksen kirkkosaliin, kaksi kerhohuonetta, varastotilat ja 
vahtimestarin asunnon.18 
 
Ylä-Vuoksen lehtiartikkelissa, joka perustuu kirkkoherra Pekka Lavasteen 
kirkon 30-vuotisjuhlissa esittämään kirkon historiikkiin, mainitaan, että 
seurakunnan hallintoelimissä oli epätietoisuutta ja hapuilua siitä, minkälainen 
rakennus pitäisi tehdä.  Kirkkoneuvoston taholta asiaa kiirehdittiin. Kirkon 
suunnittelusta aiottiin järjestää suunnittelukilpailu, mutta kilpailua ei 
järjestetty, vaan suunnittelu annettiin kauppalan arkkitehti Aleksis 
Lindquistille.  Toiveena oli rakentaa kirkko ”kirkon näköiseksi”.  Ohjeistuksena 
oli, että kirkko ja seurakuntasali voidaan yhdistää, mutta pappila 
rakennettaisiin erillisenä.  Harkittiin myös kanttorilan ja lastentarhan 
rakentamista samalle tontille, mutta  näistä luovuttiin tontin pienuuden 
vuoksi.  
 
Heinäkuussa 1951 kirkkovaltuusto hyväksyi suunnitelman, jonka mukaan 
rakennukseen tulee seurakuntasali, pappila, kansliahuone sekä diakonissan ja 
vahtimestarin asunnot. Tämän jälkeenkin rakennuslautakunnassa 
keskusteltiin mahdollisuudesta liittää nyt suunniteltu rakennus osaksi 
myöhemmin rakennettavaa kirkkoa. Arkkitehti Lindquist ei kuitenkaan 
suostunut suunnittelemaan seurakuntataloa tästä näkökulmasta.       
 
Lindquistin rakennuspiirustukset, jotka kirkkovaltuusto huhtikuussa 1952 
hyväksyi, oli tehty huomattavasti pienempään rakennukseen, kuin mitä 
kirkkoneuvostossa oli alun perin suunniteltu. Seurakuntataloon tuli kirkkosali 
vain noin 300 hengelle, kerhohuoneita ja asunnot kappalaiselle, 
tyttötyöntekijälle, diakonissalle ja vahtimestarille. Rakennuksesta oli jätetty 
pois hallintotilat ja iso seurakuntasali.19 Erityisen paljon suunnitelma oli 

17 Aalto 1998, 164. 
18 Ylä-Vuoksi 3.11.1984. 
19 Aalto 1998, 165; Ylä-Vuoksi 3.11.1984 
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muuttunut asuntopuolen pohjaratkaisujen osalta. Vähäisiä muutoksia tehtiin 
edelleen vielä työpiirustusvaiheessa vuoden 1953 alussa.    
 
Kirkon rakentaminen 
Rakennushanketta toteutettiin aikana, jolloin oli edelleen puutetta 
rakennustarvikkeista ja materiaaleista. Niiden kohdalla varsinainen 
säännöstely oli loppunut 1949, mutta sementin ja rakennusraudan pula vaati 
edelleen seurantaa. Helmikuussa 1951 valtioneuvosto antoi päätöksen 
rakennustoiminnan säännöstelystä (72/51), joka määräsi 
uudisrakennushankkeet, joissa käytetään sementtiä tai rakennusrautaa 
säännöstelyn piiriin.20 Rakennusluvalle tuli anoa suostumus kulkulaitosten ja 
yleisten töiden ministeriöltä (rakennusasiain toimikunnalta).      
 
Imatran seurakunta jätti elokuussa 1951 seurakuntatalon rakentamisesta 
lupahakemuksen Imatran kauppalan järjestysoikeudelle.  Suostumus21 luvan 
myöntämiseen saatiin kulkulaitosten ja yleisten töiden ministeriöltä vasta 
toisella hakukerralla, lokakuun 23. päivä, jonka jälkeen Imatran kauppalan 
järjestysoikeus saattoi 22. marraskuuta myöntää rakennusluvan 
seurakuntataloa uudisrakennustyöhön.   
  
Kirkkoa, joksi sitä on rakennuksen valmistumisen jälkeen kutsuttu, ei 
kuitenkaan rakennettu marraskuussa 1951 vahvistettujen lupapiirustusten 
mukaan, vaan niihin arkkitehti teki muutoksia edelleen keväällä ja syksyllä 
1952. Seurakunnan arkistosta löytyi toteutuneesta suunnitelmasta vain 
työpiirustuksia, jotka on päivätty lokakuulle 1952 ja tammikuulle 1953.  Vielä 
alkuvuodesta 1953 oli tehty rakennustoimikunnassa päätös suurentaa 
urkuparvea 120 cm salin suuntaan ja näin tehdyllä pinta-alamuutoksella 
saattaa urkuparvi myöhemmin hankintaan tuleville uruille sopivammaksi.22  
Keväällä tehtiin päätöksiä myös rakennuksen parvekkeen muutostöistä.23 
 

 
 
20 Helsingin kaupungin kunnallinen asetuskokoelma. Helsingin kaupungin tilastotoimiston 
julkaisema. 29. 1951. Helsinki 1952.  
21 Rakennuslupa 237/1951, sisältävä kirje Kulkulaitosten ja yleisten töiden ministeriöltä 
23.10.1951.  
22 Imatran seurakunnan rakennustoimikunnan kok.ptk. 29.1.1953. 

Rakennustyömaa käynnistyi 1953. Rakennusurakoitsijaksi oli valittu 
urakkatarjouskilpailussa edullisimman tarjouksen jättänyt rakennusliike 
Jyrkinen & Isola.24      
 
Seurakuntatalon peruskiven laskutilaisuuden järjestettiin 5. helmikuuta 1953.    
Tilaisuutta varten oli teetetty kuparilaatikko.25 Syyskuussa 1953 
rakennustoimikunta päätti teettää seurakunta/kirkkosaliin kiinteät penkit 
mäntypuusta ja maalaamattomina, malliksi valittiin arkkitehti Yrjö Vaskisen 
suunnittelemat Korian kirkon puupenkit.  
 
Imatran seurakunnan kertomuksissa seurakunnan tilasta tuodaan esille 
seuraavia tietoja vastavalmistuneesta kirkosta. Rakennus oli tyypiltään 
pitkäkirkko ilman tornia. Rakennus oli 17 m pitkä, 12 m leveä ja korkeimmalta 
kohtaa 8 m korkea.  Kirkkoon asennettiin heti ukkosenjohdatin. 
Lämmitysmuotona höyrykeskuslämmitys. Kirkkosalissa alhaalla penkkien 
pituus juoksumetreissä oli 135 metriä. Lisäksi lehterillä oli penkkejä n. 35 m. 
Kirkon alttaritauluksi saatiin entinen Jääsken kirkon alttaritaulu.  
Imatrankosken kirkossa oli alkuun vain urkuharmoni. Kirkko oli valoisa eikä 
valaistusta tarvinnut päiväjumalanpalveluksessa kuin poikkeustapauksessa.  
Yksi asunnoista varattiin talonmiehen asunnoksi. 
 
Kirkkorakennus tuli maksamaan 42,8 milj. markkaa tontteineen ja 
kalustoineen.    
 
Kirkoksi vihkiminen 
 
Psalmin 84 sanat olivat Mikkelin hiippakunnan piispa Martti Simojoen aiheena, 
kun hän vihki avustajineen Imatrankosken kirkon 30. lokakuuta 1954.26 Yhtenä 
avustajana toiminut Jääsken entinen kirkkoherra, rovasti Juho Silvennoinen 
saarnasi tähdentäen niitä tehtäviä, joita Imatrankosken kirkolla oli Jääsken 
kirkon perinteiden jatkajana.  
 

23 Imatran seurakunnan rakennustoimikunnan kok.ptk. 19.3.1953. 
24 Imatran seurakunnan rakennustoimikunnan kok.ptk. 23.11.1952. 
25 Imatran seurakunta, kirkkohallintokunnan kok.ptk. 22.1.1953; Imatran seurakunnan 
rakennustoimikunnan kok.ptk. 29.1.1953. 
26 Ylä-Vuoksi 3.11.1984 
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Imatrankosken kirkko on vihitty kirkolliseen käyttöön vuoden 1869 kirkkolain 
alaisuudessa. Kirkon rakentaminen on tämän lain mukaan edellyttänyt 
kirkkohallituksen tekemää päätöstä. Imatrankosken kirkon rakentamiseen 
liittyvää hallinnollista päätöstä ei ole, mikä tarkoittaa, että se ei ole kirkkolain 
tarkoittama kirkko, vaan ainoastaan kirkollinen rakennus. Vaikka piispa on 
aikoinaan vihkinyt kirkon, vihkiminen kirkoksi ei yksinään tuo rakennukselle 
kirkon statusta.27 
 

5.1.1 Imatrankosken kirkon suunnittelijat 

KIRKKORAKENNUS  
 
Aleksis Waldemar Lindquist28 s. 1916 Pietari, Venäjä, k. 1994 Luoto  
Aleksis Lindquist syntyi Pietarissa, kirjoitti ylioppilaaksi 1936 (Åggelbyn 
svenska samskola) ja valmistui arkkitehdiksi 1946 (Tekniska högskolan).  
Työskenteli useissa arkkitehtitoimistoissa Suomessa ja Ruotsissa 1943–47, 
toimi  Skellefteån apulaiskaupunginarkkitehtina  1947-49 ja Imatran 
kauppalanarkkitehtina 1949–53, minkä jälkeen siirtyi Vaasaan 
lääninarkkitehdiksi.  Nettihaulla Lindquistin töistä ei löydy tietoa. Hänellä ei 
ehkä virkansa ohella ollut omaa toimistoa.     
  
Aleksis Lindquistin Imatralle suunnittelemia rakennuksia (lähteenä KIOSKIn 
inventoinnit, merkitty valmistumisvuosi): 

 Imatrankosken kirkko (1954) 

 Kanavakadun pistetalot (sijaitsevat kirkon lähellä, 1954-55) 
 Vuoksenniskan koulu, myöh. Kumppanuustalo (1951, purettu) 

 Imatrankosken koulu (1953, purettu)  
     
Arkkitehdin suunnittelemat koulurakennukset olivat ajalleen tyypillisiä 
harjakattoisia ja julkisivuiltaan rapattuja kivirakennuksia, ja samaa 
massoittelutapaa ja detaljointia materiaalipinnoilla on Imatrankosken 
kirkkorakennuksessa.  Wikipedian Luettelo Suomen luterilaisista kirkoista -
sivustolla Lindquist mainitaan vain Imatrankosken kirkon suunnittelijana. 

 
 
27 Imatran seurakunta, Imatrankosken kirkko. https://imatranseurakunta.fi/21-imatrankosken-
kirkko 

   
KIRKKOSALIN KIINTEÄ SISUSTUS 
 

Yrjö Armas Waskinen29 (myös muodossa Vaskinen) s. 1892 Tampere, k. 1963 
Helsinki  
Yrjö Waskinen syntyi Tampereella, kirjoitti ylioppilaaksi 1912 (Tampereen 
klassillinen lyseo), kouluttautui aluksi kuparisepäksi, mutta lähti opiskelemaan 
Teknilliseen korkeakouluun ja valmistui arkkitehdiksi 1919.  Työskenteli 
vuosina 1920–55 Rakennushallituksen arkkitehtina, ensin yleisten 
rakennusten ylihallituksen ylimääräisenä arkkitehtina ja myöhemmin 
rakennushallituksen suunnitteluosastolla vakinaisena toimistoarkkitehtina. 
Samanaikaisesti hän teki yksityisiä suunnittelutöitä. 
 
Waskisen aktiivinen suunnittelukausi alkoi 1920-luvun loppupuolelta ja jatkui 
1950-luvulle. Tyylillisesti hänen tuotantonsa osui myöhäiseen klassismiin ja 
alkavaan funktionalismiin. Waskisen virkatöihin lukeutuvat mm. Helsingin 
tyttönormaalilyseo Etu-Töölössä, Teknillinen oppilaitos Kalliossa, 
Eläinlääkelaboratorio Sörnäisissä ja maanmittaushallituksen virastotalo 
Kruunuhaassa, Turun maakunta-arkisto, Pyhäselän kirkko, Haapamäen ja 
Kouvolan poliisitalot sekä lisäksi monet asemakaavasuunnitelmat.  
Oman toimistonsa nimissä Waskinen suunnitteli useita seurakunnallisia 
rakennuksia, kuten Tampereen Viinikan kaupunginosan, Helsingin Pakilan ja 
Korian kirkot, Kouvolan Käpylän kirkkotalo sekä monet seurakuntatalot, 
esimerkkinä Jalasjärven vanha seurakuntatalo. Virkatyönään hän suunnitteli 
mm. Pyhäselän kirkon Joensuun Hammaslahdessa.    
  
Yrjö Waskisen suunnittelemia rakennuksia Imatralla (lähteenä KIOSKIn 
inventoinnit): 

 Tainionkosken kirkko  

 Imatrankosken kirkon alttari, saarnastuoli ja penkit 
 
 
 

28 Suomen korkeakouluinsinöörit ja arkkitehdit 1956. 
29 Helsingin Sanomat 28.7.1963, 10 
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6 Kirkkotontti 
 

6.1 Vuoksen rannalla  
 
Vuoksen varrelle, voimalaitoksen läheisyyteen, oli viime sotien aikana 
haudattu sankarivainajia. Tämän sankarihaudan viereisen alueen katsottiin 
sopivan kirkon tontiksi, ja maaliskuussa 1949 tiedusteltiin Imatran Voima 
Oy:ltä alueen ostoa kirkon tontiksi. Toista tonttia tiedusteltiin voimalaitokselle 
vievän tien varresta pappilan rakennuspaikaksi. Kauppalalta anottiin tontin 
merkitsemistä asemakaavaan.   Tontin koosta tuli kuitenkin erimielisyyttä. 
Rakennuslautakunta olisi halunnut ostaa 13 000 m2 tontin, mutta 
kirkkovaltuusto antoi aluksi luvan vain n. 7 923 m2 alaan.30 Kauppakirja 
laadittiin toukokuussa 1951.31 Seuravana vuonna tehdyllä lisämaan ostolla 
päädyttiin rakennuslautakunnan esityksen mukaiseen tonttikokoon. 32 
 
Erillinen tonttijako33 laadittiin 6.8.1957 vahvistetun asemakaavan mukaan.  
Mittaus suoritettiin 10.10.1963 ja tonttijakokartan signeerasi 
kauppalangeodeetti 4.11.1963.  Tonttijaossa muodostui tontti 1 kortteliin 67 
Imatrankosken kauppalanosassa.  Tontti 1 muodostui  yhteensä 12 938 m2 
suuruiseksi käsittäen maata viidestä eri tilasta (Voimalaitos 13:46, Miikki 
13:39, VR 13:4 ja VR 15:1 sekä Ojala 15:32).  
 
Imatran seurakunnan kirkkotontilla sijaitsee kirkko ja sen piha-alueet, joissa 
on asfaltoituja ja nurmipintaisia alueita sekä pieni leikkipuisto. Pihan perällä 
on autotalli, jonka vierestä on kulku puistometsään. Varsinainen puistoalue on 
kirkon eteläpuolella, jossa se yhtyy saumattomasti tontin ulkopuoliseen 
Vuokseen rajautuvaan puistoalueeseen sekä sankarihautausmaahan. 
Kellotapuli on kirkkotontilla noin 70 m etelään, Kanavatien varrella.  
Kellotapulissa on alun perin Enson kirkkoon tilatut kirkonkellot. Varsinaisen 
kirkkotontin ulkopuolella, puistoalueella, sijaitsee Imatrankosken 
sankarihautausmaa ja sen muistomerkiksi pystytetty Karjalan Itkuvirsi -patsas. 
Kanavakadulta puistoon vievän käytävän alkupään porttikatos on tehty 
alkuperäisen Jääsken kirkkomaalle johtaneen portin mallin mukaan.  
 

 
 
30 Aalto 1998, 165; Imatran seurakunnan rakennustoimikunnan kok.ptk 5.12.1950 
31 RL 141/1956, asiakirjoihin sisältyvä kopio kauppakirjasta. 

 

 
Kuva: Asemapiirros Imatran kauppalan kirkkotontista. 12.7.1951. RL 237/1951. 

 

 
Kuva: Asemakaavamuutos nro 44. Sisäasiainministeriö 6.8.1957.   

32 Aalto 1998, 165. 
33 Tonttijakokartta 4.11.1963, RL 157/63. 
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Kuva: Kuvaussuunnat                   / Imatran kaupungin karttapalvelu. 
 
  
  
 
 
  
 

 
Kuva: Kirkon takapihan pääväylänä on vanha maantien pohja. 
 

 
Kuva: Autotalli takapihan pohjoisreunassa. 

Vuoksi 

Puisto 

nurmikenttä 

Leikki- 
puisto 

        Sankarimuistomerkki 
Vapaussodan 
muistomerkki 
 

Kanavapuisto 

kellotorni 

tammet 

P 

Porttikatos 

Sankarihautausmaa 

autotalli 
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Kuva: Asuntopuolen päädyssä on oleskelupiha. Takana on leveä ojapainanne. 
 

 
Kuva: Kirkon pohjoispuolella on pieni leikkipuisto. 
 
 

 
Kuva: Sankarihautojen lähellä on ryhmä suuria tammipuita.  
 

 
Kuva: Suurin tammista on sankarihautojen ja muistomerkin vieressä. 
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6.2 Sankarihautausmaa 
Imatran seurakunnalle tuli perustamisen myötä kolme viime sotien 
sankarihauta-aluetta. Sankarivainajia tuotiin tai kentälle jääneinä siunattiin 
Imatralla kaikkiaan 544: Tainionkoskelle 210, Imatrankoskelle 190 ja 
Vuoksenniskalle 144.  
 
Imatrankoskella sankarivainajat haudattiin Vuoksen itärannalle, lähelle  
vuoden 1918 taistelussa valkoisten puolella kaatuneiden hautapaikkaa. 
Sankarihaudoille34 asetettiin kivilaatat.  Vuonna 1960 perustettiin kirkkoherra 
Alpo Mustosen toimesta Imatran sankarivainajien muistomerkkisäätiö, jonka 
tavoite saada muistomerkit kaikille kolmelle sankarihautausmaalle toteutui 
vuoden 1963 aikana. Sankaripatsas paljastettiin 15. joulukuuta kenttäpiispa 
Toivo Laitisen ollessa puheen pitäjänä. ”Karjalan itkuvirsi” -niminen 
pronssipatsas on kuvanveistäjä Kalervo Kallion tekemä. Kivijalustaan on 
merkitty ”1939 – 1945”. Patsas, josta työvaiheen aikana oli käytetty myös 
niemeä ” Itkevä Karjalan neito”, on asennettu kuvanveistäjän toivomuksen 
mukaan korkeahkolle kummulle. Kallio oli halunnut nostattaa kaikkien 
sankarihautojen kummut ylemmäs, mutta ei saanut siihen 
kirkkohallintokunnan suostumusta.  
 
* * *  
Vuoksenniskan sankarihaudoilla olevan kivestä tehdyn sankaripatsaan 
”Rauhan kellot” suunnitteli kankaanpääläinen kuvanveistäjä Kauko Räike35 ja 
se paljastettiin heinäkuussa 1963. Muistomerkki oli maamme ensimmäinen, 
puhtaasti abstraktinen sankaripatsas. Tainionkoskelle sankarimuistomerkin 
suunnitteli kuvanveistäjä Aimo Tukiainen. ”Vaiennut linnake” on 
modernistinen, informalismia edustava, pronssiveistos kivipaaden päällä.    
 
* * *  
Vuoksen rannalla on harmaagraniittinen Vapaussodassa kaatuneiden 
muistomerkki, joka on paljastettu 6.12.1920.36   Jääkäri, taiteilija Akseli Einolan 
suunnitteleman patsaan pystytti Tainionkosken suojeluskunta.   

 
 
34 Aalto 1998, 190; Nalli 2011, 9-12, 
35 Kauko Räike tunnetaan Kankaanpään taidekoulun perustajana ja sen rehtorina. 

 
Kuva: Imatrankosken sankarihautausmaan muistomerkki on tyypiltään figuratiivinen.  
Eteenpäin kumartunut naisfiguuri on surun vertauskuva.  
 

 
Kuva: Imatrankosken sankarihautausmaa ja kirkko. Kolme lipputankoa on pystytetty 
kellotornin rakentamisen yhteydessä kadun varteen. / Eino Mäkinen 1957. IKM.

36 Nalli 2011, 18-20. 
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Kuva: Sankarihauta-alueelle istutetut tuijat ovat kasvaneet tiheäksi metsiköksi.   

 
 

 
Kuva: Sankarihautausmaan eteläpuolista rantapuistoa.  
 
 

 
Kuva: Vuoden 1918 sodassa kaatuneiden valkoisten muistomerkki.  
 
 

 
Kuva: Padon rannassa kulkee tammipuiden reunustama puistokäytävä vuoden 1918 
sodassa kaatuneiden valkoisten muistomerkille;  2022 puita oli vain toisella puolen. 
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6.3 Kellotapuli 
Kirkkokorttelin itäreunalle, Kanavatien varteen valmistui erillinen kellotapuli 
marraskuussa 1956, ja rakennus vihittiin käyttöön 2.12.1956. Arkkitehti Olli 
Kivinen teki kolme luonnosta, kaksi puusta ja yhden betonista rakennettavaa 
kellotapulia varten. Kirkkovaltuusto valitsi betonisen vaihtoehdon. Kivinen 
laati myös suunnitelman37 kellotapulin ympäristön järjestämisestä. 
Suunnitelmaan sisältyi liuskekivillä päällystettyinä sisääntulotaso kahdella 
ulkoportaalla, reunamuuri istutuskourulla ja erillinen laattakivipolku sekä 
sorapäällysteinen kapea käytävä kirkolle kolmen lipputangon taitse ja 
lipputankojen ympärys liuskekivistä.  – Ympäristö on nyt metsäpohjalla. 
 
Omistajat Imatran kaupunkiseurakunta  
Käyttö  Kellotapuli 
Ajankohta 1956, otettu käyttöön 2.12.1956 
Rakennuttaja Imatran kaupunkiseurakunta  
Suunnittelijat Arkkitehtitoimisto Olli Kivinen, 1956 Helsinki 
 Rakennepiirustukset: DI Harri Sistonen 
Pääurakoitsija Rakennusliike E. & O. 
Rakennustapa Paikalla rakennettu 
Runko Pysty- ja vaakarakenteet: Teräsbetoni, pilari-palkki; 

Ulkoseinät liukuvalumenetelmällä; Kellon kantavana 
rakenteena teräspalkit, varsinainen vesikattorakenne puuta. 

Perustus Perusmuuri betonista, ei erillistä sokkelia 
Vesikate Kupariset kattolevyt, ohjausreuna ja vedenheittäjät  
Julkisivut   Sileä rappaus, peittomaalaus   
Piirustukset   Imatran kaupunginarkisto: Rakennuslupa  141/1956.   
Nykytila Ulkoasu on säilynyt tyylillisesti vuoden 1956 piirustusten 

mukaisessa asussa. 
 
Tapulin betoniseinät tehtiin liukuvalumenetelmällä. Pintaa jääneet valuvirheet 
saivat jäädä, koska samaan aikaan Kolmen ristin kirkkoa suunnitelleen 
arkkitehti Alvar Aallon mielestä rosoja ei tarvinnut korjata. 38 Betoniseinät 
rapattiin kalkkilaastilla sileiksi, paitsi alin 50 cm, joka tehtiin 
betonirappauksella. Ulkomaalaus tuli tehdä betoniseinien osalta kalkkivärillä, 

 
 
37 RL 141/1956, Kellotornin työselitys, O. Kivinen 1.5.1956. 
38 Aalto 1998, 167. 
39 RL 141/1956, Kellotornin työselitys, O. Kivinen 1.5.1956. 

rautaosat sekä ovien ja ikkunoiden metalliosat maalattiin öljyvärillä. 
Alkuperäiset ovet (2) ovat sisään aukeavia, umpinaisia ja peltiverhoiltuja. 
Ikkunoita on edelleen viisi. Rakennuksen sisälle tehtiin alun pitäen puuportaat 
RT 882, 55/C mukaan. Porras varustettiin puisella kaiteella ja käsijohteella, 
jälkimmäinen ylimmällä tasolla metalliputkesta.39  
 

    
Kuva: Kellotapulin kellotasanteella on siro metallikaide (lattarauta ja pyöröteräs). 
Työsuunnitelmassa ohjeistettiin tekemään risti  puurakenteisena ja 0,6 mm kuparisilla 
kattolevyillä päällystettävänä. Risti on saatettu uusia.    

    
Kellotapulin kunnostus ja maalaus tehtiin 1989. Maalaustyön teki Maalausliike 
E. Heiskanen & Kumppanit.40  

40 Imatran seurakunta 1989, 68; Tarjousasiakirjat 1983: harkittiin/tehtiin js-maalausta Holvi -
kalkkimaalilla  tai joko Keim Granital  tai Kivitex 1-komponettisella silikaattimaalilla. 
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Kuva: Kellotapuli ja se takana pistetalot.  
 
 

 
Kuva: Lottamaja oli valmistunut 1939.  
 

 
Kuva:  Kellotornin vieressä on säilynyt Lottamajaa varten rakennetut graniittiportaat.  
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6.4 Autotalli 
Kirkon takapihalla sijaitseva autotallirakennus valmistui 1964. 
Vuoksenniskalaisen rakennusmestari Veikko Rautalahden suunnittelemaan 
rakennukseen tuli kolme autotallia sekä ulkoiluvälinevarasto. Rakennuslupa 
myönnettiin marraskuussa 1963 ehdolla, että tontilla olevat vajarakennuksen 
puretaan.41  
 
Omistajat Imatran kaupunkiseurakunta  
Käyttö  Autotalli, vaja 
Tilavuus 235 m3 
Pinta-ala   n. 85 m2 
Kerrosluku I  
Ajankohta 1964 
Rakennuttaja Imatran kaupunkiseurakunta  
Suunnittelijat Rak.mest. Veikko Rautalahti, 1.9.1962, Vuoksenniska   
Pääurakoitsija Rakennusliike Jyrkinen & Isola 
Rakennustapa Paikalla rakennettu 
Runko Puu    
Sokkeli Betoni  
Katto Harjakatto, puurakenne 
Vesikate Suoraprofiilipelti 
Julkisivut   Mineriitti / vinyyliovet 
Piirustukset   Imatran kaupunginarkisto: Rakennuslupa  157/1963  
Nykytila Ei nykyasussaan vastaa kaikelta osin vuoden 1963 

suunnitelmia. Korkearäystäisen pulpettikaton sijaan on 
harjakatto, vaihdettu katemateriaali peltiin, vaihdettu seinien 
viistopintainen vaakalaudoitus levyverhoukseen, vaihdettu 
ovet. 

 
 

 
 
41 Rakennuslupa 157/63. 

 
Kuva: Autotalli.  
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7 Kirkkorakennuksen kuvaus 
 

7.1 Perustiedot 
 
Nimi Imatrankosken kirkko 
Osoite Kanavakatu 2 
Kiinteistö 153-12-67-1    

Omistajat Imatran kaupunkiseurakunta  
Käyttö  1. Kirkkosali, sakasti, kahvio, kerhohuoneita, keittiö, asunnot 

kappalaiselle, tyttötyöntekijälle, diakonissalle ja 
vahtimestarille 

 2. Kirkkosali, sakasti, seurakuntasali ja neljä vuokra-asuntoa 
3. Tyhjentynyt sisäilmaongelmien vuoksi  

Tilavuus Kirkko-osa 3650 m3, asunto-osa 1800 m3 , yht. 5450 m3 
Rakennusala   595,5 m2 
Kokonaisala Kirkko-osa 775 m2, asunto-osa 375 m2, yht. 1150 m2 
Kerrosluku (½) I - II 
Ajankohta  Rakentaminen aloitettu 1953 ja kirkko vihitty käyttöön 

  31.10.1954 
Rakennuttaja Imatran seurakunta  
Suunnittelijat Kauppalanarkkitehti Aleksis Lindquist*, elokuu 1951 Imatra - 

tammikuu 1953 Vaasa  
 Rakennesuunnittelu: Ins. H. Sistonen 
Pääurakoitsija Rakennusliike Jyrkinen & Isola, Imatra** 
Valvoja Rakennusmestari A. Kahasalo 
Rakennustapa Paikalla rakennettu 
Lämmitys Kaukolämpö / lämmönjako tapahtuu ilmalämmityksenä 

(kirkkosali ja srk-sali) ja vesikiertoisena patterilämmityksenä  
Vesi ja viemäri Liitetty kunnalliseen vesi- ja viemäriverkostoon 
Ilmanvaihto Koneellinen: tuloilmakoneet ja huippuimurit  
 
 
* Vuoden 1956 Suomen korkeakouluinsinöörit ja arkkitehdit -matrikkelissa 
Lindquist -kirjoitusmuoto, samoin vuoden 1951 rakennusluvan asiakirjoissa ja 
piirustuksissa, muissa lähteissä käytetty muotoa Lindqvist. 
 
** Rakennusliike Isola mainitaan myös Kolmen Ristin kirkon pääurakoitsijana. 

 
 
 
 
 
Runko Tiili (ehkä kennotiili) ja teräsbetoni.  Pystyrakenteita: 

tiilimuuri, teräsbetonipilarit ja -palkit sekä puinen 
kolminivelkehä   

  Vaakarakenteita: Maanvarainen betonilattia, ylälaatta- ja 
kaksoislaattapalkistot (kirkkosali), kaksoislaattapalkisto 
(asunto),  betonirakenteinen palopermanto (ullakko),   
Kattorakenteet puuta (kattotuoli, A-kita), kirkkosalissa ei 
erillistä yläpohjaa 

Perustus Betoni, anturat ja perusmuuri, sisäpuolinen tiiliverhous 
Sokkeli Liuskekivillä verhoiltu betoni  
Katto Harjakato 
Vesikate Vartti-levy eli asbestisementtilevy 
Julkisivut Karkea roiskerappaus   (3-kerrosrappaus),  

kalkki/sementtimaali (1983 vanha maalaus oli todettu 
kalkkimaaliksi) 

Kirkkotyyppi  Tilaohjelmaltaan seurakuntatalotyyppiä 
 Kirkkopuolen osa salityyppiä eli yksilaivainen pitkäkirkko,  
 mitat 17 x 12 x 8 m      
 Kirkon penkkien pituus 1956:  yht. 135 m +  
 lehterin penkit  35 m.   

Pohjamuoto  Suorakaide, porrastettu kahteen osaan 
 
Piirustukset  Imatran kaupunginarkisto: Rakennusluvat  237/1951, 

173/1981, 167/1982; Toimenpideluvat 1990-6, 1993-5. 
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7.2 Korjaushistoriaa   
 
  
1960-luku 
1960: Ensimmäisten urkujen hankinta. 42  Toukokuussa 1960 valmistuivat 12-
äänikertaiset sähköpneumaattiset urut. Samassa yhteydessä näkyvyyden 
parantamiseksi urkuparven kaidetta madallettiin parikymmentä senttiä.  
1961: Alttarikaiteen korjaus ehtoollispikarien käyttöön sopivammaksi.43  
1964:  Asennettiin öljylämmityslaitteet.44 
 
Muutostöiden piirustukset ovat seurakunnan arkistossa.   
  
1970-luku 
1973: Betonikattotiilet poistettiin ja korvattiin punaisilla Minerit-levyillä 
(asbestiaaltolevyt eli Vartti-levyt).45   
 
1980-luku    
1980: Räystäskourujen ja syöksytorvien uusinta.46 
n. 1983 Kirkon ulkomaalaus. 
1981: Peruskorjaus.47 Käyttöönotto 13.12.1981. 
Suunnittelussa konsultoitiin Jari Reposta kirkkohallituksen 
rakennustarkastajaa.  
Pääsuunnittelija: Rakennussuunnittelutoimisto Peltonen & Oikari  

Pääurakoitsija:   Rakennusliike Pertti Pulliainen    

 

Sisätiloissa tehtyjä toimenpiteitä: 
Kirkkosali  
 Alttarikorokkeen madaltaminen niin, että muodostui vain yhden 

askelman korkuinen tasanne (ennen 60 cm, uudistuksen jälkeen 15 cm). 
Rakennettiin alttarin molemmin puolin sivuportaat ylemmäksi jääneille 
oville, toinen sakastin puolelle ja toinen porraskäytävään.  

 Alttaripöydän ja  -kaiteen sekä saarnastuolin uusiminen mäntypuusta. 
 Valkoisten kangassäleverhojen hankinta kirkkosalin ikkunoihin. 

 
 
42 Aalto 1998, 167. 
43 Aalto 1998, 168.  
44 Kertomus seurakunnan tilasta 1960-64, C Omaisuus ja talous. ISA 

 Kirkkosalissa sisävärityksen uusiminen: puhdas valkoinen ja maalaamaton 
mäntypuu; jälkimmäistä käytettiin myös salin seinäkorkuisissa 
nivelkaarissa. 

 Kirkkosalin katon madaltaminen ilmanvaihtotöiden ja lisäeristyksen 
vuoksi (ennen sisäkatto noudatteli kuoriosan katon kiilamuotoa) 

 Lisävalaisimien upottaminen kattoon. 
 Vanhojen kirkonpenkkien maalaus, uudeksi väriksi valittu kirkas 

savunharmaa, istuinosan kangasverhoilu samaa sävyä. 
Kirkkopuolen pohjakerros 
 Televisioiden asentaminen alakertaan, jotta jumalanpalveluksen 

seuraaminen oli mahdollista myös niille, joita eivät mahtuneet 
kirkkosaliin. 

 Yhtenäisen seurakuntasalin muodostaminen väliseiniä purkamalla. 
Väliseinien korvaaminen siirtoseinillä. 

 Lattiapäällysteiden uusiminen, pääsääntöisesti muovimatoilla.   
 Seinien maalaus. 
 Keittiökoneiden ja -välineiden uudistus. 
 
Yleistä 
 Sähköasennusten uusiminen (johdot ja kalusteet).  
 Liittyminen kaukolämpöverkostoon ja lämmönjakelukeskuksen 

rakentaminen (alun perin oli höyrykeskuslämmitys). 
 Kirkkosalin lämmitystavaksi ilmalämmitys. 
 Vesijohtolaitteiden uusiminen.  
 Valaisimien uusiminen (ei kirkkosalissa) 
 Ilmanvaihtojärjestelmän rakentaminen tuloilmakoneilla ja 

huippuimureilla. IV-konehuone.   
 
Julkisivut 
 Kirkon sivuseinillä olevien sisäänkäyntien suojakatosten rakentaminen, 

teräsrakenteisina, tasakattoisina ja pellitettyinä. 
 Ikkunoiden uusiminen, kirkkosalissa uudenlaisella karmijaolla: 

eteläseinällä ristikarmi ja pohjoisseinällä keskijakoinen. 

45 Aalto 1998, 167. 
46 Imatran seurakunta 1979, 10. 
47 Aalto 1998, 167. 
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  Asuntopuolen ikkunoiden uusiminen puurakenteisina, kolmilasisina ja 
kolmipuitteisina, osassa karmijakoa muuttaen.    

 Vanhojen ikkunoiden varustaminen sisäpuitteeseen kiinnitetyllä lisälasilla 
(mm. itäpäädyn eteishalli, sakasti) 

 Muutos pohjakerroksen sisäänkäynteihin. Ulko-ovien uusiminen 
puurakenteisina ja lasiaukollisina, paneloituna kehysovina, lukuun 
ottamatta itäpäädyn pääovea.   

 Yhden sisäänkäynnin muuraaminen umpeen pohjoisjulkisivusta. 
 

1982: Asunto-osassa tehtiin mittava putki- ja sähköalan korjaustyö, jonka 
yhteydessä mm. uusittiin valaisimia. Sähkösuunnitelmat laati 
Insinööritoimisto N. Liukkonen Oy Imatralta.  Lisäksi poistettiin 1. kerroksesta 
yksi asunto, joka yhdistettiin puoliksi talonmiehen ja lehtorin asuntojen 
kesken.48 
 
1983: Urkujen uusiminen.49 Uudet urut ovat täysmekaaniset ja 22-
äänikertaiset. Urkujen hinta on n. 600 000 mk.   
Diplomiurkuri Markku Ketola konsertoi uusilla uruilla niiden vihkiäispäivänä 
13.2.1983. 
Suunnittelija:  Porvoon tuomiokirkon urkuri Markku Ketola 

Rakentaja:  Kangasalan Urkutehdas.  

 

1983: Kirkon rappauskorjaus ja ulkomaalaus.50 Maalausurakoitsijana oli 
Maalausliike Lasonen Ky. Kirkon julkisivurappausten pintamaalaamiseen 
käytettiin joko Holvi-kalkkimaalia tai Keim Purkristalat -puhdassilikaattimaalia 
(vanha aito silikaattimaali, jonka sideaineena on kalium silikaatti vesilasi).  
 
1984: Kirkkosalin eteläsivun ikkunoiden lasimaalaukset.51   ”Jumalan armo 
seurakunnalle” -nimisen taideteoksen hankinnasta huolehtineen työryhmän 
puheenjohtajana toimi rovasti Eino Vauramo. Lasimaalauksen kustannukset 
olivat 65 000 markkaa, josta Imatran Voima Oy:n lahjoitus käsitti 10 000 
markkaa. 
Suunnittelu: Taiteilija Reino Hietanen 

 
 
48 Imatran seurakunta 1982, 57; RL 167/82, Imatran kaupungin arkisto. 
49 Aalto 1998, 167. 
50 Imatran seurakunta 1983, 63; Ruskea mappi, kiinteistönhoito. Imatran seurakunnan arkisto. 
51 Seurakunnan lehtileikekokoelma, vuosi 1984: Ylä-Vuoksi 2.10.1984.  

Lasimaalauksen teknisen toteutus: Lasimaalaamo Pauli Hietanen Helsingistä 

Työ ja asennus: Taiteilija Kangas (vastaava).  
1990-luku 
1990: Kappalaisen asunto jaettiin kahdeksi asunnoksi, joita vuokrattiin 
seurakunnan työntekijöille.52  
1993: Tehtiin muutos edellä mainittujen kahden asunnon kokoon.  
1995: Kirkon pihamaan parannus ja paikoitusalueen laajennus.53  
 
2000-luku 
2001: Rakennukseen asennettiin kevythissi tyyppi Motala MC2000.54 
 
 

 
Kuva: Pohjakerroksen nykyinen yhtenäinen iso tila tehtiin väliseiniä 
purkamalla 1980-luvun alussa.     
 
 

52 Aalto 1998, 167. 
53 Aalto 1998, 167. 
54 Kiinteistönhuolto, Tarjouspyynnöt ja tilausvahvistukset. Imatran seurakunnan arkisto. 
Tilausvahvistus 22.1.2001, Hissi nro K1831, toimittaja Ins.tsto Geijer-Hissi Oy. 
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7.3 Rakenteet  
Rakennuksen rakenne- ja materiaalikuvaukset perustuvat alkuperäisiin 

rakennuspiirustuksiin (lupa- ja muutos), haastatteluihin,  kuntokartoitukseen ja paikan 

päällä tehtyihin havaintoihin. Alkuperäistä työselitystä tai kaikkia rakennekuvia ei ollut 

käytettävissä.  Rakenneavauksia ei tehty.    

 
Rakennuksen kantavia rakenteita ovat  betonista valetut perusmuurit, 
betonipilarit ja tiilestä muuratut ulkoseinät sekä osa väliseinistä, mm. 
porrashuoneissa. Perusmuuri on sisäpuolelta verhomuurattu. Kevyet 
väliseinät ovat levy- ja tiilirakenteisia. Väliseinissä havaittiin pinnoitteen 
halkeilua ja paikallisia pinnoitteen irtoamisia.   
 
Kirkkosalin yläpohjaa ja samalla vesikattoa kannattelee puinen kehärunko. 
Kehät näkyvät sisätilassa, mutta ovat levyillä verhoiltu. Kirkkosalin 
yläpohjarakenne on ns. lämminyläpohja, jossa lämmöneristys on vesikatteen 
suuntainen.  1980-luvulla on kirkkosalin kattoon tehty ilmalämmityksen 
edellyttämä alakatto. Ilmalämmityksen käyttöönoton jälkeen on ollut 
tavallista, että räystäille/katolle muodostuu talvella paksu jääkerros.55 
 
Kirkkopuolella välipohjarakenteina on käytetty teräsbetonista valettuja 
kaksoislaatta- ja ylälaattaholveja. Asuntopuolella kaksoislaattaa, jossa 
sahapuru ja painotäyte.56   
     
Alapohjarakenteen konstruktiopiirustuksia ei löytynyt. Kellarikerroksen maata 
vastaan olevat tilat sekä 1. kerroksen kellarittomien tilojen lattiat lienee tehty 
maanvaraisena  betonilaattana tai kaksoislaattana.57  Rakennuksen alimpien 
alapohjarakenteiden yläpinta on alempana kuin lähellä sijaitsevan Vuoksen 
vedenpinnan korkeus, ja tästä syystä rakennuksen vanhassa talouskellarissa 
on kokoojakaivo, josta uppopumpulla siirretään vettä viemärijärjestelmään.    
Tilojen rakenteisiin on kohdistunut voimakasta kosteusrasitusta, joka on 
aistinvaraisestikin havaittavissa alimpien kellaritilojen verhomuurauksessa 
sekä seinärappauksissa.     
 

 
 
55 Kuntoarvio 2016, 5. 
56 Kuntoarvio 2016, 19. 

 
Kuva: Leikkaus: Kolminivelkehät on tehty puuristikkorakenteella.58 Kirkkosalin kattoon 
asennettu ilmalämmitys. 1981. / Imatran srk:n arkisto. 

 

 
Kuva: Kellarinkerroksessa olevan kokoojakaivo. 

57 Kuntoarvio 2016, 15. 
58 Rakenneavaus, Jari Nousiainen 2022. 
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Kuva: Asuntopuolen kattorakenne perustuu veisto- ja sahatavarasta tehtyihin 
konttikattotuoleihin, kitapuihin ja vinotukien kannattelemiin orsiin.  
 

 
Kuva:  Kattotuolin sidepuu lepää tiiliseinän päällä, jalasparrun ja vinotukien alla on 
tiilet. Palopermanto on betonia. Kuvassa on vanhoja opaalilamppuja.  
 

Ikkunat  
  
Rakennukseen uusittiin ikkunoita 1980-luvun alussa. Ne ovat kolmipuitteisia 
MSK-ikkunoita aikakaudelle tyypillisin heloituksin. Kaikkia ikkunoita ei 
vaihdettu. Alkuperäisissä sisäänaukeavissa ikkunoissa on kulmaraudat ja 
vanha heloitus, kolmilasisuus on tehty sisäpuitteeseen kytketyllä 
alumiinipuitteisella lisälasilla. Näitä vanhempia ikkunoita on kirkkopuolen 
muissa tiloissa, paitsi itse kirkkosalissa, sekä itäpäädyn neliöikkunoissa ja 
sokkelin vaakaikkunoissa, jotka ovat myös sisään-ulos-aukeavia, Vanhoissa 
ikkunoissa on edelleen myös kitillä kiinnitettyjä laseja, mutta kaikissa muissa 
ikkunoissa on käytetty lasituslistoja.  Ikkunat on maalattu ulkoa ruskeiksi ja 
sisäpinnoiltaan valkoisiksi. Kappalaisen asunnon työhuoneessa on talon ainoa 
tammipuitteinen ikkuna (2-kert.).   
 

   
Kuvat: Vanhat lisälasilla varustetut sisäänaukeavat ikkunat. Kulmaraudat  ovat 
ulkopuitteiden sisäpuolella. Vanhoissa puitteissa on alkuperäistä heloitusta: 
kääntösulkimet ja vastakoukku. 
 

          
Kuva: 1980-luvun 3-kertainen ikkuna.      Kuva: Koristeellinen tammi-ikkuna. 
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7.4 Tilaohjelma ja -ratkaisut   
 
Lähteenä käytetty A. Lindquistin 2. ja 30.1.1953 signeeraamia työpiirustuksia, 

joiden mukainen pohjakaava on säilynyt hyvin suuressa osassa rakennusta, 

paitsi kirkkopuolen pohjakerroksessa (kerhohuoneet). Rakennusta ei siis 

rakennettu niillä piirustuksilla, joille saatiin rakennuslupa 22.11.1951, vaan 

Lindquistin laatimilla muutospiirustuksilla.59    

 
Imatrankosken kirkkorakennus käsitti valmistuessaan kirkkosalin, sakastin, 
kahvitus- ja kerhotiloja sekä asuinhuoneistoja seurakunnan henkilökunnalle. 
Seurakuntakertomuksessa vuosilta 1957–61 Imatrankosken kirkon todeltaan 
olevan seurakuntatalotyyppinen.  
 

Imatran seurakunnan perustamisen aikaan papiston, lehtorien, kanttorien ja 
diakonissojen palkkaukseen kuului luontoisetuna asunto.60 Luontoisedut 
määritteli Ev.lut.kirkon palkkauslaki, jonka mukaan oli kolmenlaisia asuntoja. 
Vakinaiselle papille kuului pappila tai virka-asunto, muulle papille ja lehtorille 
asunto ja vakinaiselle kanttorille kanttorila tai virka-asunto. Pappilassa ja 
kanttorilassa piti olla lisäksi puisto- tai puutarhamaa, jota etuutta ei  kuulunut 
virka-asuntoon eikä asuntoon. Palkkauslaki määritteli lisäksi mm. miten monta 
huonetta kunkin viranhaltijan asuntoon kuului. Asuntoeduista määrännyt laki 
kumottiin 1990.  
 
Ensimmäinen asukas Imatrankosken kirkon kappalaisen virka-asunnossa oli 
kappalaisen virkaa hoitanut rovasti Juho Silvennoinen, entisestä Jääsken 
seurakunnasta.    
 
Tilaohjelma 1954    
 
Kellarikerros 
Vaatevarasto 
WC:eet 
  
Kirkkopuoli  pohjakerros 
Eteinen ja portaat alempiin t WC-tiloihin 

 
 
59 Kuvat vuoden 1951 lupapiirustuksista sisältyvät selvityksen valokuva-aineistoon. 

Kerhohuoneita   
Kahvihuone  
Keittiö 
  
Kirkkopuolen  alempi välikerros 
Eteisaula    
Porras kirkkosaliin 
Portaat pohjakerrokseen    
Porras urkuparvelle ja kellariin 
 
Kirkkopuolen 1. kerros   
Kirkkosali n. 300 sadalle hengelle, alttari  
  

Kirkkopuolen ylempi välikerros 
Sakastin eteinen ja sakasti 
Porraskäytävä ullakolle ja kattilahuoneeseen 
 
Kirkkopuolen 2. kerros 
Huoneet urkuparven takana  (musiikki ja varasto) 
 
Asuntopuoli 1. kerros 
1 kpl 2 h + kk (40 m2)  
2 kpl 2 h + k (46 m2) 
 
Asuntopuoli 2. kerros 
6 h + k (140 m2) 
Kappalaisen asuinhuoneistossa oli keittiö, halli, olohuone, ruokailuhuone, 3 
makuuhuonetta ja työhuone sekä WC, kylpyhuone ja parveke.  
 
Asuntopuolen kellarikerros 
Sauna (puku, pesu, löyly) 
Pesutupa, kuivaushuone 
Talouskellari ja varastot sekä urheiluvälinevarasto 
Lämmityskeskus ja kompressorihuone 
 

60 Aalto 1998, 183.  
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Muutos 1981: Vanhat lämpökeskuksen laitteet purettiin kellarikerroksesta. Avattiin uusi 
sisäänkäynti, jonka yhteyteen liitettiin entisiä lämpökeskuksen tiloja. 
Levennettiin vanhaa pohjakerroksen sisäänkäyntiä sekä eteistiloja väliseinämuutoksilla. 
Laajennettiin kahvion keittiötä poistamalla ulko-ovi ja sisäportaat, myös salin puoleista 
väliseinää siirrettiin.  

 
 
Kirkkorakennus muodostuu kahdesta omalla sisäänkäynnillä varustetusta osasta, 
kirkollisesta rakennuksesta ja kaksikerroksisesta asuntosiivestä, jonka 
kellarikerroksessa on sauna- ja pesutilat sekä varastot ja autovaja.   
 
Asuntopuolella tilaratkaisu on kolmijakoinen. Liikenneratkaisu eli porrashuone on 
keskitetty talon sivuseinälle. Alakerroksen päätyhuoneistot ovat 
läpitalonhuoneistoja. Yläkerros oli alun perin yhtä asuntoa. 
 

POHJAKERROS JA KELLARI 

      
 Muutosalue                                Uusi seinä 

Muutosalue                       Uusi seinä 
Purettu seinä/porras 
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Muutos 1981: Alttarikorokkeen madaltaminen ja kalusteiden uusiminen. 
Muutos 2001: Hissin rakentaminen portaan paikalle.  

As 1 As 2 

Tilamuutos 1982: Kolmen asunnon yhdistäminen 
kahdeksi asunnoksi jakamalla keskimmäinen asunto.  
  

1. KERROS (KAHDESSA TASOSSA) 

2. KERROS (KAHDESSA TASOSSA) 

KIRKKOSALI 
ETEISHALLI 

SAKASTI 

Muutosalue                                Uusi seinä 
Purettu seinä/porras 
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7.5 Interiöörit 2022 
 
Kirkkorakennuksen interiööreissä on tehty muutoksia, mutta ne eivät ole 
muuttaneet alkuperäistä jakoa sakraalikäytön, seurakunnallisen ja asumisen 
tilakokonaisuuksiin. Tilaryhmien sisällä on tehty lähinnä vähäisiä muutoksia, 
paitsi pohjakerroksessa, jossa on laajennettu keittiötä, eteistä ja 
seurakuntasalia väliseinien siirrolla ja purkamisella.  Kirkkosalissa tilaan 
vaikuttava muutos on ollut alttarikorokkeen madaltaminen.  
 
Kirkkopuolen pintamateriaaleista suurin osa on uusittu 1980-luvun alun 
peruskorjauksessa, asuntopuolella pinnoissa ja kiinteässä sisustuksessa näkyy 
enemmän kerroksellisuutta, uusimmat materiaalit ovat 1990-luvulta ja tämän 
vuosituhannen puolelta.   
 
Alkuperäisistä rakennusosista on jäljellä mm. kirkonpenkit, ikkunoita, käytävä- 
ja väliovia, portaikot ja niiden kaiteet sekä ikkunapenkit ja itäpäädyn eteisen 
katosta roikkuvat teräsnaulakot.          
  

7.5.1 Tilat kirkkopuolella  

Kirkkorakennuksessa 1981 valmistuneen uudistustyön pääsuunnittelusta 
vastannut Rakennussuunnittelutoimisto Peltonen & Oikari oli suunnitellut 
myös Päivärannan kurssikeskuksen.  Ylä-Vuoksen lehden haastattelussa61 
rakennusmestari Ohto Oikari toteaa, että lähtökohtana oli säilyttää 
kirkkosalissa kehäteema (viitannee kehärunkoon ja katon taitteisuuteen).  
Kirkon sisustuksen osalta tavoitteena oli puun ja valkoisen värin myötä luoda 
yksinkertainen ja kevyt väritys kirkkosaliin. Penkit maalattiin kirkkaalla 
savunharmaalla. Väriä oli valitsemassa myös tekstiilitaiteilija Norma Heimala.   
 
Kirkkosalin nykyinen interiööri perustuu näkyville jätettyyn kehärunkoon  sekä 
väritykseen, jossa  valkoinen on yleisväri ja lämminsävyisellä mäntypuulla on 
annettu dekoratiivista merkitystä kirkkosalin kehärakenteelle. Puupenkeissä ja 
ikkunamaalauksissa käytetyt sinisen eri sävyt nousevat kirkkosalin 
kolmanneksi värielementiksi.   

 
 
61 Ylä-Vuoksi 16.12.1981: Imatrankosken kirkko sai uuden sisustuksen.  

 

 
Kuva 2022:  Kiilaharjainen kuori ja alttari ovat kirkkosalin länsipäädyssä. Alttarin 
uudistuksen jälkeen pappi on alttarilla seisoessaan ollut kasvot seurakuntaan päin. 
 

 

Kuva:  Kirkkosali oli alun perin vaaleasävyinen ja askeettinen. Alttarikoroke  
oli neljän askelman korkuinen ja alttarikaide suora ja peittomaalattu.  
 / Valok. Lassi Sinkkonen 1957. Kosken kuvaamon kokoelma, IKM 
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Kuva 2022: Alttarikoroketta on madallettu ja tehty sivuportaat entisellä tasolla 
oleville sivuoville ja uudelle saarnastuolille. Alttarikaide ja -pöytä on tehty 

mäntypuusta, kaide niveltämällä kaarevaksi. Kuorin sakastinpuoleiselta 
sivuseinältä on poistettu ovi. 
 

 
Kuva 2022: Kuorin pohjoisreunan portaat nousevat entisellä tasollaan olevalle 
väliovelle, joka johtaa henkilökunnan käytössä olevaan porrashuoneeseen ja sieltä 
takapihan sisäänkäynnille. 

 
Kuva 1958: Pohjoisseinän ikkunat olivat kolmijakoiset. /  Kosken Kuvamo. EKM 
 
 
 

 
Kuva 2022: Ikkunoiden uusimisen yhteydessä muutettiin karmijakoa. Urkuparven 
kaide on alkuperäistä matalampi ja verhoiltu pellavalla; kuparilistat uusittiin 
koivulistoina.    
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Kuva: Eteläseinän isoissa ikkunoissa oli yksi vaakavälikarmi ja  puitteet olivat 
kolmijakoiset.  / Valok. Lassi Sinkkonen 1957. Kosken kuvaamon kokoelma, IKM. 
 
 

 
Kuva 2022:  Ikkunoiden uusimisen yhteydessä karmit vaihdettiin ristikarmeihin. Paria 
vuotta myöhemmin, 1984, ikkunoihin tehtiin lasimaalaukset.  Nykyiset urut ovat 
vuodelta 1983. Pääoven viereen on tehty hissi. 
 

 
Kuva: Urkuparvi ja salin kehärunko. Alakatto lisätty 80-luvulla. 
 
 

 

 
Kuva: Urkuparven takaosassa on kaksi huonetta, toinen on kirjastokäytössä ja toinen 
musiikkihuoneena. 
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Kuva: Sakasti on koruton, pohjaltaan suorakaiteen muotoinen ja kahdella korkealla 
ikkunalla varustettu huone. Siihen kuuluu perähuone vaatevarastoineen ja WC-
tiloineen.  
 
 

 
Kuva: Sivuporras yhdistää sakastin, kirkon ja pohjakerroksen kerhohuoneen. 
Lisäksi portaikosta on uloskäynti takapihalle.  

 
Kuva: Eteishallista kirkkosaliin nouseva porras ja jykevät puuovet. Sisäportaikkojen 
kaiteet ovat samaa mallia, mutta kirkkosaliin porraskaiteessa on metallipinnoja 
hieman tiheämmässä kuin muissa portaikoissa, aina kaksi jokaisen askelman kohdalla.  
 
 

 
Kuva: Eteishallissa on alkuperäiset kattoon ripustetut metalliputki- ja puurakenteiset 
naulakot.    
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Kuva: Eteishallia kuvattuna pääovelta. Vasemmalla on ovi urkuparven ja vaatevaraston  
portaikkoon, keskellä porras pohjakerroksen kokoontumistilojen eteisaulaan ja 
oikealla porras kirkkosaliin. 
 

 
Kuva:  Urkuparvelle nousevat kierreporras, alhaalla näkyy eteishalliin auki oleva ovi. 
Metallipinnat on kiinnitetty betoniaskelman sivuun, 

 
Kuva: Eteishallista vaatevarastoon vievä porras, jossa pehmeästi kaartuva puinen 
käsijohde ja metallipinnakaide.  Kivimuuriseinien sisällä on säilynyt siroa käsityötä.   
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7.5.2  Materiaalit kirkkopuolella 

Seinät 
 sileä rappaus, maalattu 

 sileä rappaus ja lasikuitutapetti, maalattu 
 karkea roiskerappaus, maalattu (kuorin ympärillä) 
 verhouslevy (lujalevy, lastulevy, villalevy) 

 kaakeli  
 kiillotettu pelti (pylväät)   
 mosaiikkibetoni (ikkunapenkit) 

 tiilimuuraus, slammaus, maalattu  
 tiilimuuraus, maalattu  

 
 

     
Kuva vasemmalla: Lasikuitutapettia ikkunan smyygissä. Ikkunapenkki 
mosaiikkibetonia. 
Kuva oikealla: Villalevyä (KAL 30 akustiikkalevy) on käytetty lähinnä katoissa, mutta 
myös urkuparven toimistotiloissa seinien yläosan verhouksessa. 

 
 
 
 
 

  
 

  
 

  
Kuva: Ohutrappaus ja maali.                        Kuva: Pylvään verhouksena kiillotettu levy. 
Kosteusvaurioitunut tiiliseinä.                     (1980-luvulta).  

  
 

Kuva:  
Tiilimuuriseinässä 
on rappaus, tasoite 
ja maali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva:  
Alttaripäädyn 
seinät, syvennystä 
lukuun ottamatta, 
on pinnoitettu 
karkealla 
rappauksella. 
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Sisäkatot 
 sileä rappaus, maalattu 
 verhouslevy, maalattu (palosuojattu lastulevy)  

 villalevy, pinnoittamaton (akustointi) 
 mäntypaneeli  
 raakavalupinta (lautamuotti), maalattu 

 
 

 
Kuva: Kattilahuoneen kattoon on jätetty näkyville välipohjan  
lautamuotin jäljet. 
 

 
Kuva: Pääsisäänkäynnin tuulikaapin mäntypaneelikatto ja 
suorat kattolistat 1980-luvulta. 

 

 

 
Kuva:  Kirkkosalin katon ja kehien 80-luvulla uusittua levyverhousta.  
Kehät oli alun pitäenkin levytetty, mutta mäntypuinen lista on lisätty 1980-luvun  
peruskorjauksessa.  
 
 

 
Kuva: Villalevyjä ja verhouslistoja sakastin katossa 1980-luvulta. 
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Lattiat ja portaikot 
 parketti (saarni, alttari ) 
 muovimatto    

 klinkkerilaatta 6-kulmainen ja neliö    
 mosaiikkibetoni   
 betoni, maalattu (tasoitettu tai karkeasti hierretty) 

 jalkalista, puinen, matala, suora 
 jalkalista, maalattu rapattuun seinään (portaikot) 

 seinälle nostettu kosteantilan matto 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

Kuva:  
Alttarin parkettilattia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva:  
Eteishallin muovimatto, 
puukynnys metallilistoin. 
Ovenkarmissa keskitaite. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva:  
Märkätilassa Pukkilan 
kuusikulmaisia laattoja. 
Maalattu puukynnys 
metallilistoin. 
Ovenkarmissa keskitaite. 
 

 

Kuva: 
Mosaiikkibetonilattia
metallisilla 
saumalistoilla  
entisessä 
vaatevarastossa 
urkuparvelle 
nousevan portaikon 
pohjakerroksessa. 

 
 
 
 
 
Kuva: Kirkkosalin ja 
peräseinän komeron 
muovimatot ja suorat 
matalat lattialistat. 
Ovenkarmissa 
keskitaite. 
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Kuva:   Kirkkopuolen urkuparvelle nouseva porras. Sisäportaiden kaiteissa on kiiltävä 
puinen käsijohde ja peittomaalattu metallipinnakaide. Pinnat nousevat joko 
askelmalta tai portaan sivusta.    
 

      
Kuva: Kirkkosalin porras: muovimatto ja lista.  Kuva: Sivuportaan maalattu betonipinta. 

 

Kuva: Puulistat 
ovat kapeita ja 
suoraviivaisia 
(eteishalli). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva: 
Kirkkosalissa 
lattialistat ovat 
mäntyä.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva: 
Portaikoissa 
seinään on 
maalattu 
värilista.  
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Sisäovet 
 
Kirkkopuolen eteishallin tuulikaapin ovi on alkuperäinen. Eteläjulkisivun 
vanhaa oviaukkoa on jälkeen päin levennetty (parioveksi) ja samaan 
julkisivuun on lisätty uusi sisäänkäynti (vasikkaovellinen). Viimeksi mainituissa 
ulko-ovet ja tuulikaapin ovet ovat samanlaiset.  
 

 tuulikaapin pariovi, puu, kupariset yksityiskohdat ja potkupelti, 10 
pintapeiliä, viistopintainen neliö 

 tuulikaapin pariovi tai vasikkaovellinen ovi, lasiaukollinen, puu, 
sävytetty, alaosassa sahalaitainen pystypaneeli ja potkupelti   

 puinen laakaovi, peittomaalaus, huullettuja ja huultamattomia 

 puinen laakaovi, peittomaalaus, iso 8-kulmainen lasiaukko 
 3-peilinen kehysovi, peilit vaakalautaa, peittomaalattu 
 palo-ovet 

  

 
Kuva:  Kirkkopuolen pääsisäänkäynnin ja varsinaisen kirkkosalin ovet ovat samanlaiset, 
raskaat ja koristeelliset. Niissä on pyöreä työntölevy ja puinen pitkävedin. 
 
 
 

 
 
 
 

 
Kuva:  Kirkkopuolen tuulikaappi. 
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Kuva: Sakastin väliovi.                                       Kuva: Maalattu laakaovi.  
 

 
Kuva: Vanhoissa ovikarmeissa on keskitaite. 

 

Kuva ylhäällä:  Eteläjulkisivussa 
olleen yhden oven paikalla on nyt 
pariovet.  
Laajennus ja ovet on tehty 80-
luvulla.  
 
 
 
 
 
 
 
Kuva vasemmalla:  
Ovissa on metalli- ja 
puurakenteinen pystyvedin. 
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Kuva:  Keittiö varasto.                            Kuva: Entistä kattilahuonetta.  
 

    
Kuvat:  Ovissa on eri-ikäisiä heloituksia.   
 

 
 
62 Imatran seurakuntakertomus 1949–1953, Liite: Luettelo Jääsken srk:n irtaimistosta 31/12. 
1948.  

Kattokruunut 
Kirkkosalin kynttelikköä muistuttavat kattokruunut ovat alkuperäiset; ne 
näkyvät uutuuttaan kiiltävinä 1957 otetuissa valokuvissa.  – Rakennuksen 
muista huonetiloista valaisimet on uusittu, samoin koko talosta 
sähköasennukset, kuten valokatkaisijat.  
 

  
Kuva: Kirkkosalin kattokruunuihin on tullut 
patinoitumisen myötä sinertävää tummuutta. 

 
 
Jääsken seurakunta oli luovuttanut  
kirkkoon yhden kattokruunun, 62 mutta sen 
käytöstä ei ole tietoa. 
  
  
 
  
 
 

 
Kuva  vuodelta 1957. 
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7.5.3 Tilat asuntopuolella 

PORRASHUONE 
 

 
Kuva: Kaarevaseinäinen porrashuone, jossa kiertävä mosaiikkibetonipintainen porras 
lepotasantein. Seinään kiinnitetty käsijohde on pyöreä ja lakattu. 

 
 

 
 

 
Kuva: Lepotasanne. Ikkunan mosaiikkibetoninen ikkunapenkki myötäilee tilan 
kaarevia muotoja. 

 

 
Kuva: Kerrostasanteilla on kolme laakaovellista sisäänkäyntiä, ja yksi muu ovi. 
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ASUINHUONEISTOT 
 

 
Kuva: Kappalaisen asuinhuoneiston työhuoneeksi suunnitellussa tilassa on 
juhlallisuutta tuova kolminivelkehä sekä vinoneliöruutuinen tammipuinen ikkuna.  
 

 
Kuva: Suuren asuinhuoneisto entinen ruokasali. Olohuoneen vastainen liukuovi 
ummistettu, kun huoneisto jaettu kahtia.  

  
 

 
 

 
 

 

Kuva: 
Asuinhuoneistoissa on 
eteiskäytävät. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva: 
Entisen kappalaisen  
asunnossa on käytetty 
myös lasiseiniä ja isoja 
kulkuaukkoja. 
 
 
 
 
 
Kuva: Keittiökaapistot 
on uusittu. Vanhoja 
kiinteitä komeroita on  
edelleen jonkin verran 
jäljellä.  
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Kuva: Kellarikerroksen pesutupa. Kellarikerroksessa on jäljellä alkuperäisiä 
valurautaisia pylväsradiaattoreita.  
 

   
Kuva: Kellaritiloja.                                             Kuva: Saunan pukuhuone.  

7.5.4 Materiaalit asuntopuolella 

Seinät 
 rappaus, maalattu 

 rappaus ja lasikuitutapetti, maalattu 
 rappaus ja tapetti 
 kaakeli 

 mosaiikkibetoniset ikkunapenkit 
 puurimoitus levyn päällä, maalattu   
 tiiliseinä, slammaus   

 
Sisäkatot 

 rappaus, maalattu    
 raakavalupinta (lautamuotti), maalattu   

 
Lattioissa 

 muovimatto    

 laminaatti   
 laatta (neliö tai 6-kulmainen) 

 mosaiikkibetoni, vihertävä   
 betoni, maalattu   
 jalkalista, puu, matala ja suora 

 jalkalista, puu, muotoiltu, mattolista 
 

Sisäovet 
 puinen laakaovi, peittomaalaus, huullettuja, huultamattomia  
 puinen laakaovi, peittomaalaus, iso 8-kulmainen lasiaukko 

 3-peilinen kehysovi, peilit vaakalautaa, peittomaalattu 
 palo-ovi 
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Kuva: Ikkunat on uusittu. Ikkunapenkki on mosaiikkibetonia. Lattiassa on laminaatti ja 
1980-luvun patteri PURMO-mallistoa.  
 

 
Kuva: Tavallisin seinäpinta on nykyään maalattu lasikuitutapetti. Rimoitettu levyseinä 
on ison asunnon ruokasalin ja olohuoneen välissä, mahdollisesti alkuperäinen.   
 

 
 

 
 

 
  
 

Kuva: Muovimatto on 
tavallisin lattiapäällyste. 
Suurin osa lattia- ja muista 
peitelistoista on malliltaan 
yksinkertaisia, suoria ja 
kapeita.  
 

 
 
 
 
 
Kuva: 2000-luvun remonttien 
lattiapäällysteitä, laminaattia 
ja sinisiä laattoja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva: Vanha lattialista, jossa 
syvennys mattolistalle. Puiset 
ovilistat ovat kapeita ja suoria. 
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.   
 
 

Kuva ylhäällä: 
Kellarikerroksen seinissä on 
tiiliverhous. Ovet ovat 
vaakalaudoitettuja 
kehysovia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva:  Ullakon palo-ovi. 
Asuntopuolen 
porrashuoneessa  on vanhat 
käytäväovet. 

Kuva: Asuntojen 
käytäväovien karmeissa 
(myös osassa 
väliovikarmeista) on 
samanlainen keskiharjanne 
kuin kirkkopuolen 
ovenkarmeissa.  
 
 
 
 
 
Kuva: Kiinteiden 
komerojen yhteydessä on 
säilynyt vanhoja listoja ja 
lattiapäällysteitä sekä 
lukkoja.    
 

 
Komeron  Tkcka -salpa.  
 

 
WC:n lukko.  
 
Kuva: Alkuperäisiä 
laakaovia  ja niiden vanhat 
lukot ja 
pukinsarvipainikkeet.  

1980-luvulla osa 
rakennuksen sisäovista 
uusittiin,  ja vanhat 
paikoilleen jäävät ovet 
kunnostettiin. 
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7.6 Kirkon taideteokset   
 

Imatrankosken kirkkoon on sijoitettu karjalaisesta kulttuurista ja 
kirkkohistoriasta kertovaa sakraalista esineistöä, kuten Jääsken vanhasta 
kirkosta peräisin olevat ehtoollisvälineet ja alttaritauluja. 63  
 
Alttaritaulu ”Tulkaat minun tyköni kaikki” 
Taidemaalari Arvid Liljelund 1888.  
Korkeus 322 cm, leveys 200 cm. 
Restauroitu 1957, taiteilija Kiljunen. 
Entinen Jääsken kirkon alttaritaulu. 
 
Alttaritaulu ”Pyhä perhe” 
Taidemaalari Petter Lang 1771. 
Öljyvärimaalaus kankaalle, suojattu uv-säteilyltä erityislasilla. 
Entinen Jääsken kirkon alttaritaulu. 
Imatralle sijoitettu, kuuluu Lahden taidemuseon Viipuri-säätiön kokoelmiin. 
 
Alttaritaulu ”Kristus Getsemanessa” 
Kirkkomaalari Petter Lang 1771. 
Öljyvärimaalaus kankaalle, 91 x 67 cm. 
Entinen Jääsken kirkon alttaritaulu. 
Imatrankosken kirkossa oleva maalaus on jäljennös.  
Alkuperäinen maalaus kuuluu Rautalammin museon kokoelmiin  
 
Lasimaalaus ”Jumalan armo seurakunnalle” 
Taiteilija Reino Hietanen 1986. 
Imatran seurakunta, Imatran Voima Oy (alkupääoma 1984). 
Työryhmä: rovasti Eino Vauramo, taiteilija Aune Patjas, arkkitehti Kari Pärssinen ja 
maisteri Kalevi Saarni sekä kappalainen Olli Aalto. 
 
Vihkiryijy 
Imatran naisjärjestöjen lahjoitus 1960-luvun alkupuolella.  
 
 
 
 

 
 
63 Aalto 1998, 166. 

 
 

 

Kuva: Alttaritaulussa  Jeesus 
ojentaa kätensä siunaamaan 
kirkkoon tulijoita. Arvid 
Liljelundin öljymaalaus 
vuodelta 1888.  
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Kuva:  ”Kristus Getsemanessa” 
 

 
Kuva: ”Pyhä perhe” 
 
 
 
 
 

 
Kuva: Lasimaalaus täyttää yhden ikkunan kokonaan ja saman seinän muiden 
ikkunoiden alaosan. Maalauksen aihe liittyy läheisesti alttaritauluun, molemmissa 
pääaiheena ovat siunaavat kädet.  
 
 
 
 
 
 

Kuva: Vihkiryijy. / EKM (osakuva). 
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7.7 Ulkoasu 2022 
 

 
Kuva:  Kirkkorakennuksen julkisivu takapihan suuntaan 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Kuva: Kuvassa erottuu pohjakerrokseen avautuva ovi (myöh. muurattu umpeen) sekä 
asuntopuolen ovi, jossa ei ole suojakatosta. Kirkkosalin ikkunat eivät ole keskijakoisia. 
/ Valokuvaaja Kosken Kuvaamo 1958, EKM  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Muutokset: 1) muurattu ovi umpeen, 2) vaihdettu ikkunoiden karmijako, 3) lisätty suojakatos, uusittu ovi, 4) vaihdettu katemateriaali        JULKISIVU POHJOISEEN 

1 

2 

3 

4 

Julkisivupiirustukset: Rakennussuunnittelutoimisto Peltonen & Oikari, 1981. 
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Kuva: Kirkkorakennuksen julkisivu puiston ja kadun suuntaan 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Kuva: Kirkkorakennus vastavalmistuneena. Ainoa sisäänkäynti jää koivun taakse. / 
Finna.fi -tiedot 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3 

Muutokset 1) Suurennettu ovi parioveksi,  2) avattu uusi sisäänkäynti, 3) muutettu ikkunan karmijakoa,                                               JULKISIVU ETELÄÄN 
4) muutettu ikkunan karmi- ja puitejakoa 

2 1 

4 

 
Kuva: 1950-luvun loppuun mennessä oli pohjakerroksen eteen tehty 
valokatteinen katos. / Imatran kaupungin valokuvat. 

  
 Kuva: 1980-luvulla rakennetut sisäänkäyntien katokset.  

Julkisivupiirustukset: Rakennussuunnittelutoimisto Peltonen & Oikari, 1981. 
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Kuva 1957:  Valokuvaaja Kosken Kuvaamo, EKM 
 

 
Kuva 2022:  Länsipääty.  
 

JULKISIVU ITÄÄN 

 
JULKISIVU LÄNTEEN 

  
 

Julkisivupiirustukset: Rakennussuunnittelutoimisto Peltonen & Oikari, 28.5.1981. 

 
 

 
 

     
Muutokset: 1) muurattu ikkuna umpeen, 2) uusittu ovi, 3) mahd. karmijako muuttunut 

1 

2 

2 
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Seurakuntatalossa säilyneet ulkoarkkitehtuurin alkuperäiset piirteet 
 

 Muodonanto: Pitkänomainen harjakattoinen kokonaishahmo. 
Kirkkopuoli ja asuntopuoli ovat peräkkäin porrastetusti.   

 Sommittelu: Eri toimintojen yhdistäminen on edellyttänyt erilaisia 
ikkunamalleja ja useampia sisäänkäyntejä, mm. perinteiseen 
kirkkosaliin tullaan rakennuksen päädystä nk. pitkäkirkkojen tapaan, 
tosin epäsymmetrisesti keskiakselin sivulta.  Tilojen 
käyttötarkoitukseen sovitetut ikkunamallit jaksottuvat omiksi 
kokonaisuuksiksi. Ikkunaryhmistä välittyy ulospäin sisätilojen 
porrasteisuus. 

 Pinnat: Karkea roiskerappaus, liuskekivin verhoiltu sokkeli, pääoven 
kiviportaali ja ulkoporras. 

 Detaljit: Pääovi ja sen klassistinen portaali, seinäristi, kappalaisen 
työhuoneen ikkuna, kappalaisen asunnon metallikaiteinen parveke.   

 
 

            

 
Julkisivujen symbolit ja detaljit 
Rakennuksen käyttötarkoitusta ilmentävänä tunnusmerkkinä on suuri, mutta 
siro, kupariputkista tehty risti, joka on kiinnitetty itäpäätyyn pääsisäänkäynnin 
yläpuolelle.     
 
 

 
Kuva: Seinäristi. 
 
 
Kuva vasemmalla: Itäpääty.  
 
Kuva oikealla: Länsipäädyn detaljeihin lukeutuu  
puupintaisella karmilla ja -puitteilla varustettu  
kaksipuitteinen sisään-ulos-aukeava ikkuna, 
jonka sisäpuitteessa on vinoneliöruudutus.   
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Länsipäätyä koristaa vaatimaton metallikaiteinen parveke. Parvekkeen 
ilmeikkyyttä on lisätty kantavan betonilaatan ulkoreunan nivellyksellä.   Samaa 
muotokieltä (kiila, kolmio) tapaa myös sisätiloissa joko rakenteesta 
juontuvana (kirkkosalin tila ja kuori) tai yksityiskohtana (ovenkarmit). 
 

 
Kuva: Parveke. Asunnon ikkunat uusittu.  

 
 
 
 
 
 
 
Massoittelu ja aukotus 
Kirkkorakennus on sijoitettu tontille lähes itä-länsisuuntaisesti, mutta toisin 
kuin nk. pitkäkirkoissa yleensä,  sisäänkäynti on idässä ja alttari lännessä eikä 
kirkossa ole myöskään kellotornia. Kirkkosali on yksilaivainen.  
Kirkkorakennuksessa sen pääkäyttötarkoitusten erillisyys – kirkollinen ja 
asuminen –   näkyy myös massoittelussa ja julkisivujen aukotuksessa.  
 
 
 

Rosoista rappausta ja eläväistä liuskekiviverhousta   
 

 
Kuva: Liuskekiviverhous on tehty säännöllisen muotoisista laatoista 
kuviomuurauksena. 

 
Kuva: Rakennuksessa on paljon portaita.   Kirkkopuolella on käytetty vaihtelevia 
huonekorkeuksia ja lattian tasoeroja. / Julkisivu etelään. O. Oikari 13.4.1981. 
 
Ikkunoiden koko ja karmijako vaihtelee tilojen käyttötarkoituksen mukaan. 
Kirkkosalin voi paikantaa korkeista ikkunoista ja toimistotilat kapeista 
pystyikkunoista. Asuntopuolella keittiöiden ikkunat ovat muiden huoneiden 
ikkunoita pienemmät. Kappalaisen asunnon työhuoneen ikkuna on muita 
koristeellisempi.    
 
 

ASUNNOT KIRKKO 
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Kuva: Itäpäädyn eteishallin vanha ikkuna. 
 

  
Kuva: Urkuparven takaosassa olevan musiikkihuoneen jaottomat ikkunat. 

 
 

 
Kuva alhaalla: Vanha ullakkoikkuna. Räystään aluslaudoitusta on lahonnut.  
 

Kuva: Ristikarmi on 
peräisin 1980-luvun 
peruskorjauksesta. 
Alkuperäisissä kirkkosalin 
ikkunoissa oli vain 
vaakavälikarmi ja sen 
molemmin puolin 
pystyvälipuitteet  
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Kirkkosalin eteisaulaan johtava pääsisäänkäynti on varustettu jykevällä 
pariovella, jonka ulkopinnassa on pystypaneeli ja kuparivahvikkeet. 
Sisäpuolella ovi on samanlainen kuin tuulikaapin pariovet sekä kirkkosalin 
ovet. Ulkopuolella on pitkävedin ja sisäpuolella pyöreä puinen työntölevy.  
Potkulevyt ovat kuparia.  
 

 
Kuva: Kirkon pääoveen on saatu juhlallisuutta hakattupintaisella kiviportaalilla ja -
portaalla. 

 
Kuva: Kirkon pääoven alkuperäiset seinävalaisimet oli kiinnitetty portaalin yläpuolelle.   
/ Kosken Kuvamo. EKM 

 
Rakennuksessa on neljä muuta ulko-ovea, joista kaksi on vasikkaovellista.  
Kaikki ovat  lasiaukollisia ja puurakenteisia, ja uusittu 1980-luvulla. Ovien 
alaosan pystypaneloinnin helma on sahalaitainen ja jatkuu potkulevyn päälle.  
Ulkopuolella on  metallirunkoinen puupintainen pystyvedin. Suorat katokset 
on tehty 1980-luvun alussa. Länsipäädyssä on lisäksi autotallin ovi. 
 

 
Kuva: Pohjoisen julkisivun vanhat sisäänkäynnit. 

  



 

8 Asiantuntija-arvio 
 
Luvussa esitetään asiantuntijan tulkinta Imatrankosken kirkkorakennuksen historiallisista ja ympäristöllisistä piirteistä ja niiden merkityksestä kulttuuriympäristön 
dokumentti- ja elämysarvojen näkökulmasta. 
 
 

Kohde Historialliset todistusarvot 

     

Rakennushistorialliset ja -taiteelliset arvot 

Historiallinen todistusvoima 

Kaupunkihistorialliset 

arvot 

Maisema- ja 

ympäristölliset arvot  

 vl 

ikä 

Funktio 

käyttötarkoitus, 

toiminta 

Yleinen historiallinen 

viitekehys 

aikakausi tai ilmiö 

Erityispiirteet  

suunnittelu, rakentaminen, 

luonne ja esteettisyys 

 

Säilyneisyys 

autenttisuus, jatkuvuus, 

kerrostuneisuus, patina, 

harvinaisuus, yleisyys   

Maankäytön historia 

jatkuvuus, 

kerrostuneisuus, 

fragmentit     

Kaupunkikuva  

visuaalisuus, itsenäinen 

monumentti, kokonaisuuden 

osa, paikan henki 

IMATRANKOSKEN KIRKKO  on vihitty käyttöön 1954. Marraskuusta 2020 rakennus on ollut suljettuna sisäilmaongelmien vuoksi. 

 

  

1954 Yksi Imatran kaupungin 

kolmesta evankelis-

luterilaisesta kirkosta. 

Imatran seurakunta 

perustettiin 1949. 

Imatrankosken 

luterilaisella kirkolla on 

ollut tärkeä rooli  

luovutetulle alueelle 

jääneen Jääsken 

seurakunnan 

perinteiden jatkajana. 

Uskonnon harjoittaminen. 

Viime sotien jälkeinen aika. 

Kansankirkko: kirkon 

roolissa tapahtunut 

muutos; uudet työmuodot 

ja uutena rakennustyyppinä 

työkeskus eli 

monitoimikirkko. 

Imatrankoskellekin 

suunniteltiin 

monikäyttöistä 

seurakuntataloa,  mutta 

supistunut tilaohjelma 

käsitti lopulta kirkkosalin, 

mutta myös kerhotiloja ja 

henkilökunnan asuntoja.  

Siirtokarjalaisuus: Imatran 

seurakunnan perustaminen 

mahdollistui, kun 

siirtokarjalaisten myötä 

alueelle saatiin riittävä 

väestöpohja.   

 

Arkkitehti Aleksis Lindquist, 

Imatran kauppalan arkkitehti 

1949-53.  Pääurakoitsijana 

imatralainen Rakennusliike 

Jyrkinen & Isola. 

Imatrankosken kirkko on 

kokonaishahmoltaan ja 

materiaalinkäytöltään 

tyypillinen sodanjälkeinen 

rakennus. Sen 

funktionaaliseen 

muotokieleen yhdistyy 

kuitenkin edelleen 40-luvun 

materiaaliromanttisina 

piirteinä  julkisivujen 

rappauksen rosoisuus ja 

liuskekiviverhous.  Ulkoasussa 

on enemmän profaanin kuin 

sakraalisen rakennuksen 

luonnetta. Sisältä löytyy 

perinteinen kirkkosali, mutta 

myös työkeskusihanteiden 

mukaisia muita 

kokoontumistiloja.      

 

Kirkkorakennuksen päätilassa 

eli kirkkosalissa on näkyvissä 

alkuperäisinä piirteinä 

kehärunko-ratkaisu, tilajako ja 

kirkon puupenkit.  Korjausten 

tuomaa kerroksisuutta on 

ikkunoissa, sisätilojen  

värityksessä ja kiinteässä 

sisutuksessa.  

KIOSKIn rakennusinventointi-

aineistojen perusteella ainoat 

1950-luvulla rakennetut ev. 

luterilaisen seurakunnan 

kirkkorakennukset Etelä-

Karjalassa ovat 

Imatrankoskella (1954)  ja 

Vuoksenniskalla (1959).  

Näistä kahdesta arkkitehti 

Alvar Aallon suunnittelema 

Kolmen Ristin kirkko on 

luokiteltu valtakunnallisesti 

arvokkaaksi rakennukseksi. 

Sen katsotaan olevan Suomen 

”ensimmäinen 

vapaamuotoinen kirkko”. 

 

Vuoksen itärannan 

maaseutualueen 

kaupungistuminen alkoi 

vähitellen 1892 

perustetun 

rautatieaseman myötä. 

Valtatie (Kanavakatu) sai 

betonipäällysteen ja 

uusia liiketaloja 1930-

luvulla.   1950-luvun 

alkupuolella perustettu 

kirkkotontti (julkinen 

palvelu) ja 

kanavarantapuisto 

toteuttavat alueen 

käyttötarkoituksen osalta 

vuoden 1952 

asemakaavaa ja 

arkkitehti Alvar Aallon 

laatimaa 

yleisasemakaavaa 

(suunnitelma Vuoksen 

itärannan hallinnollisesta 

keskuksesta ei 

toteutunut)  

   

Kaupunginosakirkko. Imatran 

kauppala perustettiin 1948 

kolmen teollisuustaajaman 

ympärille. Näihin perustetut 

kirkot sijoittuvat nykyisten 

liikekeskuksien ulkopuolelle. 

Tainionkoskella kirkon 

vaikuttava sijainti ja 

Vuoksenniskalla arkkitehtuuri 

tekevät kirkkorakennuksista 

itsenäisiä monumentteja. 

Imatrankoskella 

kirkkorakennuksella ei ole 

yhtä suurta vaikuttavuutta  

oman kaupunginosansa 

visuaaliselle ilmeelle, vaikka 

se sijaitsee laajan 

kanavapuiston laidalla.  

Yleisesti 1950-luvun 

rakennuskannalla  on 

merkitystä Imatran 

hallinnollisen itsenäistymisen 

aikavaiheeseen kuuluvana 

rakennettuna ympäristönä.     

  

 
 



Imatran seurakunnan erityispiirteet 
 
Sotien jälkeen kirkkoja rakennettiin kaupunkeihin, joissa uusien 
kaupunginosien ja lähiöiden perustaminen oli johtanut ev.lut. seurakuntien 
jakamiseen, sillä seurakunnalla on kirkkolain mukaan oltava oma kirkko. 
Kaakkois-Suomessa valtakunnan rajan siirtyminen ja alueelle jäävä siirtoväki 
pakotti maalaiskunnissa seurakuntajakoihin ja uusien seurakuntien 
perustamiseen.  
 
Imatran seurakunnan perustaminen mahdollistui, kun siirtokarjalaisten, 
erityisesti Jääskestä muuttaneiden, myötä saatiin alueelle riittävä 
väestöpohja. Jääsken kirkkoon kuulunutta esineistöä on Imatrankosken 
kirkossa ja  kellotapulin kello on alun perin tarkoitettu Jääsken taajaman Enson 
kirkkoon.  

 Imatralla erityisesti Imatrankosken kirkkoa pidetään Jääsken kirkon 
perinteenjatkajana.   

 
Kunnallinen yhteisö muodostettiin yhdistämällä kolme erillistä asutuskeskusta 
niihin liittyvine laajoine teollisuusalueineen Imatran kauppalaksi 1948. Kirkon 
piirissä nähtiin tärkeänä saada vahvasti teollistunut ja rakenteeltaan 
hajanainen paikkakunta kirkollisten palvelujen osalta hyvälle tasolle.  Vajaan 
30 000 asukkaan kauppalalla oli jo 1950-luvun lopulla kaupunginosakirkkoja, 
aivan kuten alueellisesti ja väkimäärältään suuremmissa kaupungeissa. 

 Vuoksenniskan ja Imatrankosken kirkoilla on historiallista merkitystä 
Imatran hallinnollisen itsenäistymisen aikavaiheeseen kuuluvina 
yhteistöllisinä rakennuksina.        

 
Sotien jälkeen kirkon rooli alkoi muuttua. Uuden seurakuntatoiminnan ihanne 
oli viedä kirkko ja sen palvelut lähelle ihmisiä. Kehitys vaikutti myös 
seurakuntien toimitilarakentamiseen. Ensimmäiset monitoimikirkot 
rakennettiin 50-luvulla. Näissä, työkeskuksiksikin nimetyissä, seurakunnan 
rakennuksissa saman katon alle sijoitettiin kirkollisia toimituksia palveleva 
seurakuntasali, virasto- ja työtiloja, erilaisia kerho- ja liikuntatiloja sekä 
henkilökunnan asuntoja.   

 Imatrankoskelle suunniteltiin seurakuntakeskusta, mutta tilaohjelmaa 
jouduttiin supistamaan. Rakennukseen saatiin kerhotiloja ja asuntoja 
henkilökunnalle, mutta kirkkopuolen tilakokonaisuus - kirkkosali, 
alttari, sakasti ja eteinen -  toteutettiin perinteisesti eikä ratkaisu 

sisältänyt mahdollisuutta tilojen sisäiseen muunneltavuuteen.   
Kirkkopuolesta tehtiin yksilaivainen pitkäkirkko ilman kellotornia. 

 Tilaratkaisut ovat säilyneet lukuun ottamatta pohjakerrosta, jossa 
pienet kerhohuoneet on yhdistetty isoksi  seurakuntasaliksi.   

 
Sotien jälkeisen arkkitehtuurin juurevaa materiaalintajua  
 
Sodanjälkeiselle arkkitehtuurille oli tunnusomaista kodikkuus, koristeellisuus 
ja pitkälle vietyjen yksityiskohtien ja materiaalien käsittelytaito. Aikakaudella 
käynnissä ollut hyvinvointivaltion rakentaminen synnytti ennen kaikkea 
vaatimatonta, mutta huolella suunniteltua arkipäivän arkkitehtuuria. 
Rakennustarvikkeiden säännöstelyn päätyttyä 1950-luvun alussa valtio ja 
kunnat saattoivat alkaa panostaa myös edustuksellisempaan rakentamiseen.   
 
Viisikymmentäluvun kuluessa Suomeen rakennettiin vähintään 60 uutta 
kirkkorakennusta, se oli enemmän kuin edellisinä vuosikymmeninä tai 1960-
luvulla. Arkkitehtuurissa suosittiin joko pelkistettyjä, geometrisia muotoja tai  
keskiaikaisista kivikirkoista modifioitua matalaseinäistä ja katoltaan 
jyrkkälappeista kirkkomallia. Rakennettiin myös Imatrankosken kirkon 
kaltaisia seurakuntatalotyypiksi luonnehdittuja kirkkorakennuksia, jotka eivät 
ulkoisesti eronneet paljoakaan maallisista kokoontumisrakennuksista. 
Tavallisesti kirkkoihin liitettiin joko rakennusvaiheessa tai myöhemmin 
siipiosa, jossa oli seurakunnallisia toimitiloja. 
 

 Imatrankosken kirkon suunnitteli kauppalanarkkitehti Aleksis 
Lindquist   virkatyönään.  

 Pitkänomainen harjakattoinen kirkkorakennus on ulkoasultaan 
asiallinen ja selkeä.  Rakennuksessa ei ole monumentaalisuutta tai 
vapaamuotoisuutta, jota löytyy etenkin rakennustaiteellisilta 
ominaisuuksiltaan arvostetuissa aikakauden kirkkorakennuksissa tai 
seurakuntakeskuksissa, kuten Imatran Vuoksenniskan Kolmen Ristin 
kirkossa. 

 Suunnitteluvaiheessa esitetty vaatimus ”kirkon näköisestä kirkosta” 
toteutui kirkkopuolen tiloissa, ei niinkään ulkoisessa olemuksessa, 
joka ei suuresti eroa – massoittelultaan, muotokieleltään ja 
materiaalinkäytöltään – 1940- ja 50-lukujen profaaneista kivitaloista, 
kuten kansakoulutaloista tai kunnantaloista.   
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 Sotien jälkeisen vuosikymmenen kirkkorakennuksia yhdistävä 
rakentamisen käsityövaltaisuus ja hienopiirteinen materiaalintaju on 
tunnistettavana läsnä Imatrankosken kirkkorakennuksessa:  karkea  
roiskerappaus, parvekkeen siro metallikaide, oven hakattupintainen 
kiviportaali ja sokkelin liuskekiviverhous toteutettuna hieman 
harvinaisempana harkkokivimuurin jäljitelmänä.  

 Kirkkorakennuksen alkuperäistä ilmettä on uudistettu ikkunoiden 
karmi- ja puitejakojen muutoksilla 1980-luvulla.  

 Kirkkosalin korkea ja leveä huonetila on toteutettu sisäpuolisella 
kolminivelkehällä (puuristikko). Erilaisia variaatioita kehärakenteiden 
käytöstä löytyy etenkin aikakauden jyrkkäharjaisista kirkoista. 

 Kirkkosalin nykyinen sisäväritys, uudet ikkunat ja lasimaalaukset sekä 
mäntypuinen alttari palautuvat 1980-luvun peruskorjaukseen, samoin 
kehärakenteen nostaminen dekoratiiviseksi sisustuselementiksi 
koteloiden mäntylautaverhouksella.  

 
Kirkkorakennus kansallismaiseman äärellä 
 
Vuoksen itärannan Kanavapuisto sankarihautausmaiden luona on osa 
valtakunnallisesti merkittävää Imatrankosken rakennettua 
kulttuuriympäristöä (RKY).  Imatrankoski on luokiteltu myös valtakunnallisesti 
arvokkaaksi maisemanähtävyydeksi, Valtionhotelli on arkkitehtoninen 
nähtävyys ja alue Kruununpuistoineen yksi kansallismaisemistamme. 
Kulttuuriympäristön merkittävyys perustuu myös 1920-luvun 
voimalaitosrakentamiseen ja kansallisen voimainsiirtoverkon perustamiseen.  
 
Etelä-Karjalan maakuntakaavassa on edellä mainittujen valtakunnallisesti 
merkittävien alueiden ja kohteiden lisäksi osoitettu maakunnallisesti 
merkittävänä rakennettuna kulttuuriympäristönä Imatrankosken 
asemanseutu (kaavassa nimellä Imatrankosken vanhaa keskustaa), johon 
sisältyy aseman asuinalueen puutalojen lisäksi Kanavakadun varrelta 
yhteislyseo (Turistihotelli) ja sen nyttemmin puretuksi tulleet lisäosat. Alueelta 
mainitaan myös betonipäällysteinen osuus vanhaa viertotietä, joka käsittää 
Kanavakadun ja puistoraitin.   

 Kanavakatuun ja puistoraittiin rajautuvat korttelit on Imatrankosken 
kirkkomaata ja rakennuksia lukuun ottamatta osoitettu 
maakuntakaavassa merkittäväksi kulttuurihistorialliseksi 
ympäristöksi.    

 
Pitkä yhtenäinen ranta-alue ja sen puistomaisuus on keskeinen Imatran 
monikeskuksisen taajamavyöhykkeen kaupunkikuvaa yhdistävä tekijä. 
”Vihreäksi verkostoksi” sitä kutsuttiin arkkitehti Alvar Aallon laatimassa 
Imatran yleisasemakaavassa (1953), joka ei koskaan toteutunut 
kokonaisuudessaan, mutta se määritteli kuitenkin Imatran kaupungin 
maankäytön ja yhdyskunnan kasvusuunnat, jotka ovat vaikuttaneet osittain 
jopa 2000-luvulle saakka.    
 

 Imatrankosken kirkon ympäristössä on 1950-luvun 
kaupunkisuunnitelmiin palautuvia elementtejä, kuten puistoksi 
varattu ranta-alue eli Kanavapuisto sekä Vuoksentie, jonka myötä 
läpikulkuliikenne siirtyi kirkosta ja puistosta kauemmaksi. 
Pistetalokortteli sankarihautausmaata vastapäätä toteuttavat 
Kanavakadun korttelien asemakaavaa vuodelta 1952.    

 
Tieympäristönä Kanavakatu on erikoinen. Rakennuskanta on toisaalta vanhaa, 
rautatiehen ja sen rakennusaikaan liittyvää, mutta toisaalta myös ajallisesti 
tien betonipäällystämiseen liittyvää. Tien vaikutelmassa on merkittävää sen 
liittyminen rantapuistoon. Kanavakadun 1931 tehty betonipintakerros on mitä 
todennäköisimmin ainut alkuperäisenä säilynyt betonitiepäällyste Suomessa.  
Imatran kaupungin tilaaman tien historiaselvityksen johtopäätöksenä oli, että 
Kanavakatu täyttää ne kriteerit, jolla se voitaisiin valita tiemuseokohteeksi. 
 

 Kanavakatu  keskustapromenaadina liittyy tien rakentamiseen 
hotellin ja aseman yhdistäväksi akseliksi, jonka ympäristö on lisäksi 
muutettu puistoksi.  Samaan ajankohtaan tien betonoimisen kanssa 
osuvat tien varteen rakennetut funkistyyliset virastotalot. 
Varhaisemmasta vaiheesta on säilynyt   Imatran Turistihotellin 
teräsbetoninen rakennus. Imatrankosken kirkko ja Pistetalot  ovat 
nuorempaa tien käyttöhistorian kerrostumia.   

  
Kanavakadun kaupunkikuvaa on 2010-luvulla muuttanut uusien 
koulurakennusten rakentaminen. Yhteislyseon lisärakennukset, vanhin osa 
1930-luvulta, on purettu ja uusi suuri Kosken koulukeskus on valmistunut 
tontin takaosaan. Sen ja kirkkorakennuksen välille on rakennettu  Itä-Suomen 
koulun uudisrakennus. Uudet oppilaitosrakennukset ovat kookkaita ja 
keskenään tyyliltään erilaisia.     
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9 Lähteet    
 
ARKISTOT    
 
ETELÄ-KARJALAN ALUEELLINEN VASTUUMUSEO, Lappeenranta (EKM) 
Valokuvat  
 
IMATRAN KAUPUNGIN ARKISTOT (IKA) 
Asemakaavat ja kaavaselostukset 
Rakennusluvat   
  Kirkkorakennus 237/1951, 173/1981, 167/1982; Toimenpideluvat 1990-6,  
  1993-5   
  Autotalli 157/1963 
  Kellotapuli 141/1956.   
Rakennusselitys 1.6.1981.  
 
IMATRAN KAUPUNGINMUSEO (IKM) 
Valokuvat 
 
IMATRAN SEURAKUNNAN ARKISTO (ISA) 
[Seurakunnan arkistoa oltiin puhdistamassa ja muuttamassa; järjestetystä 

arkistosta on mahdollisesti löydettävissä enemmän piirustuksia ja työselityksiä 

kuin RHS:stä tehdessä.] 

Kertomukset kaupunkiseurakunnan tilasta 1949–1953 
Kirkkohallintokunnan pöytäkirjat 1949–1952, 1973 
Rakennuslautakunnan pöytäkirjat 1956–1976 
Seurakunnan toimintakertomukset 1949–1990 
Kiinteistöjä koskevat asiakirjat 
  Kuntotutkimusraportit: Kiinteistön kuntoarvio, Suomen Sisäilmakeskus Oy 
  23.11.2016, päivitys Ramboll Finland Oy 09/2020  
  Imatrankosken kirkko, sisäilmamittaukset, Ramboll Finland Oy 18.9.2020.   
  Muutospiirustukset, rakennussuunnittelutoimisto Peltonen & Oikari,   
  pääpiirustus 22.7.1981: pohjapiirustukset 
  Kiinteistörekisteriote 6.10.2017. 
 
 

 
 
IMATRANKOSKEN KIRKON ARKISTO (kirjasto,varasto) 
Lehtileikkeet 
 
MAANMITTAUSLAITOKSEN ARKISTO  
Pitäjänkartta 1:20000. Lehti 678/443, Imatra  Tilausnumero 411205. 
Täydennysmittaus 1943.  Maanmittaushallitus 1945.   
 
WWW-SIVUT 
 
Helsingin Sanomat  
28.7.1963, 10: Yrjö A. Waskisen muistokirjoitus 
<https://nakoislehti.hs.fi/ecb6911f-77eb-4b3d-a768-
ae6ab6c2ad5c/10?q=yrj%C3%B6%2Bwaskinen> 
16.3.1963, 3: Sankarivainajien muistomerkki paljastettiin Imatrankoskella 
<https://nakoislehti.hs.fi/8324b993-38b1-4112-b561-
d68aaa01c074/3?q=Imatrankosken%2Bkirk*> 
 
Etelä-Karjalan maisema- ja kulttuurialueselvitys. Osa 4: Rakennetun 
ympäristön historia.  
<https://liitto.ekarjala.fi/wp-
content/uploads/sites/2/julkaisut/2008/maisema_ja_kulttuurialueselvitys_2/
Osa-4_Rakennetun-ympariston-historia.pdf> 
   
Hautakivitietokanta. SukuHaku. Suomen Sukututkimusseura.  
<https://sukuhaku.genealogia.fi> 
 
Imatran arkkitehtuuripyöräily. Reittiesite. Toimitus: Imatran 
kaupunginmuseo, Imatran taidemuseo ja Imatran kaupungin 
kulttuuripalvelut/Etelä-Karjalan lastenkulttuurikeskus Metku. 
<http://www.lastenmetku.fi/tiedostot/7.-lk-Arkkitehtuuripyrily.pdf> 
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YLEISTÄ 
Kohde 
Imatrankosken Kirkko 

 

Tilaaja ja osoitetiedot 
Imatran Seurakunta 

 

Tilaajan yhteyshenkilö 
Jari Nousiainen 
 
Tutkimusajankohta ja tutkijat 
Tutkimukset kohteessa 25. ja 26.8.2016 

Tapani Moilanen rkm, rakennusterveysasiantuntija 

Tutkimukset kohteessa 16.9.2016: Anssi Alander LVI ins, ja Tommi Kanerva DI ins 

 
Kuntoarvion päivitys: 
 
Projektipäällikkö: 

Tapani Moilanen, tutkimuspäällikkö 

 

Tutkimukset kohteessa 1.9.2020 Ramboll Finland Oy Lappeenrannan toimipiste: 

Johanna Tamminen, asiantutija 

Samu Hinkkanen, avustavat tehtävät 

 

Kuntoarvion päivityksen yhteydessä lisätyt tekstit ovat tässä raportissa sinisellä fontilla.  

 

Kuntoarvion päivitys 2024: 
 

Kuntoarvion päivitys ja rakennetutkimukset 01/2024, ryhmäpäällikkö RTA, RKM Tapani 

Moilanen. Päivitystekstit, kuvat, tutkimukset ja analyysivastaukset punaisella fontilla. Mikäli 

ei muutosta 2020 tilanteeseen, voimassa on sininen päivitysteksti/kuva/rakennetyyppi. 

 

Tästä asiakirjasta on poistettu LVIS teknisen osuus, koska ko. osuutta ei ole 
päivitetty 2020 ja 2024 päivitysten yhteydessä. 

 

Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet 
Kuntoarvion tavoitteena on Liike- ja palvelukiinteistöjen kuntoarvion ohjeistuksen (KH 90-

00245, KH 90-00246 ja KH 90-00247) mukaisesti muodostaa puolueeton kokonaiskuva 

kiinteistöstä. Kuntoarviossa tarkastellaan kohteen nykytilannetta, teknistä kuntoa ja käyttöä. 

Kuntoarvioraportissa ehdotetaan kunnossapitotoimenpiteitä, joilla kiinteistö voidaan säilyttää 

nykyisessä käytössä ja vastaamaan käyttäjien tarpeita. Tarvittaessa voidaan ehdottaa myös 

lisätutkimuksia, mikäli kohdekäynnillä havaittujen vaurioiden syytä ei ole voitu rakenteita 

rikkomattomin menetelmin selvittää tai kiinteistössä on havaittu rakenneratkaisuja, joiden 

toteutustapaa tai kuntoa ei ole voitu varmuudella todeta. 

 

KÄYTÖSSÄ OLEVA LUOKITUS 
5 = Uusi, ei toimenpiteitä seuraavan 10 vuoden kuluessa 

4 = Hyvä, kevyt huoltokorjaus 6 – 10 vuoden kuluessa 

3 = Tyydyttävä, kevyt huoltokorjaus 1 – 5 vuoden kuluessa tai peruskorjaus 6 – 10 vuoden 

kuluessa 

2 = Välttävä, peruskorjaus 1 – 5 vuoden kuluessa tai uusiminen 6 – 10 vuoden kuluessa 

1 = Heikko, uusitaan 1 – 5 vuoden kuluessa 
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PERUSTIEDOT KOHTEESTA 

Yleistiedot 

Rakennusala 595,0 m2 

Kerrosala 375 m2 asunto-osa+775 m2 kirkko-osa, yht. 1150 m2 

Tilavuus 1800 m3 asunto-osa+3650 m3 kirkko-osa, yht. 5450 m3 

 

Aikaisemmin suoritetut korjaukset 

Osittainen peruskorjaus/tilojen käyttötarkoituksen muutos 1981-82 

Käytettävissä olleet asiakirjat 

- Pääpiirustukset 

Riskiarvio asiakirjojen perusteella 

Asiakirjoissa esitetyt rakenteet arvioitiin niiden rakennusfysikaalisen toiminnan perusteella. 

Suunnitelmien perusteella arvioitiin, ovatko rakenteet toimivia ja onko rakenteissa 

yksityiskohtia, joihin liittyy selvä kosteus- ja homevaurioriski. 

Rakennuksen toteutuksessa on käytetty rakennusaikakaudelle tyypillisiä rakenneratkaisuja. 
Myös myöhemmin tehdyt korjaukset ja muutokset on toteutettu tavanomaisilla rakenteilla.  

Merkittävimmän riskin asiakirjojen perusteella aiheutuu perustusrakenteiden ja 

ulkoseinärakenteen liittymästä, joka on kadunpuoleisella sivulla alempana kuin rakennusta 

ympäröivä maanpinta. Tällä osalla on ns. ”valesokkelirakenne”. 
 

YHTEENVETO 

Rakennustekniikka 

Kiinteistön ulkoalueilla on puutteita maanpinnan korkeusasemassa ja muotoilussa suhteessa 

kiinteistöön. Kulkuteillä on painumia ja halkeilua. Maanpinnan kallistukset ovat erittäin loivat 

ja osalla kiinteistöä maanpinta/kulkualueet kallistukset ovat kiinteistöä päin. Rakennuksen 

sivustoilla on kasvillisuutta ja nurmialueet ovat kiinni perusmuurissa. 

 

Salaojituksesta, perusmuurin ulkopuolisesta veden eristyksestä ei ole tietoa. Vuoksen 
puoleisella päädyllä ja osalla etelän puoleista pitkää sivua havaittiin patolevy ja yhdellä 

nurkalla salaoja kaivo, josta ei havaittu purkuputkea. 

 

Kiinteistön perustukset ovat betonirakenteinen perusmuuri, joka on sisäpuolisesti 

verhomuurattu. Kyseinen rakenneratkaisu on yleisesti tunnettu riskirakenne. Ulkopinnalla 

verhouksena on liuskekivi. Useissa kohdin kiinteistöä havaittiin kellarikerroksen seinäpinnoilla 

pinnoitevaurioita ja pintakosteuden osoittimella kohonneita kosteuspitoisuuksia. 

 

PÄIVITYS 01/2024, RAMBOLL FINLAND OY 
Rakennuksen perusmuurit ovat pääosin ns. verhomuurattuja perusmuurirakenteita. 
Perusmuurin ja verhomuurauksen välissä ei havaittu lämmöneristekerrosta. 
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Rakenneavauksessa ja porareikä tarkastuksissa perusmuurin sisäpinnalla havaittiin  

bitumisively. Kyseinen bitumisively sisältää korkeita pitoisuuksia PAH yhdisteitä (kts. 

analyysivastaus). 

Kirkkosalin eteistilasta kellariin johtavan porrahuoneen perusmuurissa ei ole 

verhomuurausta. Verhomuuraus on korvattu korkkilämmöneristeellä jonka sisäpinnalla on 

rappauspinnoitus. Myös tällä osalla perusmuurin sisäpinnalla on bitumisively. 

 
PERUSMUURIN SISÄPUOLINEN VERHOMUURAUS TULEE PERUSKORJAUKSESSA PURKAA JA PAH 

YHDISTEITÄ SISÄLTÄVÄ PERUSMUURIN SISÄPUOLINEN VEDENERISTYS TULEE PERUSKORJAUKSESSA 

POISTAA. 
 

PÄIVITYS 09/2020, RAMBOLL FINLAND OY: 
Kellarikerroksen alimpien alapohjarakenteiden yläpinta on alempana kuin Vuoksen 

vedenpinta. Tämä aiheuttaa luonnollisesti voimakkaan kosteusrasituksen alapohja- ja 

perusmuurirakenteelle koska etäisyys Vuoksesta ei ole pitkä. Näiden alimpien rakenneosien 

sisäpinnalla havaittiin kosteuden aiheuttamia pinnoitevaurioita ja kohonneita 

kosteuspitoisuuksia. Rakennuksen sisätiloissa (askartelu, vanha talouskellari) on 
kokoojakaivo, josta uppopumpulla siirretään vettä viemärijärjestelmään. 

 

PÄIVITYS 01/2024, RAMBOLL FINLAND OY 
Alapohjan rakenneratkaisu varmistettiin ja todennettiin rakenneavauksin tämän päivityksen 

yhteydessä. Alapohjarakenteessa on erillinen pintalaatta. Pintalaatan alla on toja-levy 

lämmöneriste. Erillisen pohjalaatan päällä on bitumisively. Kyseinen bitumisively sisältää 

korkeita pitoisuuksia PAH yhdisteitä (kts. analyysivastaus). 

Rakennetyyppi on koko rakennuksen alueella yllä kuvatun kaltainen, jostain alueilta puuttuu 

toja-levy ja rakennepaksuuksissa on eroavaisuuksia. 
Rakennuksen molemmilla pitkillä sivuilla, ulkoseinän mukaisesti on n.800 mm syvä 

putkikanaali. 

Lattiapinnoitteiden alta mitattiin viiltomittausmenetelmällä kohonneita kosteuspitoisuuksia 

ja toja-levyeristekerroksen kosteuspitoisuudet ovat myös normaalista poikkeavat. 

Lattiapinnoite on vuosikymmenien aikana vaurioitunut voimakkaan alkalirasituksen vuoksi ja 

on nykyisellään helposti murtuvaa. 

Pohjalaatan alla oleva maa-aines on pääosin hienoa hiekkaa ja paikallisesti havaittiin myös 

hienon hiekan ja siltin/rakennusjätettä sisältävää maa-ainesta. Maa-aines on ns. vesimärkää. 

 

ALAPOHJARAKENTEET TULEE KOKONAISUUDESSAAN UUSIA PERUSKORJAUKSESSA. LISÄKSI TYÖ SISÄLTÄÄ 

AHA-PURKUA TAI KOKO RAKENNE TULEE PURKAA/KÄSITELLÄ AHA-JÄTETTÄ SISÄLTÄVÄNÄ JÄTTEENÄ. 
  

Rakennuksen pystyrunko/ulkoseinärakenteet ovat paikalla muuratut ja ulkoseinien 

pinnoitteena on 3-kerros rappaus. Rappauspinta on pääosin ehyt ja kiinni alustassa. Paikallista 

”kopoa” on ikkunoiden pielissä, jääkertymien kohdilla (maalikorjaukset), vesikaton 

(vesikourujen vauriopaikat) ja julkisivuun kiinnitettyjen osien ympärillä. 

 

PÄIVITYS 01/2024, RAMBOLL FINLAND OY 
Kellarikerroksen kantavien väliseinärakenteiden pinnoilla monin paikoin näkyviä 

kosteusvauriojälkiä. Porareikäkosteusmittauksissa tulokset olivat välillä 96-100 RH%. 
Muutamista rei´istä nousi putken ja kiviaineen välissä kapillaarista vettä huonetilojen 

puolelle. 
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KANTAVIEN VÄLISEINÄRAKENTEIDEN KOSTEUSRASITUS TULISI POISTAA PERUSKORJAUKSESSA . 

KASTUNEET SEINÄRAKENTEET TULEE KUIVATTAA. KUIVAUS VOI OLLA MAHDOTONTA KOSKA ANTUROIDEN 

BETONIRAKENTEEN OVAT VUOSIKYMMENTEN KOSTEUSRASITUKSESTA LÄPIMÄRKIÄ JA NIIDEN 

KORKEUSASEMA ON SELLAINEN, ETTÄ NIITÄ EI SAADA KUIVATTUA MILLÄÄN RATKAISUILLA. 
 
Kirkkosalin yläpohjarakenteen kannattajina ovat perusmuuriin/pilastereihin tukeutuvat puu- 

tai teräs kehärakenteet. Sisäpinnalta kehät on verhoiltu lastulevyllä. Kirkkosalin 
yläpohjarakenne on ns. lämminyläpohja, jossa lämmöneristys on vesikatteen suuntainen. 

Käyttäjätietojen perusteella salin ilmalämmitys aiheuttaa sen, että räystäille/katolle 

muodostuu talvella paksu jääkerros. Tämä rasittaa merkittävästi vesikatto ja 

räystäsrakenteita. Jäänmuodostus on selvä osoitus siitä, että yläpohjarakenteen 

lämmöneristys ei ole riittävä ja eristekerroksen/vesikatteen välissä ei ole toimivaa tuuletusta. 

PÄIVITYS 01/2024, RAMBOLL FINLAND OY 
Kirkkosalin ulkoseinärakenteen sisäpinnalla on paikallisesti vuotovesijälkiä, jotka alkavat YP 

ja US rakenteen liittymästä.  

Tutkimuksien yhteydessä YP/US rakenteen liittymä avattiin urkuparvelta, vuotojäljen 

kohdalta. Edellisen korjauksen yhteydessä YP rakenteen sisäpintaan on asennettu koolaus ja 
kivivilla lisälämmöneristys(levyverhous YP sisäpinnalla). Rakenteen höyrynsulku on 

toteutettu ns. Enso maitopurkki kartongilla. Höyry-/ilmasulkukartonkia ei ole mitenkään 

liitetty US rakenteeseen. Vesivuoto on valunut kartongin yläpinnalla. Lämmöneristeestä 

otettiin näyte mikrobianalyysia varten. Analyysivastaus ei ole käytettävissä tämän 

päivityksen yhteydessä(täydennys analyysivastauksen jälkeen).  

 

YP kannatin kehän sisäverhous avattiin yhden pilarin kohdalta. YP kehärakenteet ovat 

paikanpäällä tehtyjä lautakehiä. Kehärakenteen alkuperäisenä verhouksena on 3 mm 

puolikova kuitulevy, maalattu. Kuitulevyn takapinnalla ja puukehärakenteen pinnalla 
havaittiin selviä vesivuotojälkiä. 

 

Tutkimusten havaintojen perusteella ja seinäpinnoille muodostuvan jään/näkyvien 

kosteusjälkien aiheuttajana on kirkkosalin YP rakenteen virheellinen 

toteutus(suunnittelu/materiaalit/työsuoritus).  

 

TÄSTÄ SYYSTÄ KOKO KIRKKOSALIN YP RAKENNE TULISI PERUSKORJAUKSESSA UUSIA. PURKU 

SISÄLTÄÄ VÄHINTÄÄN VESIKATEMATERIAALIN ASB-PURKUTYÖTÄ. ON MAHDOLLISTA, ETTÄ 

RAKENTEISTA LÖYTYY MUITAKIN HAITTA-AINEITA SISÄLTÄVIÄ MATERIAALEJA.(VESIKATTEEN 

ALUSKERMI) 
 

Kiinteistön ulkoikkunat ja ovet on uusittu edellisen korjauksen yhteydessä, kirkko-osan ulko-

ovet ovat alkuperäiset. Ikkunoihin on lisätty alumiinikehyksellä, sisäpuitteeseen lisälasi. 

Ikkunat ovat pääosin huonokuntoiset. Eteenkin kirkon eteisen ja salin ikkunat olisi uusittava 

pikaisesti, osa lasien alareunoista irti. Ikkunat on asennettu vanhojen karmien sisäpuolelle. 

Kellarikerroksen ulko-ovet ovat hatarat ja niiden käynnissä on puutteita (ylänurkka roikkuu). 

 
Vesikatteena on asbestisementtilevy-kate, ns. Vartti-kate. Katelevyt ovat pääosin ehyet ja 

kiinnitysnaulat eivät ole nousseet ylös. Aluskatteena on bitumikermi. Aluslaudoitus on 

raakaponttilauta. Räystäsrakenteissa on veden ja jään aiheuttamia lahovaurioita. 

Räystäskourut ovat huonokuntoiset ja pohjoissivulla täynnä eloperäistä aineista. 

Kiinnityskoukkuja puuttuu/irronnut/ruostunut. Lumiesteet on kiinnitetty virheellisesti 

katteen/aluskatteen läpi. Tämä on aiheuttanut vedenpääsyn räystään puurakenteisiin ja siitä 
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on aiheutunut lahovaurioita puuosissa. Tätä on edesauttanut jään muodostuminen talvella 

katteen päälle. 

 

Asuntoja ei tämän tarkastuksen yhteydessä tarkastettu. Jari Nousiaiselta saadun tiedon 

mukaan asunnot on remontoitu muutama vuosi sitten. 

 

Kirkko-osan sisätilat ovat kunnoltaan tyydyttävässä kunnossa. Rappauspinnoilla on 
halkeilua/maalipinnoitteen irtoilua ja osissa tiloja sisäseinäpinnat ovat likaisia.  

Asunto-osan kellarikerroksen tilat ovat pintarakenteiltaan huonokuntoiset. Pesutupa ja 

varastotilat ovat alkuperäiskuntoiset. Saunaosasto on laatoitettu ilmeisesti edellisen 

korjauksen yhteydessä. 

 

LVI- tekniikka 

Kiinteistön LVI-järjestelmät ovat kokonaisuudessaan välttävässä kunnossa (KL2). Järjestelmien 

uusiminen kannattaa toteuttaa kokonaisuudessaan rakennusteknisten korjausten yhteydessä. 

 

Sähkötekniikka 
Yleisesti arvioituna perusverkkojen osalla asennukset ovat kuntoluokassa KL2. 

Sähköasennusten määräaikaistarkastuksesta ei ole tietoa. 

 

Päivitys 09/2020, Ramboll Finland Oy: 

 

LVIS-tekniikan kuntoa ei tarkastettu 09/2020 kuntoarvion päivityksen yhteydessä. 

 

Kuntoarvion päivityksen yhteydessä tehtyjen havaintojen perusteella kiinteistön piha-alueen 

ja rakennuksen rakenteet ovat pääosin edelleen samassa kunnoissa kuin neljä vuotta aiemmin 
tehdyssä kuntoarviossa on esitetty. 

 

Päivityksen yhteydessä tehdyt havainnot: 

- Pohjakerroksen tuulikaappien alapohja on märkä ja muovimattolattiapinnoite on 

kosteusvaurioitunut. Kosteus on peräisin ulkopuolen pintavesien ohjautumisesta 

rakennukseen päin. 

- Pohjakerroksen varasto- ja käytävätiloissa havaittiin tarkastuskäynnin aikana selvästi 

havaittavaa naftaleenin hajua. Haju on peräisin rakenteissa käytetystä 

bitumivedeneristeestä. Naftaleenin hajun esiintyminen tiloissa on toimenpideraja. 

- Alakattotilojen akustiikkalevyjen alapinnoilla havaittiin useissa tiloissa harmaita piste- 
ja juovamaisia värimuutoksia. Värimuutosten syy ei ole selvillä. 

- Ullakkotilan puolelta on havaittavissa näkyviä vesikaton epätiiveyskohtia ja puiset 

lapetikkaat ovat rikkinäiset ja lahot 

 

Alkuperäisessä kuntoarviossa vuonna 2016 ehdotettuja korjaustoimenpiteitä ei ole tehty. 

Rakennuksen kunto tulee heikkenemään kiintyvällä tahdilla seuraavien vuosien kuluessa, jos 

kiireellisiä korjaustoimenpiteitä ei suoriteta. 

 

Aiemmassa kuntoarviossa esitettyjen jatkotoimenpiteiden lisäksi päivityksenä suositellaan 

alakattojen akustiikkalevyjen värimuutosten selvittämistä materiaalinäytteillä. 
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PÄIVITYS 01/2024, RAMBOLL FINLAND OY 
Rakennuksen perusmuurirakenteen ulkopuoliset vedeneristykset, lämmöneristykset, 

salaojitukset ovat havaintojen perusteella puutteelliset. Rakennuksen ulkopuoliset 

maanpinnan muotoilut ovat puutteelliset.  

 

PERUSMUURIRAKENTEEN, ALAPOHJARAKENTEEN JA KANTAVIEN VÄLISEINÄRAKENTEIDEN 

TUTKIMUSTULOSTEN/HAVAINTOJEN PERUSTEELLA RAKENNUKSEN PERUSMUURIRAKENTEIDEN 

KOSTEUSTEKNISTÄ FYSIKAALISTA TOIMINTAA ON MUUTETTAVA. TÄMÄ EDELLYTTÄÄ KOKO 

PERUSMUURIRAKENTEEN ULKOPUOLISTA LÄMMÖN- JA VEDENERISTYSTÄ, SALAOJITUKSEN 

UUSIMISTA JA RAKENNUKSEN ULKOPUOLISEN MAANPINNAN MERKITTÄVÄÄ 

MUOKKAAMISTA/MUOTOILUA. 
 

 

 

 
KIINTEISTÖN TEKNINEN PTS  

Rakennustekniikan PTS-
ehdotus             

      Hintasalo 2016 toukokuu Hinnat alv 0%  
Toimenpide-ehdotukset 

 

Kustannusarvio (x 1000 €) ja ehdotettu toteutusvuosi 
Yht. 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

sala-ojat   57                   57 

alapohjarakenteet     51                 51 

rappaus       83               83 

vesikatto       52               52 

telineet       31               31 

Ikkunat ja ovet       29               29 

välipohjan korjaukset         50             50 

keittiö           27           27 

sisäpinnat             18         18 

piha-alueet               32       32 

suunnittelukustannukset     36                 36 

    57 87 195 50 27 18 32       466 
 

    

 

LVI-järjestelmien PTS-
ehdotus             

     Kustannustaso 2016 Hinnat alv 0% 

Toimenpide-ehdotukset Kustannusarvio (x 1000 €) ja ehdotettu toteutusvuosi 

Yht.  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Käyttövesiverkosto     78               78 

Lämmitysjärjestelmä     31               31 

ilmanvaihtokoneet     39               39 

Viemärien pinnoitus       90             90 

Peruskorjausten 
suunnittelu   36                 36 

Yhteensä   36 148 90             274 
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SÄHKÖJÄRJESTELMIEN TEKNINEN PTS  

Toimenpide-ehdotukset Kustannusarvio (x 1000 €) ja ehdotettu toteutusvuosi 

Yht.  

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

                         
Sähköjärjestelmät tele ja 
ATK linjat       47             47 

                         
yhteensä       47             47 

 

 

Kiinteistön PTS-ehdotus 

  Kustannusarvio (x 1000 €) ja ehdotettu toteutusvuosi   

2017 2018 2019 202
0 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 Yht. 

Rakennetekn. 57 87 195 50 27 18 32 0     466 

LVIA-tekn. 0 18 97 36 12 8 0 0 0 0 171 

Sähkötekn. 0   47 0 0 0 0 0 0 0 47 

Vuosikustannus 57 105 339 86 39 26 32 0 0 0 684 
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KIINTEISTÖN TEKNINEN PTS -PÄIVITYS 2020, RAMBOLL FINLAND OY 

 
 

 
 

 

RAKENNUSTEKNIIKKA

PTS-ehdotus

Toimenpide-ehdotukset Kustannusarvio (x 1000 €) ja ehdotettu toteutusvuosi
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 yht.

salaojat 54 54

alapohjarakenteet 78 78

rappaus 83 83

vesikatto 360 360

telineet 120 120

ikkunat ja ovet 55 55

välipohjan korjaukset 50 50

keittiö 27 27

sisäpinnat 18 18

piha-alueet 40 40

suunnittelu 34 34

yht. 88 696 50 27 18 40 0 919

Kustannustaso 2020 syyskuu

Kustannukset alv. 0 %

LVI-JÄRJESTELMÄT

PTS-ehdotus

Toimenpide-ehdotukset Kustannusarvio (x 1000 €) ja ehdotettu toteutusvuosi
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 yht.

käyttövesiverkosto 78 78

lämmitysjärjestelmä 31 31

ilmanvaihtokoneet 39 39

viemärin pinnoitus 90 90

suunnittelu 32 32

yht. 32 148 90 0 0 0 0 270

Kustannustaso 2020 syyskuu

Kustannukset alv. 0 %

SÄHKÖJÄRJESTELMÄT

PTS-ehdotus

Toimenpide-ehdotukset Kustannusarvio (x 1000 €) ja ehdotettu toteutusvuosi
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 yht.

sähköjärjestelmät, tele 0

ja ATK -linjat 47 47

yht. 0 0 47 0 0 0 0 47

Kustannustaso 2020 syyskuu

Kustannukset alv. 0 %
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PÄIVITYS 01/2024 
KUSTANNUSARIVOITA EI OLE PÄIVITETTY 01/2024 TUTKIMUSTEN TULOSTEN PERUSTEELLA. 
2020 ESITETYN KUSTANNUSARVION JA 2024 TUTKIMUSTULOSTEN PERUSTEELLA RAKENNUKSEN 
PERUSKORJAAMINEN EI OLE TALOUDELLISESTI JÄRKEVÄÄ. KORJAUSASTE NOUSEE REILUSTI YLI 
130% TASOON. 
 
 
 

KIINTEISTÖN

PTS-ehdotus

Kustannusarvio (x 1000 €) ja ehdotettu toteutusvuosi
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 yht.

RAKENNUSTEKNIIKKA 88 696 50 27 18 40 0 919

LVIA-TEKNIIKKA 32 148 90 0 0 0 0 270

SÄHKÖTEKNIIKKA 0 0 47 0 0 0 0 47

Vuosikustannus yht. 120 844 187 27 18 40 0 1236

Kustannustaso 2020 syyskuu

Kustannukset alv. 0 %
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KIINTEISTÖN NYKYTILA 

Asiakirjat 

Kiinteistöstä on arkistoitu paperimuodossa pääpiirustukset.  

Kiinteistöltä puuttuu täydellinen sähköpiirustussarja sekä osalta järjestelmien keskuslaitteilta 

käyttöpiirustukset. Käyttöönottotarkastuspöytäkirjat puuttuvat.  

Suositellaan asiakirjojen muuttamista sähköiseen muotoon ja niiden päivittämistä korjaus- ja 

muutostöiden yhteydessä. 

Huoltotoimen ja käytön arviointi 

Kuntoarviossa ei todettu selviä puutteita tai laiminlyöntejä kiinteistön huoltotoimessa tai 
käytössä. Määräaikaisten huoltojen toteuttamisesta on pidettävä huoltopäiväkirjaa, johon 

merkitään huoltotoimenpiteet ja toteutus ajankohta.  

Kiinteistölle tulisi laatia huoltokirja. Huoltokirjan avulla voidaan saavuttaa halutut 

sisäolosuhteet, rakenteiden ja laitejärjestelmien suunnitellut käyttöiät sekä hyvä 

energiatalous järkevästi ja taloudellisesti. Kirja tukee lisäksi kiinteistönhoidon kilpailuttamista, 

kiinteistönhoitosopimusten laatimista sekä hoito- ja huoltotyötä ja valvontaa 

Energiatalous 

Energiankulutuksia ei selvitetty. Lämmöntuotannossa käytetään kaukolämpöä. Suositellaan 

energiaselvityksen laatimista. 

Veden kulutus 

Vedenkulutusta ei selvitetty.  

Kiinteistö on liitetty kunnalliseen vesi- ja viemäriverkostoon. 

Sähkön kulutus 

Kulutustiedot eivät olleet käytettävissä tarkastuksen yhteydessä. 

Sisäilmasto 

Lämpötila 

Tarkastusajankohtana sisätiloissa oli vuodenajalle tavanomaiset lämpöolosuhteet. 

 

Sisäilman laatu 

Sisäilman laatu on kohtalainen. Paikallisesti oli havaittavissa tunkkaisuutta ja hajuhaittoja.  

 

Sisäilman epäpuhtaudet 

Ei ole selvitetty. 
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Päivitys 09/2020, Ramboll Finland Oy: 

Sisäilman epäpuhtauksia on selvitetty näytteenotoilla kahtena eri ajankohtana: 

• Sisäilman mikrobit, 12/2017, Wise Group Finland Oy 

o sisäilmanäytteiden mikrobipitoisuudet olivat normaalilla tasolla ja näytteissä 

oli vain yksittäisiä kosteusvaurioindikaattorimikrobeja 

• Sisäilman mikrobit, 08/2020, Ramboll Finland Oy 

o kirkkosalin näyte viittaa mikrobivaurioon 

• Sisäilman VOC-yhdisteet, 08/2020, Ramboll Finland Oy 

o TVOC-pitoisuus normaalilla tasolla 

RAKENNUSTEKNIIKKA 

Piha-alueen varusteet ja rakenteet 

- pintarakenteissa painumia ja kallistukset ovat puutteelliset 

- nurmialueet kiinni rakennuksessa 

- rakennuksen seinustoilla kasvillisuutta, joka on kiinni rakennuksessa 

- kirkkosalin graniittiportaissa on muodonmuutoksia ja rakoilua 

- kirkko-osan takaoven ulkoportaat ovat huonokuntoiset 
- sadevesien ohjaus rakennuksen vierustoilla on puutteellinen 

  

  
1. Sadevedet johdetaan rakennuksen vierustoille 2. Sadevesikouru valuttaa vedet 

perusmuurirakenteelle 

  
3. Nurmia-alueet ovat kiinni rakennuksessa 4. Kasvillisuutta rakennuksen vierustoilla 
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Kuntoluokka 2 

Toimenpide-ehdotukset: 

- uudet kulkualueiden pintarakenteet käsittäen kantavien kerrosten uusimisen 

- maanpintojen muotoilu koko tontilla niin, että kallistuksen rakennuksesta poispäin ovat 

vähintään 150 mm/3000 mm 

- istutusten poisto rakennuksen vierustoilta ja erotuskaistojen rakentaminen 

- ulkoportaiden kunnostus huoltotyönä 

- sadevesijärjestelmän rakentaminen perusmuurin korjausten kanssa yhtä aikaisesti 

Päivitys 09/2020: 

Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokka 2 pitävät edelleen paikkansa eikä toimenpide-ehdotuksia ole 

toteutettu. 

  

Rakennuksen osat 

Perustukset  

Perusmuurin ulkopuolisesta vedeneristyksestä ei ole tietoa. Nurmialue ulottuu 

perusmuurirakennetta vasten ja rakennuksen vierustoilla on istutusalueita. Länsi-päädyn ja 

osalla etelä-sivua havaittiin patolevy ja nurkalla salaojakaivo, josta ei ole purkuputkea. 

 

Katolta tulevat sadevedet on ohjattu rakennuksen vierustoille suppiloiden ja kourujen kautta. 
Eteläsivulla kourut kallistavat rakennuksen suuntaan ja kadunpuoleisella nurmialueella 

sadevedet ohjautuvat rakennuksen vierustalla maanpinnan muodon mukaan rakennuksen 

perustuksiin.  

 

Perustusten salaojituksesta ei ole tietoa. 

 

Perusmuurin ulkopinnalla on liuskekiviverhoilu. 

 

Perusmuurirakenteen sisäpuolella on verhomuuraus. Verhomuurauksen ja perusmuurin 

välissä olevasta lämmöneristyksestä/sisäpuolisesta vedeneristyksestä ei ole tietoa koska se 
olisi vaatinut rakenneavauksen. Kirkko-osan kellarirappukäytävän rappauspinnoitteen takana 

on lämmöneristeenä luonnonkorkki-levy (maanpinnan yläpuolisella osalla). Sisäpuolisesti 

verhomuuratut perusmuurirakenteet ovat yleisesti tunnettu riskirakenne. Perusmuurin 

sisäpinnalla havaittiin kosteuden aiheuttamia pinnoitevaurioita ja kohonneita 

kosteuspitoisuuksia. Alla on periaatekuva rakenteesta ja siihen liittyvistä riskeistä. 
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Kuntoluokka 2 

Toimenpide-ehdotukset: 

- koko rakenteen osalle on tehtävä kattava ja laadukas peruskorjaussuunnittelu  

-  peruskorjaus pitävät sisällään seuraavat toimenpiteet: 

o sisäpuolisen verhomuurauksen poisto 

o ulkopuolinen lämmöneristäminen ja vedeneristys 

o salaojitus- ja sadevesijärjestelmien rakentaminen 

o sisäpuolelta perusmuurirakenteet pinnoitetaan ainoastaan laastipinnoitteella, 

joka mahdollistaa kosteuden vapaan liikkeen rakenteen ja sisätilojen välillä 

 

  
5. Sivurappukäytävän korkkieristeen takaa 

mittaustulos 

6. Kosteusvauriojälkiä askartelutilan perusmuurin 

sisäpinnalla 

 
Päivitys 09/2020: 

Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokka 2 pitävät edelleen paikkansa eikä toimenpide-ehdotuksia ole 

toteutettu. 
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Päivitys 01/2024 

Perusmuurin sisäpinnalla ei ole lämmöneristettä. Perusmuurin sisäpinnalla on PAH yhdisteitä sisältävä 

bitumisively. 

  

Rakenneavaus perusmuuriin Perusmuurin ja verhomuurauksen väli on täytetty 

laastilla, ei lämmöneristystä, PM sisäpinnalla 

bitumisively(PAH yhdisteitä sisältävä) 

 

Alapohjarakenteet 
  

Rakennuksen alimmat alapohjarakenteet ovat alempana kuin Vuoksen vedenpinnan korkeus. 

Alapohjarakenteiden toteutustavasta ei ole tarkkaa tietoa.  

Tästä johtuen näiden tilojen rakenteisiin kohdistuu voimakasta kosteusrasitusta. Ylemmissä 

alapohjarakenteissa ei havaittu kosteuden aiheuttamia vaurioita tai kohonneita 

kosteuspitoisuuksia.  

Käyttötilojen pinnoitteena on muovimatto. Aputilojen ja asunto-osan lattiat on maalattu. 

Seurakuntaosan WC tilojen lattiat on laatoitettu, samoin on asunto-osan saunaosaston lattiat 

laatoitettu. 

Seurakuntaosan keittiön osalla pesuvedet ovat vaurioittaneet seinärakenteita. 

Alkuperäisten rakennesuunnitelmien mukaan rakenne on ns. kaksoislaatta, jossa 
vedeneristeenä on bitumisively ja osalla rakennusta lämmöneristeenä laattojen välissä 

lastuvilla- levy(toja). Alapohjarakenteiden mahdollisista muutoksista ei ole tietoa. 

 

Kuntoluokka 2 

Toimenpide-ehdotukset: 

- koko rakenteen osalle on tehtävä kattava ja laadukas peruskorjaussuunnittelu  

- peruskorjaus pitävät sisällään seuraavat toimenpiteet: 

o alimpien alapohjarakenteiden uusiminen kokonaisuudessaan 

o kaikkien alapohjarakenteiden pinnoitteiden uusiminen niin, että rakenteeseen 

mahdollisesti maaperästä kapillaarisesti siirtyvä kosteus voi siirtyä vapaasti 

sisäilmaan(laatoitus tai matalan vesihöyryn vastuksen massapinnoite) 
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7. Kosteutta nousee alapohjasta seinärakenteeseen 8. Seinäpinnan vaurio 

  

9. Alimmat alapohjatasot ovat alempana kuin 

Vuoksen pinta 

10. Asunto-osan rappukäytävän pinnoitteet ovat 

vaurioituneen kosteuden vaikutuksesta. 

   
Päivitys 09/2020: 

Havaintoja: 

• Pohjakerroksen tuulikaappien alapohja on ulko-ovien läheisyydessä märkä ja muovimatto on 

irronnut kohdissa alustasta. Kohdassa muovimattopinnoitteet ovat kosteusvaurioituneita. Kosteus 

on peräisin rakennuksen ulkopuolelta valumavesistä. 

• Pohjakerroksen muutamissa tiloissa (varastot, portaiden alustilat ja porraskäytävä) oli 

havaittavissa voimakasta naftaleenin hajua, joka voi olla peräisin alapohja- tai 

perusmuurirakenteen vedeneristeenä käytetystä bitumisivelystä. Tiloissa esiintyvä naftaleenin haju 

on toimenpideraja (asetus 545/2015 15 §). 

Alkuperäisen raportin muut havainnot ja kuntoluokka 2 pitävät edelleen paikkansa eikä toimenpide-

ehdotuksia ole toteutettu. 
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Tuulikaappi seurakuntasalin hallissa Kosteusvaurioitunut muovimattopinnoite 

Päivitys 01/2024 

Alapohjarakenne on ns. kaksoisbetonilaatta, jossa on lähes koko rakennuksen alueella lämmöneristeenä 

toja-levy. Pohjalaatan yläpinnalla on bitumisively, joka sisältää PAH-yhdisteitä. Pohjalaatan alla oleva maa-

aines on hienojakoista hiekkaa tai hiekan, hiesun ja rakennusjätteen sekoitusta. Täyttömaa-aines on 

vesimärkää.  

Muovimaton alta ja toja-lämmöneristyksestä mitattiin kohonneita kosteuspitoisuuksia RH% 

mittausmenetelmällä. 

 

Kaksoisbetonilattia avattuna 

 

Maa-aines pohjalaatan alla märkä ja sekaista 

ainesta 
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Rakennuksen pitkillä sivulla on putkikanaali AP 

rakenteen alla/sivulla, kanaalin muottilautojen 

päällä PAH yhdisteitä sisältä bitumipahvi.  

Näkymä kanaaliin, muottilaudat kanaalissa  

 

 
Ulkoseinärakenteet ja julkisivut 
  

Ulkoseinärakenteet ovat paikalla muurattuja tiilirakenteita. Ulkopinnoitteena on karkea 

kolmikerrosrappaus+sementti/kalkkimaali. 

Rappauspinnoite on ehjä ja hyväkuntoinen. Paikallisia vaurioita havaittiin 

rappauspinnoitteeseen tehtyjen kiinnitysten, ikkunapielien ja pellitysliittymien läheisyydessä. 

Pohjois- ja eteläsivuilla(pitkät) yläpohja-/vesikattorakenteiden kautta seinäpinnalle 

muodostuu talvella jäätä. Näillä alueilla on isommat ”kopoalueet” rappauspinnoituksessa. 
Ikkunapielissä on rappauksen halkeilua/irtoamista. Ikkunapielet on jossain vaiheessa maalattu 

lateksi pohjaisella maalilla. Tämä maalipinnoite irtoaa alustasta ja sen päältä kalkki-

/sementtimaali on ”huuhtoutunut” pois. 
Osa vesipeltien liittymistä on huonokuntoisia/tiiveyspuutteita. 

Kuntoluokka 3 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

- rappauspinnan kattava ”kopokartoitus” peruskorjaushankkeen suunnittelun perustaksi 

- rappauspinnan jatkuva tarkkailu ja tarvittavat korjaukset heti korjaustarpeen 
ilmaannuttua(ennen peruskorjausta) 

- vesipeltiliittymien tarkistus/korjaus nopealla aikataululla 
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11. Maalipaikkaukset näkyvät vaaleampina. Näillä 

kohdilla talvella jäätä seinäpinnalla 

12. Rappauksen liittymän vaurio julkisivussa, 

aiheuttaja vanha sähkökaapelin kiinnitys 

  

13. Vesipellin liittymä rappaukseen ja ikkunapielestä 

irtoa maali 

14. Vaaleana jään vaurioittama seinäpinta kuvan 

keskellä/yläreuna 

Päivitys 09/2020: 

Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokka 3 pitävät edelleen paikkansa eikä toimenpide-ehdotuksia ole 

toteutettu. 

Päivitys 01/2024: 

Julkisivun ja vesikaton rajapinnassa näkyy selvästi kosteuden aiheuttamat jäljet. Jääpuikkoja/jäätä 

julkisivupinnalla ei ole koska kirkkosalin lämpötila on alla 10 astetta, jolloin lämmintä/kosteaa sisäilmaa ei 

siirry niin paljoa YP rakenteeseen. 
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Kosteusjäljet näkyvät selvästi julkisivupinnalla 

 
 

Lähikuva räystäästä ja kosteusjäljistä, kosteus valuu 

YP rakenteesta seinäpinnalle. 
 

 

 
 

Vuotojälki kirkkosalin ulkoseinä/YP liittymästä 

 

 
 

Rakenneavaus urkuparvella(kirkkosali), vesivuoto 

YP rakenteen ilmansulkukartongin päältä. 
 

 

 
Lähikuva rakenneavauksesta, YP ilmasulkukartonkia 

ei ole liitetty US rakenteeseen mitenkään. 

 

 

 
Kosteusjälki kartongin yläpinnalla, vesivaluma 

kartongin yläpintaa pitkin. 
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Väliseinät 

Kevyet väliseinät ovat levy- ja tiilirakenteisia. Väliseinissä havaittiin pinnoitteen halkeilua ja 

paikallisia pinnoitteen irtoamisia. Lisäksi pinnoilla on kiinteää likaa(tummumista) joka on 

poistettavissa kattavilla pesutoimenpiteillä. 

Kuntoluokka 3 

Toimenpide-ehdotukset: 

- kellarikerroksen väliseinien alaosan kosteusrasituksen poistaminen ja väliseinien 

pinnoittaminen kosteuden siirtymisen mahdollistavalla pinnoitteella 

  

15. Kosteusjälkiä WC rappujen väliseinän alaosassa 16. Väliseinän halkeilua ja pinttynyttä likaa seinällä 

 

 

17. Pintatasoitekerrokset ovat irronneet alustasta  

 

Päivitys 09/2020: 

Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokka 3 pitävät edelleen paikkansa eikä toimenpide-ehdotuksia ole 

toteutettu. 
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Päivitys 01/2024 

Kantavista väliseinistä suoritetuissa porareikämittauksissa mitattiin poikkeuksellisen korkeita 

kosteuspitoisuuksia, mittaustulokset välillä 96–100 RH%. Osasta mittausputkissa havaittiin 

tasaantumisjakson jälkeen selvää vettä mittausputken ja kiviaineisrakenteen välissä. 

 

Kantavan väliseinän kosteusmittaus keittiö 

 

Mittaustulos RH% 100, vettä mittaputken juuresta 

lattialle. 

 

Kantavan väliseinän kosteusmittaus WC edestä 

 

Mittaustulos RH% 99,6, vettä mittaputken juuresta 

lattialle. 

Välipohjat  

Välipohjarakenteet ovat betonirakenteisia palkkivahvisteisia laatastoja. Kirkko-osalla välipohja 

on ylälaattapalkisto. Asunto-osalla on alapalkkilaatasto, täytteenä lastuvillalevyä, 

kutterilastua/purua ja hiekkaa. Pintalaatta on valettu vuoraushuovan päälle, paksuun 50 mm. 

Peruskorjauksessa kirkko-osalle on asennettu alakatto ja osalla tiloista on liimattu akustointi 

levyt laatan alapintaan. Alakatto ja akustointilevyjen sivut ovat pinnoittamatonta lasivillaa. 

Laatastot ovat ehyet ja niissä ei havaittu halkeilua/painumaa. 

Kuntoluokka 4 

Toimenpide-ehdotukset: 

- asunto-osan peruskorjauksen yhteydessä välipohjalaatastot tyhjennetään eloperäisestä 

täytteestä erillisen korjaussuunnitelman mukaan 
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18. Avoin villapinta akustointilevyssä  

 

Päivitys 09/2020: 

Havaintoja: 

• Alakattotilojen akustiikkalevyjen alapinnalla havaittiin useissa tiloissa harmaita piste- ja 

juovamaisia harmaita värimuutoksia. Värimuutosten syytä ei pystytty arvioimaan aistinvaraisesti. 

• Jatkotoimenpiteenä suositellaan materiaalinäytteen ottamista värimuutosten syyn selvittämiseksi. 

Tutkimustulosten perusteella jatkotoimenpiteenä tarvittaessa alakattolevyjen uusiminen. 

 

Vuoden 2016 raportissa kuvatut muut havainnot pitävät edelleen paikkaansa eikä toimenpide-ehdotuksia 

ole toteutettu. Kuntoluokka tippuu luokkaan 3 alakattolevyjen värimuutosten vuoksi. 

 

  

Alakattolevytyksen alapinnalla olevia 

värimuutoksia 

Harmaita pistemäisiä värimuutoksia 

alakattolevyssä 

Vesikatto ja yläpohja 

Kiinteistön asunto-osan yläpohjarakenteena on paikalla valettu alalaattapalkisto. 
Lämmöneristeenä on ilmeisesti sahanpurua ja rakennusjätettä. Rakenteen pinnalla on 

betonirakenteinen palopermanto. Asunto-osan vinttitila on korkea ja sen tuulettuvuudessa ei 

havaittu puutteita. Rappukäytävän kohdalla tuuletuksessa on ongelmia, joka näkyy räystään 

lahovauriona.  

Vesikaton kannattajat ovat massiivipuiset. Vesikatteen alusrakenteena on 

raakaponttilaudoitus. Aluskatteena bitumikermi. Vesikate on asbestisementti levy, Vartti-



 

 
 

Ramboll – Kiinteistön kuntoarvio 

 

 

25/36 
 

 

Confidential 

kate. Vesikate on pääosin ehyt ja sen kiinnitysnaulat/ruuvit eivät ole nousseet ylös. 

Pohjoispuolen lappeella on runsaasti sammalta. Aluskatteena oleva bitumikermi on 

kovettunut ja sen käyttöikä on lopussa. Ullakkotilassa tehdyn tarkastuksen yhteydessä 

havaittiin yksittäisiä, pieniä vuotopaikkoja. Piipunjuurivuotoja ei havaittu. Antenniputken 

juuressa on vuotojälkiä. 

Räystäskourut on kiinnitetty metallikoukuilla ja niiden kiinnityksiä on korjattu 

kierretankokiinnityksillä. Räystäskourut ovat huonokuntoiset. Pohjoispuolen räystäskouruissa 
on runsaasti eloperäistä ainesta.  

Lumiesteet on kiinnitetty virheellisesti vesikatteen läpi. Tämä on aiheuttanut lahovaurioita 

räystäiden puuosissa.  

Kirkko-osan yläpohjarakenne on ns. ”lämminyläpohja”, jossa lämmöneristys on vesikatteen 
suuntainen. Rakenteen eristepaksuus on suunnitelmien mukaan 250 mm. Käyttäjätietojen 

mukaan vesikatolle/räystäille muodostuu talvikautena paksu jääkerros ja jääpuikkoja ja ne 

valuvat ulkoseinäpinnoille. Jään/jääpuikkojen muodostuminen on selvä merkki siitä, että 

rakenteen lämmöneristävyydessä/tiiveydessä/tuulettumisessa on puutteita. 

Vesikatto/aluskate/läpiviennit: Kuntoluokka 2 

Yläpohjan yleensä: Kuntoluokka 3 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

- kirkko-osan yläpohjarakenteet toteutustavan varmistaminen peruskorjaussuunnittelun 

pohjaksi 

- kirkko-osan yläpohjarakenteen peruskorjaus 

o lämmöneristyksen lisääminen ja ilmatiiveyden varmistaminen 

o tuulettumisen varmistaminen 

- koko vesikatteen uusiminen, esim. konesaumapeltikate/rivipeltikate 

o kantavat vesikattorakenteet eivät tarvitse uusimista/korjaamista kuin räystäillä 

  

19. Yleisnäkymä vesikatolle, sammalta pinnalla 20. Asunto-osan vinttitila 
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21. Yläpohjan tuulettuminen on osaittain 

puutteellista 

22. Yleisnäkymä kirkkosalin yläpohjasta, tuloilma 

puhalletaan rakennetta vasten 

  

23. Räystäsrakenteen vaurioita 24. Räystäsrakenteen vaurioita 

  

25. Lumiesteen kiinnitys läpi katteen 26. Lumieste vesikaton puolella 

 
Päivitys 09/2020: 

Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokat (vesikatto 2 ja yläpohja 3) pitävät edelleen paikkansa eikä aiemmin 

esitettyjä toimenpide-ehdotuksia ole toteutettu. 

Uusia havaintoja: 

• vesikaton luukun kohdalla vesivuotojälkiä 

• ullakkotilassa hormin kahdella sivulla kosteuden aiheuttamia jälkiä puupinnoilla 

• ullakkotilassa läpivientien ja luukun kohdalla näkyviä epätiiveyskohtia 



 

 
 

Ramboll – Kiinteistön kuntoarvio 

 

 

27/36 
 

 

Confidential 

• vesikaton puiset lapetikkaat ovat rikkinäiset ja lahot 

• harjan päädyissä ja liittymissä havaittiin epätiiveyskohtia 

 

  

Kosteusjälkiä antennin läpiviennin kohdalla Kosteusjälkiä viemärin tuuletusputken läpiviennin 

kohdalla 

 

  

Kosteusjälkiä vesikaton luukun kohdalla kosteuden aiheuttamia tummentumia hormin 

läpiviennin kohdalla 
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Sammalkasvustoa vesikatolla Epätiiviitä vesikaton liittymiä 

  

Lahot lapetikkaat ja vuotava luukku Epätiivis harjan pääty 

 

 

Yleisnäkynä vesikatosta  
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Päivitys 01/2024: 

Kirkkosalin ulkoseinän sisäpinnalla ja YP puukehäkannattaja rakenteissa havaittiin vesivuotojälkiä. 

Kirkkosalin YP rakenteen höyryn-ilmansulkuna on käytetty edellisessä peruskorjauksessa ns. Enso 

maitopurkkikartonkia (ei alumiinipinnoitusta), jolle ei ole mitään rakennusmateriaaliluokitusta. Ko. tuotetta 

ei ole liitetty mitenkään US rakenteeseen. Kartongin takapinnalla vesivuotojälkiä. YP rakenteesta puuttuu 

näin ollen toimiva höyrynsulku. Tämän seurauksena sisätilojen lämmin ja kostea sisäilma pääsee ns. 

lämpimään YP rakenteeseen. Tämän seurauksena kosteus kondensoituu rakenteen jollain pinnalla ja valuu 

vetenä räystäille, ulkoseinäpinnoille ja YP kantaviin kattokehärakenteisiin.  

 

Kirkkosalin YP pilari avattuna 

 

Pilarin alapäässä kosteusjälkiä 

 

Kosteusjälkiä kovalevyn taustapinnalla, alareuna 

 

Kosteusjälkiä ylempää pilarista 

  

  

 

Ikkunat ja ulko-ovet 

Ikkunat ovat kaksipuitteisia puuikkunoita, joiden sisäpuitteessa on kytketty alumiini lisälasi. 

Ikkunat on ilmeisesti uusittu edellisen remontin yhteydessä. Pintakäsittelynä on maalaus. 

Ikkunat ovat huonokuntoiset ja muutamassa ikkunassa on ulkolasin kiinnitys lähes pettänyt. 

Ikkunat on asennettu alkuperäisten karmien sisään eli vanha karmit ovat paikoillaan. 

Ulko-ovet ovat puurakenteisia.  Kirkko-salin ovet ovat alkuperäisiä. Muut ulko-ovet on uusittu 

ilmeisesti edellisen remontin yhteydessä. Ovien tiiveydessä ja käynnissä on puutteita. 
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Ovilehdet ”roikkuvat” ja tästä syystä ”panttaavat” ylänurkista. Kirkko-osan alakerran ulko-

ovien karmin/seinärakenteen liittymät eivät ole tiiviitä. 

Ikkunoiden vesipelleissä on puutteita. Vesipellit ovat lähes vaakatasossa. Päätynostojen 

liitosta ei ole tiivistetty. Peltien nosto ikkunan karmia vasten on matala. 

Ikkunat: Kuntoluokka 1 

Ulko-ovet: Kuntoluokka 2 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

- ikkunoiden ja ovien uusiminen peruskorjauksen yhteydessä 

- ikkunoiden ulkolasien kiinnityksen tarkistaminen kirkkosalin etelä-sivun osalla 

  

27. Pohjoispuolen ikkuna sisältäpäin kuvattuna 28. Eteläpuolen ikkuna ulkoapäin kuvattuna 

  

29. Ulko-ovi ulkopuolelta kuvattuna, lehtien välissä 

selvä rako 

30. Ulko-oven asennuksen tiiveydessä on puutteita. 

 

 

Päivitys 09/2020: 

Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokat, ikkunat 1 ja ulko-ovet 2, pitävät edelleen paikkansa eikä 

toimenpide-ehdotuksia ole toteutettu. 
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Sisätilat 

WC-tilat  

 WC tilojen pintoja on osissa tiloja uusittu. Lattiapinnat on näissä tapauksissa laatoitettu 

uudelleen, ilmeisesti vanhojen laatoitusten päälle. Seinäpinnat ovat maalattuja.  

 Alakerran seurakuntasalin yhteyteen on tehty uusi WC/lastenhoitotila, jonka lattiassa on 

muovimatto ja seinät laatoitettu. 

 Osa WC kalusteista on alkuperäisiä ja viemäriputkistot ovat alkuperäisiä. Jakoseinät ovat 

alkuperäisiä. 

 Alakerran WC tilojen seinäpinnoilla on näkyviä kosteuden aiheuttamia pinnoitevaurioita ja 

mahdollisesti mikrobikasvustoa. 

Kuntoluokka 3 

Toimenpide-ehdotukset: 

- seinäpintojen kosteusrasituksen poistaminen peruskorjauksessa, huoltokorjauksena 

pintojen pitäminen ehjinä ja siisteinä 

- WC kalusteiden uusiminen tarvittaessa ja tehostettu tarkkailu vuotovaurioiden 

ehkäisemiseksi 

  

31. Yleiskunva miesten WC tiloista 32. Yleiskuva naisten WC tiloista 
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33. Vanha pisuaarin liittyminen  34. Seinäpintoijen vaurioita 

  

35. Sakastin WC 36. Seurakuntasalin WC/lastenhoitohuone  

kellarikerroksessa 

 
 

Päivitys 09/2020: 

Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokka 3 pitävät edelleen paikkansa eikä toimenpide-ehdotuksia ole 

toteutettu. 

Päivitys 01/2024: 

Rakenne on ns. kaksoisbetonilaatta, ei lämmöneristystä, bitumisively pohjalaatan päällä. Alkuperäisten WC 

tilojen pintarakenteessa on alkuperäiset laatoitukset uusien laatoitusten alla. Alkuperäisen laatoituksen 

kiinnitys-/saumauslaasti voi sisältää asbestia, jolloin koko pintalaatta tulee purkaa asbestityönä.  

 

  

37. WC tilan AP avaus 38. Täyttöhiekka pohjalaatan alla, anturaa vasten on 

vesimärkää. 

 
Keittiötilat 

Alakerran seurakuntasalitilojen yhteydessä on kohtalaisen kokoinen laitoskeittiö. Keittiötilat 

on toteutettu edellisen, 80-luvulla tehdyn peruskorjaus/muutostöiden yhteydessä. Kalusteet 

ovat sekoitus laitoskeittiökalusteita/kotikeittiökalusteita. Perusmuurin(ulkoseinä) 

sisäpinnoilla on kosteuden aiheuttamia pinnoitevaurioita. Siisteydessä havaittiin 

tarkastusajankohtana puutteita ja jäteastioissa oli ”haisevaa” jätettä. 
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39. Yleisnäkymä keittiöön 40. Avoimia jäteastioita 

  

41. Pöytien alla siivoustarvetta 42. Kosteusvaurio keittiön ulkoseinän alaosassa 

 

Kuntoluokka 3 

Toimenpide-ehdotukset: 

- perusteellinen siivous 

- tehostettu yleissiivous 

- pinnoitevaurioiden korjaus huoltotoimenpiteinä, ruuanvalmistustilan vaatimukset 
Päivitys 09/2020: 

Havaintoja: 

• Jää- ja pakastinkaapin takana maanvastaisen seinän sisäpinnalla on laajoja kosteuden aiheuttamia 

pinnoitevaurioita. 

• Keittiön varaston sisäilmassa oli havaittavissa selvästi havaittavaa naftaleenin hajua, joka on 

peräisin rakenteissa olevista bitumivedeneristeistä. 

Pinnoitevaurioita ei ole korjattu ja kuntoluokka 3 pitää edelleen paikkansa. 
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Kosteusvaurioita maanvastaisella seinällä 

jääkaapin takana 

Kosteuden aiheuttamia pinnoitevaurioita 

jääkaapin takana 

 
Kirkkosali 

Kirkkosalin eteistilojen ja salin sisäpinnat ovat peräisin edelliseltä, 80-luvulla toteutetulta 

muutoskorjauksesta. Osa pinnoista on ikääntynyt ja niillä havaittiin pinnoitevaurioita. 

Kirkkosalin ikkunoiden alapuolisissa rakenteissa on runsaasti pinnoitehalkeilua. Kattopinnoilla 

on akustoinvilloja, joissa on pinnoittamattomia reunoja. 

 

 

  

  

43. Yleisnäkymä kirkkosalin eteiseen 44. Eteistilan ulkoseinärakenteen pinnoitevaurioits 
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45. Yleisnäkymä kirkkosaliin  46. Halkeilua kirkkosalin ikkunoiden alla 

Kuntoluokka 3 

Toimenpide-ehdotukset: 

- pintojen päivitys peruskorjauksen yhteydessä 
- huoltokorjauksena pintojen pitäminen siisteinä ja ehyinä 

Päivitys 09/2020: 

Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokka 3 pitävät edelleen paikkansa eikä toimenpide-ehdotuksia ole 

toteutettu. 

 
Asunto-osan kellaritilat 

Asunto-osan kellaritiloissa on asuntojen käyttöön liittyvät sauna, pesula ja varastotiloja.  
Tilat ovat yleisellä tasolla huonokuntoiset. Saunaosaston pinnat on uusittu, laatoitettu ja 

paneloitu. Kellarikerroksesta on purettu pois ns. koneistettu kylmiö. 

 

  

47. Liikuntavälinevarasto 48. Vanha talopesula 
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49. Purettu koneellinen kylmiö 50. Saunaosaston pesuhuone 

Kuntoluokka 2 

Toimenpide-ehdotukset: 

- peruskorjauksessa tilojen päivitys tarkoituksen mukaiseksi 
 

Päivitys 09/2020: 

- Edellä kuvatut havainnot ja kuntoluokka 2 pitävät edelleen paikkansa eikä toimenpide-

ehdotuksia ole toteutettu. 
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TOIMENPIDE-EHDOTUKSET 

Rakennustekniikka 

- sadevesien ohjauksien parantaminen kadunpuoleisella sivulla ja tukkeutuneiden 

kivipesien avaaminen sekä siirtoputkiston toiminnan varmistaminen 
- salaojitusjärjestelmän rakentaminen 

- sokkelipinnan vaurioiden korjaus ja sokkelin ulkopuolisen vedeneristyksen/patolevyn 

asentaminen 

- maanpinnan muotoilu niin, että kallistukset ovat 150mm/3000mm 

- vesikatteen uusiminen  

- kirkkosalin yläpohjarakenteen lämmöneristyksen parantaminen 

- viemärijärjestelmän tuuletusputkien eristäminen 

- ikkunoiden uusiminen kirkon alueella 

LVI-tekniikka 

- huoltokorjaukset 

- ilmanvaihtokoneiden ja niiden automatiikan uusiminen nykyaikaisiksi 
- peruskorjaushankkeen käynnistäminen(suunnittelu) 

Sähkötekniikka 

- huoltokorjaukset 

- peruskorjaushankkeen käynnistäminen(suunnittelu) 

- määräaikaistarkastus 

Lisätutkimukset 

Päivitys 09/2020: 

- HAITTA-AINE KARTOITUS ENNEN KORJAUSTÖIDEN ALOITTAMISTA 

 

Rakennustekniikka 

- kirkko-osan yläpohjarakenteet toteutuksen selvittäminen 
- alapohjarakenteiden toteutuksen selvittäminen 
- perusmuurin rakenteiden selvittäminen 
- alakattojen akustiikkalevyjen värimuutosten selvittämistä materiaalinäytteillä 
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SUOMEN SISÄILMAKESKUS OY/LAPPEENRANTA 

 

  
Tapani Moilanen   

rakennusterveysasiantuntija, rkm  

VTT-sertifikaatti 
040-631 1384  

 

 
Päivitys 09/2020: 

Ramboll Finland Oy 

Lappeenranta 

21.9.2020 

 

Johanna Tamminen 

asiantuntija 

ins. AMK 

Raportin laatija 

Tapani Moilanen 

tutkimuspäällikkö 

RKM, RTA 

Raportin tarkastaja 

 

Päivitys 25.1.2024 

 

Tapani Moilanen 

ryhmäpäällikkö 

RKM, RTA 



TUTKIMUSRAPORTTI

16.1.2024
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190543/PAH
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*

1mPAH1 11 450 54 260 2500 880 2600 2500 1200 2200 2200 860 1600 990 74 1200 20000

2mPAH2 61 500 14 120 2400 520 2100 1400 680 780 840 360 520 330 46 330 11000

3mPAH3 50 65 46 100 1900 430 1600 1100 620 750 700 280 470 300 44 270 8800

4mPAH4 560 730 31 240 1900 570 1600 1200 560 640 770 340 540 330 37 410 11000

Projektinumero: 1511403 Moilanen Laboratorio: Oulu

Analyysi suoritettiin tilaajan toimittamasta näytteestä. PAH-analyysissä sovelletaan menetelmää ISO 18287:2006. Materiaalinäytteeseen lisättiin sisäinen standardi ja sitä uutettiin tolueenilla ultraäänihauteessa. Uutos suodatettiin teflon-suodattimen läpi, jonka jälkeen se analysoitiin kaasukromatografialaitteistolla 

johon oli yhdistetty massaselektiivinen detektori. Näytteestä analysoitiin 16 kpl yleisimpiä PAH-yhdisteitä. Menetelmän yhdistekohtainen määritysraja on 1 mg/kg. Tulokset on ilmoitettu mg/kg tuorepainoa. Menetelmän mittausepävarmuus on keskimäärin 40 % (95 % luottamusvälillä). Mittausepävarmuutta ei ole 

huomioitu tulosten tulkinnassa. Mittausepävarmuuslaskelma ei huomioi näytteenotosta aiheutuvaa mittausepävarmuutta. Laboratorio ei vastaa näytteenotosta. Tulokset koskevat vain tutkittua näytettä. Labroc Oy vastaa toimeksiannoista KSE 2013 mukaisesti. Tulosten raportointi OmaLabroc-järjestelmässä. 

Sähköpostilla toimitettavat tulokset PDF-muodossa ilman suojausta.

Näytteenottaja: Tapani Moilanen

PAH-ANALYYSI
Tilaaja: Ramboll Finland Oy Tilauspäivä: 15.1.2024

Kohde: Imatrankosken kirkko Toimitettu laboratorioon: 15.1.2024

Materiaali / tila tai rakennusosa

Kanaalin päältä, bitumipaperi

AP pohjalaatan yläpinta bitumi

Pm sisäpinta, bitumi

AP WC tila pohjalaatan yläpinta, bitumi

* Vaarallisen jätteen raja-arvon 200 mg/kg (kokonaispitoisuus, 16-yhdistettä) ylittävät tulokset on lihavoitu. (Ratu-kortti 82-0381)

Näytteitä 1mPAH1, 2mPAH2, 3mPAH3 ja 4mPAH4 vastaavat materiaalit tulee käsitellä RATU-kortissa 82-0381 kuvattujen ohjeiden mukaan. Purkujäte on käsiteltävä ja hävitettävä vaarallisena jätteenä.

Anssi Riekki, Tutkija, Laboratorioanalyytikko

p. 044 074 0410, anssi.riekki@labroc.fi

Tämän analyysivastauksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain Labroc Oy:n antaman kir jallisen luvan perusteella.

WWW.LABROC.FI | Y-TUNNUS: 2544332-6 | PUH. 010 524 9580
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